
LRKSA VAJUS EINA! NAUJAI ĮSIRAŠANTIEMS ĮSTOJIMO NEREIKIA MOKĖTI!
DIENOS KLAUSIMAI 

IR DAR ŠIS TAS •GARSAS
“MOTINĖLĖS” SEIMAS

Rugsėjo 19-20 dienomis 
Šv. Petro parapijoje, S. Bos
ton, Mass., įvyksta jubilieji
nis Lietuvių Darbininkų Są
jungos seimas. Prasidės iš
kilmingomis pamaldomis Šv.! 
Petro bažnyčioje. Pirmą sei-Į 
mo vakarą parapijos svetai-i 
nėję bus didelis bankietas 
pagerbimui organizacijos! 
kūrėjų, vadų ir seimo atsto-___ _
vų; antrą seimo vakarą1 ——— 
Municipal Building svetai- No. 38. 
nėję bus didelės prakalbos/ 
Kalbėtojais užkviesti iš Lie-, 
tuvos atvykę asmenys, per-1 
gyvenę raudonosios armijos 
užplūdimą ir Lietuvos paver-, 
girną.

Seimas paminės ir LDS 
organo “Darbininko” 25-kių 
metų jubiliejų. Laikraštis 
“Darbininkas” per tuos 25 
metus daug mūsų tautiečių į- 
sąmonino tautinėje ir kata-

Sveikindami jubiliejinį L. DVASININKAI IR VEIKĖJAI SAVO KONFERENCIJOSE 
D. S. seimą nuoširdžiai lin
kime sąjungai ir laikraščiui 
“Darbininkui” ir toliau su! 
tokiu pat kruopštumu ir pa-i 
sišventimu dirbt Bažnyčios KONFERENCIJOSE DALYVAVO IR PILD. KOMITETO NARIAI — VICE-PREZID. 
ir tautos gerovei! j p. j. KARAŠAUSKAS IR SEKR. V. T. KVETKAUSKAS
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DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS SUSIVIENYMO VAJUMI 
PITTSBURGH IR CLEVELANDE

UŽGYRE naujų narių vajų
LRKSA NAUJŲ NARIŲ VAJAUS EIGA

Lietuvių R. K. Apšvietos D-jos 
“Motinėlė” Seimas yra šaukia
mas rugsėjo 26 d. 2-rą vai. (D. 
S. T.) Šv. Andriejaus lietuvių 
parapijos salėje, 1120 Wallace 
St., Philadelphia, Pa.

Visi nariai ir draugijų atsto
vai, malonėkite atvykti į Seimą. 
“Motinėlės” Dr-ja, šiais sunkiais 
mūsų tautai laikais privalo iš
plėsti1 savo veikimą, nes daug pa
bėgusių neturtingų studentų 
maldauja pagalbos, kad galėtų 
tęsti mokslus užsienyje. Valdyba

KOMUNISTŲ RINKIMŲ 
GUDRYBĖS

J. Paleckis išrinktas į “liaudies 
seimą”. Pagal komunistinės rin
kimų komisijos pranešimą, rinki
muose dalyvavę 91.8% rinkikų, o 
už Paleckį paduota 99.2%. Ten
ka prisimint, kad balsuotojų nuo
šimtis per “liaudies seimo” rin
kimus liepos 14 d. buvo paduotas 
99.1%. Taigi, dabar, pačių rau
donųjų valdovų prisipažinimu, 
balsavo 8% mažiau. Kol Palec
kis buvo išrinktas (nors tebuvo 
vienas vienintelis kandidatas) 
Ukmergė apygardoje buvo su
rengta keli šimtai mitingų.

MIRĖ ATSTOVŲ BUTO
SPYKERIS BANKHEAD
Washington. — Rugsėjo 15-tą 

1:35 ryto mirė Atstovų Buto 
spykeris William B. Bankhead, 
66 metų, iš Alabamos.

Velionis rimtai susirgo rugsė
jo 10-tą Baltimorėje, kur buvo 
nuvykęs pasakyti politinę kalbą.

Spykerio vietą užimsiąs Sam 
Rayburn iš Texas.

Laikraščiai skelbia ilgus sąra
šus žmonių, kuriuos apskričių 
viršininkai nubaudė piniginėmis 
baudomis arba ištrėmimu į pri
verčiamo darbo stovyklą. Dau
giausia nubausta už ginklo lai
kymą, chuliganizmą ir už neigia
mą atsiliepimą apie dabartinę so
vietiškąją santvarką Lietuvoje.

NAUJI KUOPŲ ORGANIZATORIAI 
REGISTRUOJASI

Pritarimas LRKSA vajui ir pasirįžimas dirbti jo pa" . 
sisekimui reiškiasi visuose rajonuose.

Chicagos veikėjai praneša, kad nežiūrint skaudžių 
įvykių su Lietuva, netrukus stosią į vajaus darbą ir ti
kisi gerų paseku. O kai Chicaga įsijudins, tai pasėkos 
tikrai bus geros.

Susiv. Sekretorius V. T. Kvetkauskas ir Vice Prezi
dentas Petras Karašauskas atlankė Pittsburghą, Cleve- 
landą ir Brooklyną. Visur radę vietos veikėjų nuoširdų 
pritarimą ir pasirįžimą dirbti. Pittsburgh’© rajono gerb. 
kunigams ir pasauliečiams veikėjams pageidaujant, j jų 
rajoną vyksta generalinis organizatorius Pranas Katilius. 
Jis ten darbuosis kooperuojant su vietos dvasiškiais, aps
krities ir kuopų veikėjais.

Pereitą savaitę Centro ofise užsiregistravo šie nauji 
kuopų organizatoriai:

2 kp. Forest City, Pa.—Juozas Purickis
17 ’’ Wilkes-Barre, Pa.—Juozas Mačiulis ir 

Bronius Jaškus
270 ” Johnson City, N. Y.—Pranas Baltrūnas
Pažymėtina, kad i organizatorių eilę stoja pagarsė

jęs organizatorius, Forest City, Pa., 2 kuopos narys 
Juozas Purickis. Jis pereituose vajuose yra parodęs, 
kaip reikia dirbti, kad vajaus rezultatai būtų geri. Geros 
kloties, Juozai, ir šiame vajuje!

Pereitą savaitę įsirašė šie nauji nariai :■
51 kp. New Philadelphia, Pa.—Grajauskas Stasys 

155 ” Scranton, Pa.—Virpša Antanas, Jr. 
Kviečiame visas kuopas rinkti savo organizatorius ir 

stoti į vajaus darbą.

P. J. KARAŠAUSKAS IR SEKR. V. T. KVETKAUSKAS
Pirmadienį po pietų, rug- kas, P. Ragauskas, A. Klo-jšauskas ir Sekretorius V. T.

_ __ t ) 
Akademijos patalpose, So.'čius ir A. Petkevičius. J. Montvila, R. Marks, F.

" ’ ’ ” ’ ’ §io susirinkimo tikslas ir-! Šaukevičius, B. Muliolis, J.bio susnmKinio imsiąs u p t
gi buvo ruošimasis prie Ci azulevicius, r. bencKas, J. 
darbo dabartiniame vaiuie iSalasevicius, J. Ivanauskas, 
Susirinkimą atidarė Pitts- ¥;
burgh apskrities pirminiu- C1 °-iee’j^kas ir S I- 
kas J. B. Tamkevičius. ^paiene A. ivinsKas n b. 1

i vinskaite.
Pirmiausia buvo piistaty- Susirinkimą vedė Petras 

ti svečiai P. J. Karasauskas p_ Muiioiįs> kuris pirmiau- 
ir. Y: ? •. kyetkauskas, kune sįa prįs(atė Pildomojo Ko
piamai įsaiskmo dabauimo mKeį0 narius p. j. Kąrąšaus- 
yajaus planą, atlyginimą įr y rp_ Kvetkauską, ku-j 
(komisus), naujus Susiyie-rje išdėstė visus planus da-i 
nymo certifikatus, išrinkimą bartinio vajaųs? f><USų atly- 
generalinio oi ganizatonaus{g-įnįma už prirašinėjimą naū- 
padeti darbuotojams vajuje, |ju na- lačiai išaiškin0 
ir duodami visas reika ingas dabartinius Susivienymo cer- 
informacijas ir instrukcijas■ tifikatus ir įu rezervus. Taip-

Vietinis klebonas kun. M. 
Kazėnas išreiškė dalyviams 
savo nuomonę apie dabarti
nį vajų ir ragino, kad visi im
tųsi darbo, ir pranešė, kad 
Pittsburgho apskrities Kuni- _ ________ ____________
gų Vienybė diskusavo šį va- m J ratas" SuYiwenymo”su bi
jaus klausimą savo susirinki- tu organizacijų ir insurance 
me, ir nutarė iš visos širdies kompanijų, ' ‘ ' 
remti ir duoti visų kuopų, 
veikėjams pagalbą kokią tik' 
jie galės, ir baigė šiais žo
džiais: “Susivienymo cen
tras prašo 2,000 narių šiame 
vajuje, bet mes pasiryžę pri
rašyti 4,000”.

Su tokiu susidomėjimu 
manome vajus bus sėkmin
gas.

Kontrolės komisijos narys 
Ad. Paleckis irgi gražiai iš
reiškė savo nuomonę dėl šio 
vajaus ir ragino narius į 
darbą. .

Labai gerą įspūdį padarė 
vienas iš jaunesnės kartos, 
būtent, Albertas Navalins
kas, kuris susidomėjęs gavi
mu jaunimo į Susivienymą ir 
pasiryžo iš visų jėgų dirbti 
prirašyti jaunimą.

žodžiu sakant, visi daly
viai buvo labai interesuoti 
dabartiniu vajumi, ir visi

ivoinuriinio Romo mips Pirmadieni Į1O pietų, lug- Acts, .r. ivagausnas, juu-.MuaAas u v. x.
te YsisSSietuviu snaudos sėjo 9 dieną, Šv. Pranciškaus ba, S. Nemonis, T. Diškevi- Kvetkauskas, P. P Muliolis, 
te, isis.eige lietuvių spaliuos Qr, Gine ir A Ppfkpvipins J Montvila R. Marks. F.
biuras, kuris jau aprūpina 
užsienio lietuviui spaudą pa
vergtosios Lietuvos gyveni
mo žiniomis. Prie to biuro 
spiečiasi žmonės ragavę ko
munistiško rojaus gerovių, 
dėlto jie gali patiekti tiks
liausių žinių ir apibudinimų. 
Dabar užsienių lietuvių spau
da gaus ir tokių žinių apie 
savo tėvynės Lietuvos būk
lę, kokių nenori praleisti ko
misarų cenzūra.

Hills, Pittsburgh, Pa., įvyko 
Pittsburgh’o apskrities Ku
nigų Vienybės susirinkimas. 
Dalyvavo kun. J. B. Skrip- 
kus, Šv. Pranciškaus Akade
mijos dvasios vadas; kun. C. 
Vasiliauskas, Šv. Petro ir 
Povilo parap., Homestead 
Pa.; kun. M. J. Kazėnas, Šw 
Kazimiero parapijos, Pitts
burgh, Pa.; kun. J. M. Vaiš
noras, Šv. Vincento parapi
jos,Pittsburgh; kun. J. Mi- 
sius, Apreiškimo parapijos, 
Pittsburgh; kun. A. Jurgu
tis, Šv. Antano parapijos 
Bridgeville, Pa.; ir LRKSA 
Pildomojo Komiteto nariai 

rūm’na'd —Vice Prezidentas P. J. Ka- 
T.tJtnvnc rašauskas, ir Sekretorius V.

T. Kvetkauskas.
Pildomojo Komitętcy na-

Patikrintomis žiniomis. 
Rytprūsiuose randasi per 
600 lietuvių inteligentų pa
sprukusių nuo komunistų te
roro. Jų reikalais, kiek ap
linkybės leidžia, i \ ‘ 
naujai įsisteigusi Lietuvos 
Piliečių Sąjunga Vokietijo
je. Jos centras randasi Ber- ----- „ _ _ .
line. LPS pirmininkas, bu- riai atsilankė tikslu išaiškm- 
vęs Liet. Pasiuntinybės Ber- ti dabartinio vajaus planą ir 
line patarėjas Kazys Kuz- prašyti Pittsburgh’o_ apskri- 
minskas, pabėgėlių būklę ties Kunigų Vienybės duoti 
taip apibudiną: “Daugumos 
medžiaginė padėtis yra ka- 
tastrofali, nes visi buvo lai
mingi išgelbėję tik savo gy
vybę; parbėgę negalėjo pa
siimti su savim jokios man
tos; Vokietijoje atsidūrė, 
kaip stovi—be šiltesnių dra
bužių, be baltinių ir be pi
nigų. Ypač bloga padėtis tų, vienymą.
kurie atvyko su šeimomis ir Ypatingą! užgyre jaunes- 
mažais vaikais.” “Trumpai nes kartos generalinio orga- 
tariant, reikalinga skubi me- nizatoriaus planą ir prašė, 
džiaginė pagalba, nes reikia kad Centras atsiųstų organi- 
gelbėti Lietuvos inteligenti- zatorių padėti Pittsburgh’o 
jos likučius nuq sugniužimo apskrities darbuotojams, 
emigracijoj; reikia • atlikti 
svarbią pareiga prieš lietu
vių tautą.” LPS Vokietijoje 
adresas: Stasys Kuzminskas. 
Berlin Ch. 2, Bleibtroustr.
15-16. Germany. ’

paramos ranką šiame svar
biame darbe.

Išklausius Centro valdy
bos narių prašymą ir geriau 
susipažinus su vajumi, visi 
buvusieji kunigai indorsayo 
dabartinį vajų ir prižadėjo 
dirbti ir raginti visus lietu
vius katalikus rašytis į Susi-

Tą patį vakarą, 8-tą va
landą vakare, Šv. Kazimie- 

’5 ro par. mokyklos svetainėje. 
Pittsburgh’e, buvo laikomas 
susirinkimas Pittsburgho ap
skrities veikėjų, kuriame da- 

.. lyvavo vietinis klebonas kun.
Rugsėjo 12-tą Prancūzijos j Kazėnas, Pildomojo 

visuomenė oficialiai buvo Komiteto nariai P. J. Kara- 
pamformuota, kad okupaci- gauskas įr y. T. Kvetkaus- 
nės vokiečių kariuomenės is- kas, Kontrolės Komisijos na- 
laikymui p kasdien turės su-^ryS paieckis, apskrities 
mokėti 400,000 000 frankų.. pįrmininkas j. B. Tamkevi- 
arba $8,000,000. Ta proga čįus? k. Bačkis, J. Šimkus, 
reikia pasakyti, kad okupa- Ą. Sikorskis, M. Adomaitis, 
cine vokiečių armija siekia Į M_ Matušis, A. P. Navalins- 
2,000,000 kareivių. Tuo ta1- kas, J. Pečiukas, J. Navalihs- 
pu apie 2,000,000 prancūzų 
nelaisvių dirba vokiečių fa
brikuose, dirbtuvėse, ]

Štai ko susilaukė tauta ne- 
persenai diktavusi vokie
čiams taikos sąlygas, o da
bar jų nugalėta ir pavergta.

gi palygino Susivienymo ' 
kontraktus su kitų fraterna- 
lių organizacijų ir insurance! 
kompanijų, ir parodė didelį 
skirtumą tarp jų ir Susivie- 
nymo.

P. Muliolis lygino mokėji-

KAUNĄ VĖL NORI
PADARYT TVIRTOVE

Iš Kauno gaunama žinių, kad 
sovietų okupantai vėl stengiasi 
atnaujinti buvusias cariškąsias 
Kauno tvirtoves. Kaunui vėl vir
tus tvirtovės miestu, daug lie
tuvių inteligentų “kariškais su
metimais” išsiunčiami iš Kauno 
ir gabenami Sovietų Rusijos gi
lumom Taip pat ypač lietuviai 
kraustomi iš geresnių butų, ku
riuose apgyvendinami raudono
sios armijos karininkai.

išimdamas tas 
.ratas iš atspausdintos knyge
lės, kurioje telpa visų ratos, i 
ir paaiškėjo, kad Susivieny-' 

!mo ratos žymiai mažesnės.
Diskusijose buvo iškelti' 

visokį klausimai, kuriuos! 
centro valdybos nariai pilnai į 
išaiškino.

Visi dalyviai išreiškė savo 
nuomones ir pasiryžo eiti į 
darbą ir prirašyti daug na
rių.

Ypač gražiai išsireiškė 
jaunesnieji, kaip Bernardas 
Muliolis, Rožė Marks ir 
Stella Ivinskas, apie svarbą _ _ 
gavimo jaunimo į Susivieny-!konskripcijos_ bilių pasirašė 
mą ir jie pasiryžo jaunimą 
kalbinti.

Senesni veikėjai, kaip, F. 
Šaukevičius, A. Ivinskas, 
Kundrotienė, P. Glugodienė

. j gražiai išreiškė ir ragino vi- kurie turės registruotis, 
sus į darbą.

,x^x Taipgi visi užgyre Pildo- 
pasiryžo peris į petį dirbti, m°j° Komiteto planą siųsti 
kad šis vajus būtų visapu- generalini organizatorių _i 
šiai sėkmingas, ir prašė Pil- k°^oniJas pagelbėti veikė-■ — ■ ... ”~kviete ka,d cen-

KONSKRIPCIJOS ĮSTATYMAS 
JAU PRAVESTAS

Washington. — Rugsėjo 
14-tą Kongresas netikėtai 
graitai išlygino visas^ patai
sas ir priėmė konskripcijos 
bilių ir pasiuntė Prezidentui 
pasirašyti.

Rugsėjo 16-tą Prezidentas

kad šis vajus būtų visapu-

domojo Komiteto narių, kad 
jie parvažiavę kaip greitai 
galės, atsiųstų generalini or
ganizatorių jiems į pagalbą.

Dalyviai nuoširdžiai pa
tenkinti Pildomojo Komiteto

priejgesnį laiką, didmiesčiai pa
žemės ūkio ir kitokių darbų j virs griuvėsiais. Beje, vokie

čiams pradėjus vartoti nau- narių atsilankymu ir vajaus 
jas nepaprastai dideles bom- -
bas, ir anglai paleido dar
ban naują išradimą. Tai sa
vo rūšies gaisriniai lapai. 
Vienas orlaivis tokių lapų 
gali paskleisti pustrečio šim
to tūkstančių. Jie užsidega, 
kaip tik išdžiūsta. Tokie la
pai jau sukėlė gaisrų Vokie
tijos miestuose ir kaimuose.

Vokiečiams pradėjus die
nomis ir naktimis griauti 
Londoną, anglai pradėjo 
griauti Berliną ir kitus vo
kiečių didmiesčius. Jei grio
vimo akcija taip prasitęs il-

dalykų išaiškinimu.

Antradienį, rugsėjo 10 
dieną, 8-tą valandą vakare, 
buvo sušauktas veikėjų su
sirinkimas Petro P. Muliolio 
ofise, 6606 Superior" Ave., 
Cleveland, Ohio. Dalyvavo 
Pildomojo Komiteto nariai 
Vice Prezidentas P. J. Kara

tams, ir užkvietė, kad cen- ■ 
tras tokį organizatorių at
siųstų.

Susirinkimas užsibaigė di- : 
džiausiu ūpu ir entuziazmu 
tuojau eiti į darbą ir prira
šyti naujus narius.

Pildomojo Komiteto na
riai atlankAir kun. V. G. Vil- 
kutaitį, Šv. Jurgio parap., 
Cleveland, Ohio, ir gavo in- 

' dorsavimą ir užgyrimą nuo 
1 jo ir jo asistentų kun. B. Bar- 
• čio ir kun. T. Sofranec, ku- 
' rierie pasiryžo dirbti iš širdies! 

ir duoti savo kuopų veikė-' 
jams didžiausią paramą. j

ir jis virto veikiančiu įstaty
mu.

Konskripcijos įstatymas 
palies apie 16,500,000 vyrų 
nuo 21 iki 35 metų amžiaus,

, o 
šaukiami turės stoti ir atlik
ti vienų metų kareiviavimo 
prievolę.

Pirmoji naujokų partija 
netrukus bus pašaukta į sto
vyklas (camps).

Konskripcijos bilius taip 
pat apima ir industrijos mo
bilizaciją, tai yra, preziden
tas turės galės, reikalui e- 
sant, paimti vyriausybės ži
nion dirbtuves ir-jas pavar
tot apsaugos reikalams.

Pastebėtina, kad Atstovų 
Butas nesenai buvo atidėjęs 
'konskripcijos biliaus priėmi
mą net 60 dienų, kad duoti 
progos vyriausybei išmėgin
ti savanorių jėgas. Buvo pri
imta rezoliucija, kad jei per 
tą laiką neatsiras 400,000 sa
vanorių, tai bilių priimu,

Rugsėjo tai yra įvesti privalomą karo 
tarnystę. Matyt, vyriausy
bė pramato, kad krašto ap
saugos .reikalai perdaug 
svarbūs ir neatidėliotini, ir 
Kongresas pasiskubino bilių 
pravesti.

Pramatoma, kad sausio 1. 
1941 metais, U. S. po ginklu 
turės 1,000,000 vyrų — 400,- 
000 draftuotų, 375,000 re
guliarių ir 240 nacionalės 
gvardijos.

ELTĄ ĮJUNGS Į SOVIETŲ 
TELEGRAMŲ AGEN

TŪRĄ
Lietuvos telegramų agentūra 

“Elta”, ligšiol dirbusi prie užsie
nių reikalų ministerijos, dabar 
šią ministeriją likviduojant, pri
skiria prie ministrų tarybos. Jau 
anksčiau buvo paskelbta, kad 
“Eltos” direktorius Radžvila- 
Korsakas tarėsi Maskvoj dėl “El
tos” įjungimo į Sovietų telegra
mų agentūrą.

PERTAISO GELEŽINKE
LIŲ BĖGIUS

Kaip žinoma, iš Europos val
stybių vieni rusų geležinkeliai 
turi platesnius bėgius. Dabar 
pradeda platinti Lietuvos gele
žinkelių bėgius ir derinti prie 
SSSR platumo. Vilniaus-Stasy- 
lų linija jau'persiūta ir ja vaikš
to jau sovietinio tipo traukiniai. 
Netrukus visi Lietuvos geležin
keliai bus išjungti iš bendro eu
ropinio platumo ir pritaikinti 
prie rusiško platumo.

VILNIAUS LAIKRAŠČIAI
Vilniuje uždaryti šie laikraš

čiai : “Gazeta Ludowa”, ir du žy
diški laikraščiai. Vilniuje dabar 
išeina tokie laikraščiai: “Vil
niaus Balsas”. “Pravda Wilens- 
ka”, “Novaja Žizn” (rusų kalba), 
“Vilner Emes” žydų kalba ir 
“Prawda Komsomolska” lenkų 
komunistiniam jaunimui.

AREŠTUOJA KARO 
“KALTININKUS”

Vichy. — Rugsėjo 16-tą Petain 
vyriausybė suėmė buvusį prem
jerą Leon Blum, kurį teis kaip 
karo kaltininką. Taip pat yra 
suimti ir laukia teismo Dalladier, 
Reynaud,-Gamelin ir Mandel.

Lietuvos “liaudies seimo” at
stovas Abakonis Jonas iš Ukmer
gės apygardos dėl kažkokių prie
žasčių savo pareigų nepradėjo ei
ti. Dabar paskelbta, kad jis lai
komas nustojusiu atstovo man
dato. Rugpjūčio 22 d. Ukmergės 
rinkimų apygardoje renkamas 
vienas jaunas atstovas.

Greenleaf, Wis.—Rugsėjo 15-tą 
automobilio nelaimėje žuvo įžy
mus republikonų partijos veikė
jas dr. Glenn Frank ir jo sūnus 
Frank, Jr., 21 metų amžiaus.

Šiemet mokslo metai Lietuvo
je pradedami ne rugsėjo 1 d., bet 
rugsėjo 16 d. Mokslo metų pra
džia vėluojasi ryšium su “žemės 
reforma”.

1
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į DARBĄ!

Iš mūsų brangios senosios 
Tėvynės Lietuvos vis skau
desnių ir liūdnesnių žinių at- 

. eina. Paskutinieji Lietuvos 
•laisvės žiburėliai užgesina
mi, Vis didesni mūsų tautos 
garbingų vadų būriai areš
tuojami, išvežami Rusijos 
gilumon, kalėjimuose laiko
mi, Tik nedideliam, palygin
ti, jų skaičiui pavyko išbėg
ti nuo žiauraus bolševikų te
roro, Baigiamas nusavinti 
lietuvių turtas ir jis perveda
mas Maskvos komisarų kon
trolėm Užplūdę raudonar-

ryba skelbia mobilizaciją 
lietuvių rašytojų, kad jie sa
vo raštais sauktų tautiečius 
pasiaukoti Lietuvai gelbėti; 
kalbėtojus ir veikėjus, kad 
jie nušviestų savo broliams 
ir sesutėms didįjį šiandieni
nį tautos reikalą, kad tuoj 
organizuotu Lietuvai Gelbė
ti Fondo skyrius, kad tuoj 
rinktų aukas Lietuvos nepri
klausomybės ir Lietuvos pa-J 
bėgėlių šelpimo reikalams. 
Sumobilizuotųjų tautos dar
bui rašytojų, kalbėtojų ir 
visų veikėjų sunki, bet labai 
-arbinga yra pareiga mobi-

Ji gausingąją armijąmiečiai ir jų politiniai vadai Įgartnl?
daug Lietuvos turto ir net hzuoti - ,, —, 

produktu išgabeno Tjetuvių patrijotų, kurie tuo-
Dėl to Lietuvoj ■ Jau apsidetų nuolatiniais mo- 

zūksta, viskas ne-1 kesčiais . 
pabrango. Žmo- ! Fondą, 
darosi sunki, ne-

POPIEŽIUS RŪPINASI
TAIKOS REIKALAIS

“Darbininkas” rašo, kad 
dabartinis Kataliku Bažny
čios galva Popiežius Pijus 
Xl-sis nepaprastai daug sie
lojasi ir rūpinasi taikos .rei
kalais:

"Mums, skaitantiems ofici- 
jalitis kariaujančių valstybių 
pranešimus, kuriuose daug me
luojama ir daug slepiama, ro
dos, neįmanoma šiuo momentu 
apie taiką kalbėti. Bet Popie
žius, daug daugiau žinąs ir tu
rįs! taip sakant, savo rankose 
žmonijos gyvenimo pulsą, ne
siliauja darbavęsis taikos link
me. Jau nuo pradžios gegužės 
Šv. Tėvas neišvyksta iš Vati
kano—šią vasarą apleido tiek 
reikalingas jo sveikatai atosto
gas—ir visomis dienomis, kar
tais ir naktimis, laiko nuolati
nes konferencijas bei posė
džius su viso pasaulio įtakin
gais dvasiškiais ir pasauliečiais 
ta kryptimi, kad sušelptų karo 
pabėgėlius, sužinotų nukentė
jusių padėtį ir kiek galima ir 
kur tik galima pasuktų valdo
vų mintis prie baigimo šio bar
bariško karo. Ir mūsų Prezi
dentas jau seniai su Šv. Tėvu 
vieningai darbuojasi taikos 
naudai. Kol kas jų pastangos 
apčiuopiamų vaisių neišdavė, 
bet jie žino, kad išsieikvojimo 
bei pailsimo momentas nebeto
limas. Diktatorių puikybe ir 
gobšumas, kad ir niekad nepa
sotinti, turės gi kada nulūžti. 
Tada žmonija prisimins Kris
taus pamokslo žodžius': palai
minti taiką darantieji.”

LIETUVOS PILIEČIŲ 
REIKALAIS

Maskva, pavergusi Lietu
vą, Latviją ir Estiją, nori,! 
kad ir užsienyje gyvenantys 
minėtų šalių piliečiai jau lai
kytų save Rusijos piliečiais. 
Dienraštis “Draugas” tuo 
klausimu rašo:

“Esame tikri, kad tik maža 
lietuvių dalelė panorės tapti 
Rusijos piliečiais. Sąmoningie
ji lietuviai, kurie ligšiol buvo 
Lietuvos piliečiasi, jais ir to
liau nori pasilikti ir pasiliks.

“Neužmirškime, kad Jungti
nių Amerikos Valstybių vy
riausybė nepripažino Sovietų 
Rusijos okupacijos ir dėl to 
Lietuvos Pasiuntinybė Vašing
tone, konsulatai New Yorke ir 
Chicagcj veikia teisėtai ir jie 
atstovauja Lietuvos piliečius.

“Lietuvos piliečiai ir savo pi
lietybės ir kitokiais reikalais 
kreipiasi j Lietuvos pasiunti
nybę ir konsulatus, bet ne į So
vietų Rusijos įstaigas.”

ti nekaltą, nepasiruošusį ko
vai, jaunimą; nesmagu turėtų 
būti nei teatruose nei šokių sa
lėse, kai šimtais jaunų kūry
bingų lietuvių šaudoma, kiša
ma į kalėjimus, tremiama į Ru
siją prie sunkiųjų darbų vien 
dėl to, kad jie pripažysta Die
vo ir Tėvynės principus; ne
garbinga tenkintis vien špo
sais, nereikšmingomis ir nesą
moningomis kalbomis, erzini- 
mosi vieni kitų, kai tuo tarpu 
mūsų priešai, tėvynės pardavi- 
kai visur ir visuomet varo, są
moningą, planingą ir draus
mingą propaganda prieš tikėji
mą ir prieš tėvyne, griauna 
valstybių ir religijų pamatus.

“Dabarties .panikos ir nera
mumų laikas mus įspėja: jau
nime, sustok, pagalvok ir pa
suk savo gyvenimo eigą į Die
vui ir Tėvynei naudingesnį ke
lią, būk sąmoningu kataliku 
lietuviu, suprask tikrąją gyve
nimo prasmę.”

LIETUVOS JAUNIMAS 
IR KOMUNISTŲ 

PARTIJA

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTRŪNAS

P. B. BALANDIS Įsius cigarus. Tomis diene
snis malonu buvo gyventi pa- 

Iš pat mažens turėjau pa- iSaulvie.i • • i___ , ti ir J J

.r lviano Vienok visam kam yra ga-

maisto
Rusijon, uei iu Luiettivuj : J”" "f-y—------
yisko jau trūksta, viskas ne-! kesčiais j Lietuvai Gelbėti 
žmoniškai 
nių būklė < 
bepakeliama, tiesiog ap
verktina. Jei prie to dar pri
dėti neapsakomus vargus tų 
mūsų brolių ir sesučių, ku
rie buvo priversti iš Lietuvos 
išbėgti ir dabar gyvena be 
tinkamos pastogės, be tin
kamo apdaro, menkai paval
gę ir be jokio ateities užtik
rinimo, turime tikrai baisų 
vaizdą, Šiuos žodžius rašan
tis tiesioginiai ir per kitus 
gauna daugybę laiškų, net 
kablegramų, kuriais su aša
romis prašoma pagalbos.
Bet tuo tarpu nedaug pagal-1 
bos tegalima suteikti, nes 
mūsų fondai beveik yat tuš- 

'ti.
Lietuvoje žmonės, kad ir 

vargą, pažeminimą, ___ _____x .
spaudą kentėdami, nelaisvėj ją, kurią jie matė ir pergy-. 
gyvendami, vis tik nenusto- veno. Jau suorganizuoti Lie
ja vilties iš bolševikiškosios tuvai Gelbėti Fondo skyriai - 
vergijos išsilaisvinti. Išbė- šiose parapijose: Šv. Anta-i 
gusiej i nuo okupantų teroro no, Aušros Vartų, Dievo; 
lietuviai veikėjai Europoje, Apvaizdos (surinkta $67.00; 
patys vargingai gyvendami aukų), Šv. Jurgio (surinktai 
ir nežinodami, kas su jais $41.00 aukų ir įsteigtas Fe- 
atsitiks už dienos, kitos, bet deracijos skyrius). Šiuose 
vis dėlto visa savo energija, darbuose padėjo: J. M. gerb.

, kiek leidžia sąlygos, planuo- prel. M. Krušas, kun. Ig. Al- 
ja, dirba, steigia lietuvių in- bavičius, kun. H, Vaičiūnas, 
formacijų biurus ir rengiasi kun. dr. J. Vaškas if visa ei- 
prie didžiosios kovos atsta- lė pasauliečių veikėjų. Pa
tyri Lietuvos laisvę ir rįe-gelbėjo ir dr. P. Vileišis sa- 
priklausomybę. Jie ir mus vo. kalbomis. Yra organizuo- 
šaukia į talką ir darbą. Vi- janios pp. Račkams prakal- 
sur jaučiama, kad lietuvių bos ir kitose Chicagos ir a- 
tautos skaudus ir tragiškas pylinkių Kolonijose bei para- 
perbloškimas yra tik laiki- pijose ir neabejojama, kad ir 
nas, kad reikia tik akylai ten įsisteigs Lietuvai Gelbėti 
budėti, susijungti, dirbti ir Fondo skyriai ir jie tuoj pra- 
Lietuvai.laimėjimas bus už- dės veikti.
■tikrintas. Tautos dvasia nė-i Didieji Lietuvai gelbėti

- ra palaužia, ji yra gyva,, ji darbai prasideda. Vedama 
išsilaikys gyva. Vienu žo- visų tautos jėgų mobilizaci- 
džiu tariant, po didžiojo su-ja. Ne vienas sąmoningas 
krėtimo, pradedama atsipei- " 

. keti ir pradedama mobili
zuoti visos tautos jėgos dar- 

•b bui ir kovai gelbėti Lietuvai 
išsilaisvinti.

.....  Laikas ir mums Amerikos 
lietuviams šiam šventam 
tautos tikslui mobilizuoti vi
sas savo pajėgas. Juk mes 
buvome vieni iš pirmųjų, ku
rie griežtai pasisakemė Prieš jo 

' Lietuvos okur ac!
tūvome prieš žie ’•"t ok’>

Sumobilizuotosios m ū s ų 
jėgos per spalių mėnesį tu
rės suorganizuoti Lietuvai 
Gelbėti Fondo skyrius visuo
se miestuose ir miesteliuose, 
kur tik bus surasta lietuvių.

Kitur dirbama, o kaip 
pas jus-?

ALRK Federacijos Chi- 
cagos apskritis, centrui ko-j 
operuojant, stiprina ir Fe
deracijos skyrius ir prie jų1 
steigia Lietuvai Gelbėti Fon- i 
do skyrius Chicagoje. šiame ; 
darbe daug padeda dr. A. 
Račkus ir p. Kotrina Račkie-! 
nė, kurie sako prakalbas pa
rapijų salėse. Į prakalbas 
renkasi labai daug žmonių ir | 
su didžiausiu susidomėjimu, 

’' klausosi vėliausių iš Lietuvos 
prie* žinių apie Lietuvos okupaci-!

susišaukė 
ir nurodė 
reikės au- 

pradžios 
Visi šie

MOKYS MYLĖT TĖVYNĖS 
PAVERGĖJUS

Savaitraštis “Amerika” ra
šo:

“Rusinamos ir komunistina- 
mos Lietuvos švietimo komisa
ras Ant. Venclova 
Lietuvos mokytojus 
jiems, kaip ateityje 
klėtį jaunuomenę, 
mokyklų vaikučius,
vaikai gimę ir augę laisvoje 
Lietuvoje. Dabar jiems turės 
būti dėstomas Lietuvos laisvo 
gyvenimo Šmeižimo, niekini
mo, purvais drabstomo ‘moks
las’.

“Venclova aiškiai pasakė, 
kad mokyklų vaikai turės bū
ti mokomi mylėti ir gerbti 
'mūsų . tėvynę—Sovietų Sąjun
gą'. Kad reikia mylėti ir gerb
ti Lietuvą, kad reikia pažinti 
jos istoriją, jos garbingą pra
eitį, Venclova nė žodeliu ne
užsiminė. Pagal komisarų uka- 
zus, Lietuvos jaunuomenė tu
rės mokytis mylėti savo krašto 
pavergėją, pasmaugusį nepri
klausomybę, pavertusi visą val
stybę didžiausiu ir tamsiausiu 
kalėjimu.”

DABARTIS IR MŪSŲ 
JAUNIMAS

Vyčių organizacijos orga
nas “Vytis” karštai ragina 
savo narius ir apskritai lie
tuvių jaunimą daugiau dė
mesio kreipti Į religinį, tauti
nį, organizacinį sąmonini- 
mąsi, pasiruošimą aktingon 
kovon prieš religijos, tauty
bės ir valstybės priešus. Gy
venamas momentas yra la
bai skaudus ir verčia susi
mąstyti :

“Kruvinas karas siaučia Eu
ropoje ir visame senajame pa
saulyje. Skaudi tragedija iš
tiko mūsų tėvelių gimtinę, vi
sų lietuvių mylimą tėvynę Lie
tuvą. Amerikai kasdien labiau 
gresia karo pavojus. Degančio 
Londono, Paryžiaus, Berlyno 
dūmų kvapas jaučiamas iau ir 
Amerikoje. Karinė propagan
da plati. Karo reikmenų, gink
lų fabrikai jau dunda, rūksta 
dieną ir naktį- Pravedami kon
grese kareiviavimo įstatymai. 
Greitu laiku gali sužvangėti 
ginklai ir Amerikoje.

“Jaunime, žiauri dabartis 
mums šaukia: sustokime minu
tėlę ir rimčiau pamąstykime. 
Supraskime, ko iš mūsų šio lai
kotarpio dvasia reikalauja, ką 
dabartis kalba!

“Susikaupkime ir paklausy
kime dabarties šnibždesio. Šio 
laiko dvasia mums gali prikai
šioti,—geru dalyku yra teatrai, 
futbolas, šokiai, šposai ir jau
natviškas nerūpestingumas. 
Tai jaunimo požymiai. Bet da
bar negana vien spardyti fut
bolą, kai ant bežaidžiančių ga
li pasipilti bombos ar kulko
svaidžių švino lietus ir iškapo-

Komunistų partija ir komunis
tinio jaunimo organizacija deda 
didelių, bet rezultatų neduodan
čių, pastangų įtraukti į savo ei
les lietuviškąjį jaunimą. Tuo 
tikslu Kaune, sporto halėje, bu
vo sušauktas jaunimui skirtas 
mitingas. Tame mitinge kalbėjo 
Respublikos Prezidento pareigas 
einąs J. Paleckis. Kaip ir kitais 
atvejais, Paleckis paskaitė sovie
tų pasiuntinybės parengtą kalbą, 
kurioje jam buvo įsakyta kelti į 
padanges sovietiškąjį “rojų”. Pa
sak Paleckio, birželio 15-17 d. da
tos, kuomet sovietų kariuomenė 

i okupavo Lietuvą, esančios isto
rinės datos. Tai esanti “mūsų re
voliucijos” data. Įdomu pastebė
ti, 
sų 
to, 
vo
šioje

KAI? REIKALAUTI NEDARBO APDRAUDOS

Jeigu dirbai prie darbo, kuris bankuose ir kitų biznio ir indus- 
' tavo valstijos nedarbo apdraudos; trijų vietose. Valdžios darbai— 
j įstatymų padengtas, ir jeigu ta- federalės, valstijų, miestų ir aps- 
ve atstato nuo darbo, ar pats pa-j kričių—nepadengti, nei agrikul- 
imėti darbą, kreipkis prie arčiau-; tūriški nei

linkimą prie koltų. Mano Vienok visam kam yra ga- 
gyslose degte dege pageidi- jas< Įšsjbajgė jr mano giliu- 
mas praturtėti be sunkaus Vieną naktį, gaidžiams 
darbo. Is pradžių kortomis i?įar nepragyJus> mes ketu- 
losiau su savo amžiaus vai'!rįese lošėm “pokeri” Vlado 
kais, aai mokyklą lankyda-|smu^jgje> pOpjerjnjų jau bu- 
mas. Kažyiuodavom įs]vau prisišienavęs gerokai, 
degtukų ir papirosų, bet, lai- Man įalinti. Pavdariau k]ai. 
kpj. beganc, pametėm tą vai- d nežinau kaip, už kuria 
kišką losimą ir pradėjome ;bltangiai užsimokėįau. Ma^ 
lošti is penų ir penktukų. ino draugai staiga sukno ir 
Reiškia, laikėme save vy;;sušuko: “Parodyk savo kor- 
fais , ir burdmgienai gyre tas,» Mano rankoje štai ma- 
musų drąsą. teSi penki tūzai! Tik girdė-

Baigęs ankstesnę mokyk- - žodžius: “Mokėk^pini- 
lą, pradėjau dirbti. Po dvie-;įa į. ir tada jaučiau, kad 
jų menesių pamečiau darbą, pradgj0 daužytj gaiVą, 
ir užsiėmiau , kortų losimo ;ausisJir krūtinę. Net nesi- 
pramone. kaip man pasise-; gadej0 įr paSpjrti.

Sekančią dieną atsisveiki
nau su šiuo pasauliu.

Dabar miegu po šiuo pa- 
kyti, kad “Vienakis Vincas” nirnklu kapmese,. vis dar ne
manė išmokino kaip sukti ir suprasdamas, kaip padariau 
apgauti žmones netikrais bū- tą nelaimingą klaidą. Gal 
dais. Mat, jis buvo senas pirštai mano buvo perdaug 
“kazyrninkas”, ir kadangi j miklūs^
jam dažnai užfundydavau,' Vyrai, žinau dabar, kad 
todėl man ir atidengė visas!visa tai buvo.tuštybių tušty- 
savo paslaptis. be. Buvau tinginys, o tin-

Rankų darbas man buvojginiams nėra vietos šiame 
per prastas, tačiau kas 
savaitės laukdavau kada 
gliakasiams mokėdavo 
gas. Tada būdavo man 
šingas derlius.

Apsirėdydavau naujausios 
mados drabužiais. Ant pirš
to blizgėdavo žiedas su žem
čiūgu, tokio dydžio,_ kaiji 
karvelio kiaušinis. Rūkyda
vau juodžiausius ir ilgiau-

kė, kad užsidirbdavau dau
giau, negu kad fabrike.

Giliuke man visados tupė
jo ant pečių, bet reikia pasa-

Įbė.

Gal

dvi! pasaulyje. Reikia dirbti, ta- 
an-Įda ir doleriai bus teisingi, 
al-1 Tik saugokitės kortų, nes 

jos mane pražudė. Taupyki
te pinigus; nepraleiskite jri 
bekazyriuodami. Velyk gra
žiau aprengkite savo vaike
lius ar gardžiau pavalgyki
te. Tokiu būdu būsite lai
mingi, ir sulauksite rames
nės pabaigos.

na-

kad pats Paleckis apie “mū- 
revoliuciją” patyrė tiktai po 
kai raudonoji armija jau bu- 
Lietuvoje. Kokį nuopelną

“mūsų revoliucijoje” turi , 
Paleckis, turbūt, neaišku ir jam. 
Toliau didžiausia data buvusi ta, 
kuomet Paleckis, raudonųjų Įsa
kymu, nuvyko į Maskvą parduo
ti Lietuvos ir pamate Staliną. Po 
Paleckio į jaunimą kalbėjo “Tie
sos” dienraščio redaktorius, ku
rio pavardė Zinamas. Vėliau a-; v _ r. L, „ . v ■ i Lietuvoje vykdoma žemes retor-pie Sovietų Sąjungos užsienių J T f - -
1 i u.-- j ■ rna. Visa Lietuvos žeme yra su-politiką kalbėjo raudonosios ar- , , . v. ,.. • j / ■ ivalstybinta, tačiau ūkininkams,mijos politinis vadovas (pačioje , . _. v„ .. . , . , . . kurie turėjo žemes iki 30 ha. ze-Rusijoje tokie vadovai jau pa- _. .... „j „ s. . . rne palikta ju naudojimui. Tienaikinti!) draugas Sinkarenko. f ...... ^
T. , ,.-. . x . .. x ūkininkai, kurie turėjo daugiauJis kalbėjo rusiškai, tad lietu-1 
viškas jaunimas jo visai nesu 
prato.

KOMUNISTAI BRUKA SAVO “KOLCHOZUS” LIETUVAI
vietinei betvarkei, visomis prie
monėmis stengiasi išsklaidyti 
kalbas apie netolimą Lietuvos 
žemės ūkio “kolchozaciją”. Tai 
esą pikti prasimanymai. Mes jau 
nekalbame apie tai, kad neigda
mi kalbas apie žemės ūkio “kol- 

Įkaip 30 ha. prilyginti prie dva- chozaciją” Lietuvoje, mūsų bol- 
rinirrkų ir jų žemės nusavinta, j ševikėliai baisiausiai nusideda 
Jiems gali būti palikta naudoji- Maskvos viešpačiams, nes Rusi- 

TTK ĮNIKTAI C AT I mui žemgs iki 30 ha” bet Prakti-J°je “kolchozai” keliami į padan-
1IK TAIP ZAUNYTI AL'k°^e niekam tokia norma nePa‘ Tes kaiP° didžiausi ^sovietinės 

; likta. -i.----- i -

30-50 ha žemės turįs ūkininkas 
iniekuomet Lietuvoje nebuvo lai
komas dvarininku. Tai buvo vi-! 
dutiniškas ūkininkas, kuris savo 
prakaitu žemę dirbdavo. Dabar-! 
tinę sovietinė Lietuvos valdžia,! 
siekdama Įstumti visą tautą į 
skurdą, ir tokius ūkininkus su
lygina su dvarininkais ir iš jų 
žemę atima, palikdama jiems ke- 
lioliką hektarų. Kadangi nusa
vintos žemės nepakanka visiems 
jos norintiems, tai dabar vykdo
ma reforma vis vien visų nepa
tenkins. Rezultatas bus tas, kad 
visi ūkiai bus susmulkinti iki to
kio dydžio, kad, kaip sakoma, 
gyventi bus žemės per maža, o 
mirti—per daug. O greta 
stančiai žmonių vis vien 

ti pažengusias į prieki politinė-!^emės

Tokiomis aplinkybėmis 
stabu, kad lietuvių tauta, ypač 
ūkininkai, netiki, jog dabar vyk-; 
doma žemės reforma yra galu
tinė. Nors ir baisu pagalvoti apie 
“kolchozus”, bet nenoromis per
šasi mintis, kad netolimoje atei
tyje bus gautas iš Maskvos įsa
kymas visus ūkininkus suvaryti Į! 
“kolchozus” (kolektyvinius ū-; 
kius). Visas pasaulis gerai žino, j 
kokį neapsakomą skurdą atnešė i 
sovietiškoji ūkio sistema. Po 221 

, . , , . olio, io uAoxuulu i sw. urciuva sumeti! komunizmo valdymo visos .v o . c _
ięrJZt1' Sah tlk SaV? SoVletll S?- 
j jungos įvažiavimo vizas. Užsie
nio valstybių piliečiai, norintieji 
išvažiuoti iš Lietuvos, turi gauti 
vizas iš SSSR pasiuntinybės 
Kaune. Reiškia, Lietuvos pilie
čiai gali sugrįžti į Lietuvą tik 
gavę Sovietų leidimą. Ir sakyk 
tu man, kad sovietinė Lietuva 
nėra “laisva”.

Ryšium su nuo kitų Maskvos pa-1 
vergtų tautų nukopijuotos kon- į 
stitucijos priėmimu, “Pravda”’ 
deda straipsnį apie Baltijos val
stybes. Tame straipsnyje, tarp 
kita ko, sakoma: “Lietuvos TSR 
konstitucijoje įrašyta, kad greta 
socialistinės ūkio sistemos lei
džiami privatūs atskirų ūkinin
kų, amatininkų ūkiai, smulkios 
privačios pramonės ir prekybos

mėti darbą, kreipkis prie arčiau-!tūriški nei naminės tarnystes jmOnes Įstatymų nustatytose ri- 
; šio viešo darbo ofiso. Tai geriau- darbai—nei darbai prie labdarin- bose. Tuo pačiu sugriaunami 

religinių ir apšvietos ir kai smetonininkų prasimanymai apie

. Ne vienas sąmoningas 
lietuvis nuo tų darbų negali 
būti laisvas. Tad, į darbą 
visi!

Leonardas Šimutis 
2334 S. Oakley Avė., 
Chicago, Illinois.

siąš būdąs vėl rasti darbo, ir irki gų, 
per tą ofisą galėsi gauti savo ne
darbo mokesčius, jeigu nerasi 
darbo.

Tuo pačiu laiku kaip išpildai 
aplikacija dėl darbo, išpildysi 
reikalavimą dėl apdraudos. Per- 
kalbėtojai ofise- parodys kaip.

Reguleriškai, apie sykį į savai
tę, privalai raportuoti šiam pa
čiam ofisui, pagal tenai duotų i 
nurodymų. Jeigu į 2 ar 3 savai-’ 
tęs (tai laukimo laikas) jokis 
darbas nepasirodo ir jeigu tavo 
reikalavimas valstijos nedarbo 
apdraudos valdininkų bus užgir- 
tas, tai tuoj prasidės tavo savai
tinės mokestys.

Tavo reikalavimą užgirs, jeigu 
“esi kvalifikuotas” dėl apdrau
dos. Tas reiškia, turėjai išdirb
ti paskirtą laiką, ar uždirbti pa
skirtą sumą algos per pereitą me
tą prie darbų, kurie patenkina 
valstijos nedarbo apdraudos įsta
tymą. Viešo darbo ofisai tamstai 
reikalavimus paaiškins. Jie’mai
nosi įvairiose valstijose—•nėr vie
nodi.

Padengti darbai yra darbai, fa- j

kurių kitų pelno-nedarančių or- 
ganicijų.

Kiek Apdraudos Gausi

Tuo pačiu sugriaunami

Sovietų Rusijos pavergtoje

' politikos laimėjimai. Bet bus ne
išvengiama. kad Kremlio fanati- 
■ kai lieps Lietuvos žemelę “su- 
j kolchozinti”, nežiūrint visų da- 
ibartinių paneigimų. Juk Krem- 
lis nenurims tol, kol visų "lai- 

; mingųjų” SSSR tautų nesuly
gins, t. y. neprives prie to pa
ties skurdaus, pilkojo gyvenimo, 
kuri jau 22 metus gyvena visos 
kitos Maskvos imperializmo pa
vergtos tautos. Juk žinoma, kad 
Kremlio raudonasis caras siekia 
visų lygybės, bet lygybės—skur
de.

DALINA KATALIKŲ 
TURTĄ

Likviduotojo Vytauto Didžio- 
universiteto teologijos filo- 

'■'l’Otes- "ofijbs fakulteto knyginis turtas
iėtimo ministro sutikimu per- 

pantus pasisakome stovį UŽ lodamas universiteto bibliote- 
lai?Tra. ir nepriklausomą Lie- "’ū; ūkio inventorius—techniš- 
tvva. Del to dabar, tuojau, ’-lesiems fakultetams; o mokslo 
sukruskime į darbą. Šiuomi priemonės—Vilniaus Un-teto hu- brikuose, kasyklose, šapose, ma- 
A. L. R. K. Federacijos Ta-1martitarinių mokslų fąkūltetui. liūnuose, krautuvėse, ofisuose,

i Jeigu esi kvalifikuotas gauti 
nedarbo mokesčius, tai gausi, pa
prastai apie puse tavo pilno-lai- 
ko savaitinės lagos; bet nepai
sant algos, nedaugiau kai $15.00 

(per savaitę apdraudos leidžiama 

daugumoje valstijų. Kaip ilgai, 
arba per kiek savaičių gausi ap
draudę, priklauso nuo tavo val
stijos įstatymo. Dauguma vals
tijų moka apdraudę per 14 ar 15 
savaičių, jeigu prieš tą laiką ne
sugrįžti prie darbo.

Savaitinės bedarbės apdraudos 
mokestys mokamos iš Valstijų 
Bedarbės Apdraudos Fondo. Šis 
Fondas susidaro iš pinigų nuo 
darbdavių, įstatymas paskiria 
kiek jiems reikia mokėti į fon
dą. Keliose valstijose darbinin
kai ir privalo mokėti į valstijos 
fondą.

Kiekviena valstija pildo savo 
nedarbo apdraudos įstatymą, bet 
federalė valdžia moka pildymo 
išlaidas.

priverstiną kolektivizaciją, apie 
amatininkų, smulkių pramoninin
kų ir prekybininkų persekioji
mą.”

Toliau laikraštis rašo, kad Bal
tijos tautos turėsiančios pasivy-

KUR GI TA LIETUVOS 
“LAISVĖ”

to tuk- 
liks be

je, ūkinėje ir kultūrinėje plėto
tėje vyresniąsias tarybų respub
likas.—Reikia turėti tiesiog bol
ševikišką įžūlumą, kad išdrįsta
ma rašyti tokią frazę! Kai so
vietiškoje Lietuvoje prasidės tas 
pats pusbadžio gyvenimas, kaip 
likusiame sovietų “rojuje”, tuo
met Lietuva bus “pasivijusi” vy
resniąsias tarybų respublikas...

-KOMUNISTAI JAU 
DEMORALIZUOJA 

JAUNIMĄ
Lietuvos komunistų partija, 

siekdama užnuodyti lietuviškąjį 
jaunimą, paskutiniuoju laiku 
rengia visą eilę mitingų, specia
liai skiriamų jaunimui. Tuose 
mitinguose labai aktingai daly
vauja raudonarmiečiai su orkes
trais, kazokiškais šokiais, o taip 
pat apdalindami vaikus raudo
nais kaklaryšiais.

nenuo-

Užsienio reikalų ministerija 
praneša, kad norintieji iš užsie
nio įvažiuoti į sovietišką Lietu
vą arba per Lietuvos teritoriją 
pervažiuoti turi gauti Sovietų 
Sąjungos pasiuntinybių arba 
konsulatų atitinkamas vizas. Iš
imtis yra daroma tik tiems už
sieniečiams, kurie turi gavę 
SSSR tranzitines vizas, ir tiems, i .i >.kurie tranzito vizas yra gavę is 
Lietuvos atstovybių užsienyje 
iki r.ugpiūčio 7 d. Piliečiai, tu- 

__ • rintieji Lietuvos respublikos pa
sus, iš užsienio į sov. Lietuvą su-

Kremlio pavergtos tautos gyve-! 
na skurdų gyvenimą, kuris ru- 
bežiuojasi su pusbadžiu. Dabar 
lietuvių tautai plačiai atsidarė 
durys į tą patį sovietiškąjį “ro- 
jy”

Dabartiniai Lietuvos raudonie
ji valdovai, žinodami vieningą 
lietuvių tautos pasipriešinimą so-
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MOTINOS MALDA
Baigėsi mišparai ir gegužinės pamaldos. 

Maldingi žmonės apleido bažnyčią. Pasi
liko tik du. Ties Viešpaties Vartais klū
pojo baltgalvė senutė, nuoširdžiai sudėju
si.rankas ir maldingai žiūrėdama į Tuberna- 
kulą, kuriame ji žinojo esant Nuliūdusiųjų 
Suramintoją, Apleistųjų Bičiuli ir Amži
nąjį Palinksminto  ją. Tauriu ir drąsiu ti
kėjimu, ižiūrinčiu visas paslaptis ir stebuk
lus, kaip Dievo meilės sėkmės, be mažiau
sio abejojimo ji atvėrė savo širdį į paslėptos 
Dievybės misteriją. Tikrovėje, iš tokių yra 
Dievo Karalystė čia, žemėje.

— Viešpatie,—ji meldėsi,—tik Tu vie
nas žinai, kad esu susirūpinusi ir kokius 
jaučiu skausmus, kad vienintelis mano sū
nus, atsitolinęs nuo manęs ir išvykęs, pra
rado kūdikystės nekaltumą, pamiršo namų 
židinį ir atsižadėjo savo tikėjimo. Savo gy
venime, Viešpatie, aš nieko nebeturiu, tik 
tą vieninteli savo sūnų; dėl to nuoširdžiai 
maldauju Tavęs sugrąžinti jį atgal, vėl jį 
priimti ir priglausti pas save, kad amži
nai nepražūtų. Viešpatie, paslėptas Ta- 
bernakule, Tu gi meldeisi į Dangiškąjį Tė
vą už nusidėjėliuš, kad žmoniją išlaisvinti 
iš skurdo ir nelaimių. Pasigailėk manęs 
vargšės ir susimilk ant mano sūnaus! Ta
čiau, ne mano valia, bet Tavo valia tebū
nie !

Bažnyčioje buvo nebylė tyla. Sutemos 
šešėliai pradėjo skverbtis į vidų. Vyras sė
dynėje įtemptu žvilgsniu žiūrėjo i beklū- 
pančią senutę, paskendusią nuolankioje ir 
nuoširdžioje maldoje.

Kai ji apleido bažnyčią, jis ją sekė ir 
pasveikino, kai išėjo pro bažnyčios duris.

— Atleisk man,—jis tarė,—kad aš sve
timas, tamstą užkalbinu ir drįstu dar pra
šyti vienos malonės. Aš vadinuos Fritzas 
Kessleris ir esu tapytojas universitete.

Kol jos vyras dar gyveno, jis buvo mo
kytojas ir karštai pamylęs meną. Iš jo lū
pų ji dažnai girdėdavo garsaus menininko 
ir tapytojo, Fritzo Kesslerio, vardą. Ta
čiau, ką gi toks menininkas reikalautų iš 
jos, našlės paprasto mokytojo, kurs nepa
jėgė aukščiau iškilti šiame pasaulyje.

Tą atmintiną gegužės vakarą juodu dar 
stovėjo prieš bažnyčios duris. Oras atrodė 
prislėgtas žmonių aimanavimais, taip pat 
ir viltimis. Ir šviesos ir žiburiai pasirodė, 
o vėjelis skleidė žolynų ir gėlių kvapą ir ma
lonumu pripildė krūtinę.

— Bekeliaudamas, netikėtai aš čia at
vykau,—tęsė menininkas,—ir įėjau į šią 
bažnyčią su viltimi, kad gauti įkvėpimo iš 
Sopulingosios Motinos paveikslo, kokį aš 
turiu tapyti Metropolitano Meno Parodai. 
Kaip tik aš pamačiau tamstą, tuojau pasiry
žau garbingąjį paveikslą tapyti tamstos pa
vidalu. Todėl, prašau tamstos sutikimo 
pozuoti tam paveikslui. O Dievas tamstai 
atlygins, jei neatsakysi .mano prašymui.

Senutė nežinojo ką atsakyti. Kiekvie
na jos esmės dalelė virpėjo priešingumu me
nininko pasiryžimui. Todėl garsus tapyto
jas tarė:

— Dievo keliai yra neriboti ir stebėti
ni. Tačiau, mes, silpni savo protu, gali
me įžvelgti Dievo Apvaizdos atspindį. Daug 
yra atsitikimų, kuriais vykdosi Visagalio 
Dievo valia. Šiandien gal Dievo Apvaizda 
mane siuntė į šią bažnyčią vien tik dėl to 
garbingo paveikslo, kurs būtų tapytas tams
tos pavidalu, kad per jį koks paklydėlis sū
nus grįžtų atgal pas Dievą, jo Kūrėją. Tams
ta gerai supranti, kokis palaiminimas gali 
nužengti iš Sopulingosios Motinos paveiks
lo. Aš netikiu, kad tamsta atsisakytum po
zuoti tokiam kilniam paveikslui.

Ir baltagalvė senutė nuolankiai linkterė
jo sutikimui.

Metropolitano Meno Parodos rengėjai 
tais metais pirmutinę dovaną pripažino 
Fritzui Kessleriui už menišką kūrybinį jo 
paveikslą: “Sopulingoji Motina”. Tai bu
vo tikrai žavėjantis ir tikrai dievingas arki- 
paveikslas. Žiūrovų minios apnyko apvai
nikuotąjį menininką, gėrėdamiesi didingu 
jo arkiveikalu ir siekdami šventosios pamo
kos iš meilingos motinos, paskendusios so
puliuose ir skausmuose. Niekas taip giliai 
neatjautė to sopulingumo ir skausmingumo, 
kurį vaizdavo tas arkipaveikslas, kaip vie
nas jaunuolis su linksmais bičiuliais atėjęs 
į paveikslų galeriją. Visas jo linksmumas 
staiga pranyko. Ir jis, mirtinai nubalęs, 
širdgėlingai įsižiūrėjo į menišką tapytą gar
saus menininko arkiveikalą ir jautėsi lyg 
stabo ištiktas.

— Kas tau pasidarė? Kas atsitiko?— 
klausė nustebę linksmi jo bičiuliai.

Ir daug kitų klausimų jam duota.
Tačiau, jis tik atsakė:
— Aš manau, kad rūmų šiluma trupu

tį apsvaigino mane.
Bičiuliai tik nusikvatojo iš tokio jo ne

va pasiteisinimo ir tarė:
— Taip gali kitiems sakyti, bet ne mums.
— Visa, ką aš žinau, tai aš turiu kuo

greičiausiai skubėlis iš čia išeiti, — jiems 
šiurkščiai pratarė jaunuolis.

Ir jis išėjo. Kai pasijuto vienas, jis te
kinas bėgo gatvėmis, tarsi, kieno gujamas. 
Nuo ko jis norėjo ir troško pabėgti, jis ne
galėjo suprasti, nes gyvenimo pergyventi 
įspūdžiai, atminimai ir savęs pasmerkimas 
kartu su juo bėgo. Neabejojama, kad me
niškas tapytojo arkipaveikslas tikrovėje bu
vo jo motinos vaizdas, vaizduojąs visą jos 
sopulingumą. Tai taip ji kentėjo dėl jo, 
kurs nesirūpino ir ją pamiršo nuo to laiko, 
kai ji rašė jam, kad pasitaisytų, kad mes
tų nuodėmingą gyvenimą, kad sugrįžtų į 
Katalikų Bažnyčią ir vykdytų Dievo įsaky
mus. Savo puikybėje ir išdidume jis užsi
rūstino ant motinos, kuri jam velijo vien 
tik gero ir troško, kad Dievui būtų ištiki
mas; po to, lyg apsvaigęs, jis pasinėrė pa
saulio linksmybių verpetan, norėdamas už
miršti meilingos motinos balsą, paskandin
ti kūniškojo nekaltumo atminimą ir sąžinės 
graužimą.

Nūngi sopulingosios motinos paveikslas 
atidarė sielos žaizdas ir namučių išsiilgimas 
tapo nenumalšinamas. Jis turi matyti savo 
motiną. Tuos motinos ruožus, kuriuos vei
de pagamino, jis turi nubučiuoti, nuimti.

Buvo gana vėlu, kai jaunuolis atvyko 
į savo gimtinę. Nuo geležinkelio stoties, il
gas vieškelis prieš jį stojo tamsoje ir šalto
kas vėjas kliudė jo žingsniams. Nors ir 
daugelis metų praslinko, kai apleido savo 
gimtinę, tačiau, jis žinojo kelią į namu
čius, kur jo motina, tapusi našlė, pati vie
na gyveno. Namučiai tūnojo tarp dviejų 
kalnų ir apie valandą ėmė laiko juos pa
siekti. Eidamas pro bažnyčią, jis pamatė 
senyvą kunigą, pasirengusi ligoniui nešti 
Šventąjį Viatiką. Tarnas, kurs vienoje ranr 
koje laikė elektros švyturėli, o kitoje ran
koje varpelį, atrodė per jautrus ir nervin
gas, jo rankos, susipainiojo, o švyturėlis iš
krito ir sudužo.

Tada jaunuolis išsiėmė savo švyturėlį ir 
prisiartinęs prie klebono, jam tarė:

— Jei einame vienu keliu, tai aš nu
šviesiu kelią.

Ir šviesoje jis pažino senąjį savo kate
chetą, o klebonas jame pažino panašumą 
buvusio vieno jauno ir pamaldaus vaiko, 
kurs klebonui tarnaudavo šv. mišioms.

— Jei neklystu, tai einame tuo pačiu 
keliu,—tarė klebonas.—Jei gerasis Pranulis 
patarnaus man, taFmano palydovas galės 
atgal grįsti.

— Aš vykstu pas savo motiną,—atsi
liepė. Pranas, kuriam šiurpuliai perėmė vi
są kūną.

— Aš taip pat vykstu pas ją,—atsakė 
klebonas.

Skubiai pagriebęs varpelį, Pranas be 
žodžio ėjo į jo motinos namučius. Tai di
delis pergyvenimas jausti Patį Dievą šalia 
savęs. Juk Pranas žinojo, kad klebonas 
neša.Eucharistiškąjį Išgelbėtoją, Visažinan
tį Visatos Teisėją. Ką jis manė, kad buvo 
jau seniai pamiršęs, dabar viskas iš naujo 
atgimė. Janie atgimė šventasis kūdikio ti
kėjimas ir Dievo baimė! Jis troško, kad 
tik kunigas ką nors prakalbėtų, kad pa
lengvintų tą baisų tylėjimą, pripildytą bai
me ir išmetinėjimais. Tačiau, tolygiose a- 
pystovose kunigas negali be svarbaus rei
kalo kalbėti. Kunigas turi melstis. Pranas 
būtų meiliai sutikęs melstis, bet maldos žo
džiai neišėjo, iš jo lūpų, nes balsiai buvo su
sirūpinęs apie savo motiną.

Menkoje grįtelėjė mirštančioji motina 
rūpestingai laukė ateinant kunigo, kurs pas
kutinį kartą jai atneštų Dievo Kūną, kad 
bendroje Komuijoje su Eucharistijos Vieš
pačiu ji galėtų melstis *už savo sūnų. Ji bu
vo palikta viena, nes lankytoja turėjo sku
bėti prie mažų savo vaikų; tačiau, apleis- 
dama ligonę, ji viską prirengė dėl kunigo 
atsilankymo. Nūngi, varpelio gaudimas 
jai apreiškė Viešpaties atėjimą. Vidujinis 
džiaugsmo pajutimas pradžiugino jos sielą. 
Ir ji tarė:

— Visagalis Dievas tikrai susimils ant 
mano vaikelio. Jis ateis pas mane, kad 
nors dar kartą galėčiau jį prašyti, kad grįs
tų pas Dievą ir vykdytų Jo valią čia, žemėje.

Kunigas įžengė į vidų, o su juo išbalęs 
jaunuolis, kurs keliais puolė prieš ligonės 
motinos lovą ir apsiašarojęs griaudžiomis 
ašaromis, prabilo:

— Meilingoji motule, atleisk man už tą 
viską, ką bloga esu padaręs. Mano nusi
žengimai ir prasikaltimai tave padarė sopu
lingąja motina. Tavo ligoje aš palikau ta
ve vieną. Jei ne prietikis, aš būčiau tave 
palikęs vienų vieną mirti.

— Tai nebuvo prietikis, Pranuli,—tarė 
mirštančioji motina.—Viskas yra iš Dievo 
malonės. Tai visa įvyksta taip vien dėl to, 
kad Visagalis Dievas išklausė nuolankios 
mano maldos. Tave Gerasis Dievas man 
sugrąžino atgal. Ir Visagalis Dievas telai
mina tave, meilingas mano Pranuti!

A. T. (Samata)

TĖVYNEI KENČIANT
Tėvyne, motina mieloji, 
Ir vėl nelaisvėn patekai! 
Kraujuos paplūdusi vaitoji... 
Ir klausi, ar nušvis laikai — 
Kada trispalvė vėliava 
Vėl puoš tave—būsi laisva?

Kardu pervėrė tau krūtinę.. .
Malšina troškulį tulžim.. .
Nor’ kraujo lašą paskutinį 
Išliet ir tyčiojas tavim— 
Kad tu bejėgė kankinies, 
Blaškais skausmuose be vilties.. .

* *
Tėvynė, motina brangioji, 
Ak, skauda, skauda tau širdis, 
Liūdnai ir graudžiai ašaroji, 
Kad tokia tavo paskirtis:— 
Ir išdavė tave vaikai, 
Kuriuos pagimdei, auginai.. .
O, Dieve brangus, kam toj’ rykštė 
Užtraukta ant tautos pečių?
Kam kraujas iš žaizdų jau trykšta?. . 
Ar bepakeis ji tiek kančių?
Ar besulauks laisvų dienų?

Ar begirdės savų dainų
Mes gailimės už vakarykščias 
Klaidas ir nuodėmes piktas.

' -Ištrauk iš priešų rankų rykštes.. .
O, Viešpatie, priimk maldas!
O, Dieve, trokštame laisvos 
Tėvynės mūsų, ■ Lietuvos!
Tegrįžta Lietuvon gadynė 
Gerovės, laisvės ir veiksmų! 
Tebūn laiminga mūs tėvynė, 
Lietuvis tegyven džiaugsmu!
Giliai mes tikim—Lietuva 
Gyva išliks ir bus laisva!

L. ŠilelisMANIESIEMS
Jeigu audra ištikus verstų stulpą vieną
Iš tų, kurie laiko jūsų namų sieną,
Namai negrius—iš baimės jūs neišlakstykit,
Tik vieton ano stulpo tąją pačią dieną

Tuoj kitą statykit!
Jeigu žūtų iš rankos priešo, ar likimo
Viens tų, kur augin garbę, dvasią jūs 

gaivina,
Rimkit—tegu jūs širdies drąsums • 

neprastojo, > ■ • - '
Tiktai, ką anas darė vyrs pasišventimo, 

Tegu kits kartoja.
V. Kudirka

“LIAUDIES SEIMAS” PASISKELBĖ 
AUKŠČIAUSIĄJA TARYBA

Kaunas.—Rugpiūčio 24 d. bu
vo atidaryta antroji nepapras
toji “liaudies seimo” sesija. Per
šią sesiją “seimas” priėmė visą 
eilę nutarimų, kuriais, sovietų 
receptu, sudaromi įvairūs Tary
bų Lietuvoje organai.

Pirmiausia buvo patvirtintas 
“Sąjunginės Lietuvos Tarybų 
Socialistinės Respublikos Kon
stitucijos (Pagrindinio Įstaty
mo)” projektas. Ši konstitucija 
nukopijuota nuo kitų Maskvos 
pavergtų tautų konstitucijų..

Toliau “liaudies seimas” pats 
pasiskelbė “laikinąja Aukščiau
siąja Taryba su visomis teisėmis, 
kurias jai suteikta Sąjunginės 
Lietuvos Tarybų Socialistinės 
Respublikos Konstitucija”, iki 
bus’ išrinkta nauja Aukščiausio
ji Taryba. Įdomu pasižiūrėti, 
kaip “liaudies seimas” paremia 
tokį savo nutarimą. Esą, liau
dies seimas, išrinktas 1940 metų 
liepos 14-15 d., “visuotinių lygių 
ir tiesioginių rinkimų teisės pa
grindais, slaptai balsavus, yra 
teisėtas visos Lietuvos liaudies 
atstovas ir tikrasis jos valios iš- 
reiškėjas”. Kad “liaudies seimas” 
buvo renkamas, raudonajai armi
jai smurtu okupavus nepriklau
somą Lietuvą, kad rinkimai vy
ko baisiausio teroro įtakoje, kad 
tebuvo išstatytas vienas komu
nistinis arba komunistuojančių 
sąrašas, kad nebuvo jokios rin
kimų kontrolės ir tt., visa tai, 
suprantama, nutylima. Po to 
drįstama tvirtinti, kad šis. falsi
fikuotas seimas esąs “tikrasis

TSR vyriausybei ir valdžios į- 
staigoms perkelti Į Respublikos 
sostinę Vilniaus miestą, atlie-
kant juos taip, kad perkėlimas 
būtų užbaigtas 1941 m. gegužės 
1 d.

Aukščiausios tarybos pirminin
ku išrinktas Šiaulių rinktinės a- 
tpygardos atstovas Balys Bara-i 
nauskas,. vicepirmininkais — Liū- i 
das Dovydėnas ir Marija Kutrai-! 
te.

Aukščiausios tarybos prezidiu
mo pirmininku išrinktas Justas 
Paleckis, jo pavaduotojais Karo
lis Didžiulis ir Domas Ročius, o 
prezidiumo sekretorium1—Stasys 
Pupeikis.

Be to, ligšiolinė vyriausybė 
pavadinta komisarų taryba. Jos 
pirmininku išrinktas Mečys Ged
vilas. Jam pavesta pristatyti auk
ščiausiajai' tarybai liaudies ko
misarų tarybos sąstatą.

Šio “istorinio” seimo posėdžio 
metu į salę atvyko kelios delega
cijos: darbininkų, valstiečių ir 
komunistinio jaunimo bei pionie
rių. Pionieriai atvyko į posėdžių 
salę su muzika ir dainomis.

Kalbėdamas -minėtame “liau
dies seimo” posėdyje, Paleckis 
nusiskundė inteligentijos pasy
vumu ir atitrūkimu nuo “darbo 
liaudies masių”.

Tam pat posėdyje Paleckis 
kalbėjo apie tai, kad sovietų Lie- 

! tuva “išlaikiusi visišką savo su
verenumą”. Bet toliau Paleckis 
ištarė šiuos žodžius: “Draugų 
Stalino ir Molotovo išvados ir

Lietuvos liaudies valios reiškė
jas”!

Pasivadinęs “aukščiausiąja ta
ryba”, “liaudies seimas” nutarė: 
Pavesti Lietuvos TSR liaudies

ŠV. PRANCIŠKAUS SESERŲ
ATSIŠAUKIMAS J DRAUGIJAS

Visos Katalikiškos Draugijos Prašomos Atsiųsti Savo 
Atstovus į Vienuolijos Rėmėjų Seimą

| Pilnos džiaugsmo ir vilties 
kviečiame visas draugijas atsiųs
ti atstovus į devintąjį Šv. Pran
ciškaus Vienuolijos Rėmėjų me- 

Itin} suvažiavimą, kuris įvyks Šv. 
i Pranciškaus Vienuolyne, Pitts
burgh, Pa., 1940 m. rugsėjo men. 
Į 29 d.

Programa bus sekanti: 10:30 
vai. iškilmingos Šv. Mišios vie
nuolyno koplytėlėje intencija vi
sų rėmėjų bei geradarių; 12 vai. 
—pietūs; L vai. mandatų priėmi
mas; 2 vai.—seimo iškilmingas 
atidarymas.

Jūsų dalyvavimas šiame suva
žiavime būtų be galo reikšmin
gas, nes parodytų susirūpinimą 
katalikybės bei lietuvybės reika
lais. Vienuolijos jokiu būdu ne
galėtų tęsti toliau tą nuopelningą 
bet sunkų kultūrinį darbą be jū
sų paramos bei pritarimo. Jūsų 
dėka seselės galėjo nusipirkti 
žemę, pasistatyti vienuolyną ir 
iš čia skleisti Dievo šviesą ir ši
lumą į vargstančią žmoniją.

Šio suvažiavimo svarbiais už
daviniais bus pasitarti, kaip pa
gelbėti seselėms baigti naujos 
akademijos statybą, kurios ker
tinį akmenį pašventino š. m. lie
pos 4 d.

Tamstų žiniai paaiškiname Šv. 
Pranciškaus Vienuolyno rėmėjų 
privilegijas:

1. Šventos Mišios ir Šventa 
Komuftija už gyvus ir mi
rusius Rėmėjus kiekvieną 
mėnesį.

2. Rėmėjų atminimas maldoje 
kiekvieną dieną.

3. Atkalbėjimas du kartu ro
žančiaus savaitėje Rėmėjų 
intencija.

4. Trylikos antradienių Nove
na į Šv. Antaną (metuose).

5. Paaukojimas šv. Komunijos 
paskirtomis dienomis.

minėtų maldų Seserys paaukoja:
1. Šv. Mišias Uždūšinėje.
2. Šv. Mišias ir Šv. Komuniją

Seserų metinių rekolekcijų 
metu. iv

Reikia tikėtis, kad šiais me
tais, kaip ir praėjusiais, lietu
viškoji visuomene supras mūsų 
garbingus siekimus ir atsiųs bent 
po vieną atstovą iš savo draugi
jų į šį suvažiavimą, o jeigu ne
galėtų, tai labai prašome pri
siųsti savo auką su seimo pasvei
kinimų, nes tai parems seselių

sumanymus ir duos joms ūpo va
rytis pirmyn.'

Dievo palaima ir pagalba tegu 
i lydi visus Jūsų nutarimus!

Jums didžiai dėkingos,
Šv. P. V. R'ju Centro Valdyba 

ir Šv. Pranciškaus Seserys 
1940 m. rugsėjo 1.5 d.

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Vištos Sparnai-—Dievo 
Apvaizda ir Globa

Nėra nieko minkštesnio, kaip 
plunksna. Esi pastebėjęs, kuo
met paukštis sugrįžta iš skridi
mo, kaip švelniai jis nutupia ant 
lizdo.

Jauni paukšteliai nesibijo, kad 
jų gyvybes bus motinos ištremp
tos. Senis amerikoniškas lelis 
nusileidžia į savo lapų lizdą, vo
lungė į savo žieves dėžę, kalib- 
ris į savo samanų supynę, švel
niai, kaip šviesa. Ir taip, sako 
Psalmistas, Jis pridengs Savo 
sparnu. O Dievo meilios globos 
švelnumas!

Palaimoje Dievo apvaizda už
laiko nuo puikybės kaitros: ne
palaimoje, ji užlaiko nuo sustin
gimo nuo šaltos bevilties

Nepasitikėkime mūsų pačių 
stiprumo sutrupėjusią siena, ar
ba nemanykime slapstytis po 
svyruojančia mūsų pačių turto 
tvora,, arba po vėju supamomis 
mūsų nepastovių prietelių nen
drėmis; bet lėkime pas Dievą, 
kad Jis Ištiestų Savo sparnus virš 
mūsų, kaip kerubimai padarė virš 
pasigailėjimo ruolo.

“Tu, o, Dieve”, sako Šv. Au
gustinas. “esi mus Sau sutvėręs, 
ir mūsų širdys yra neramios iki 
jos neranda poilsio Tavyje”. .. 
Aš girdėjau visa ką filosofai gali 
pasakyti, bet nei vienas iš jų nie
kad nepasakė ką Jėzus iš Naza
reto pasakė: “Ateikite pas mane 
visi, kurie vargstate ir esate, ap
sunkinti, ir aš jus atgaivinsiu” 
(Šv. Mato XI, 280).

(Bus daugiau)

SUVARŽĖ PASIENIO JUDĖJIMĄ

nurodymai padėti pagrindan Lie
tuvos TSR vyriausybės ir par
tijos žygių svarbiausiais klausi
mais.” Pabandytų Paleckis “ne
padėti pagrindan” “draugų” Sta-

komisarų tarybai artimiausiuoju lino ir Molotovo “išvadų ir nu- 
laiku pradėti darbus Lietuvos rodymų”!

Pasienio su Vokietija 10 kilomet
rų zonoje smarkiai suvaržyta ju
dėjimo laisvė. Prie pasienio var
žomojo ruožo priskirti šie mies
tai ir. miesteliai: Palanga, Kre
tinga, Kvietiniai, Gargždai, Vė
žaičiai, Vėviržėnai, Švėkšna, 
Vainutas, Žygaučiai, Sartininkai,’ 
Tauragė, Jurbarkas, Kalvarija, 
K. Naumiestis, Kybartai, Virba
lis, Vištytis, Liubavas, Strum- 
bagalvė, Karužai, Lazdijai ir 
Kapčiamiestis. Judėjimas šioje 
zonoje yra galima tik su ypatin
gais leidimais. Kas nusižengs 
šioms, taisyklėms, leisdamas ap
sigyventi pas save žmonėms be 
leidimo, baudžiamas iki 1000 li
tų pabauda arba ištrėmimu iki 
vienerių metų į priverčiamus 
darbus. Pasienio kariuomenei ir 
milicijai suteikta teisė bet ku
riuo laiku tikrinti dokumentus! 
visų asmenų 30 kilometrų pasie
nio ruože, o taip pat 10 kilomet
rų pasienio ruože sulaikyti asme
nis “ne ilgiau kaip 24 valan
doms” tais atvejais, kai reikia 
išaiškinti sulaikytojo asmenybę. 
Gyvulius girdyti ir plaukioti pa
sienio upėse, ežeruose, o taip pat 
išplaukti į Baltijos jūrą bet ku
ria plaukiojimo priemone pasie
nio sodybų gyventojai gali tik 
pasienio apsaugos įstaigų leidi
mais. Visi žvejybos, medžiokles; 
mokslinio tyrimo, sporto ir kito
kie laivai, nepriklausomai nuo 
talpos, didumo ir pajėgumo, 
plaukioją 10 kilometrų pasienio 
ruožo ežeruose ir upėse ir Bal
tijos jūros pakraščiuose, turi bū

ti specialiai įregistruoti. Bilie
tai geležinkeliais ir garlaiviais 
į 10 km, pasienio zoną duodami 
tik tiems, kurie turi leidimus. 
800 metrų ir 10 metrų pasienio 
zonose judėjimas yra taip suvar
žytas, kad jis faktiškai negali
mas.LIAUDIES KOMISARŲTARYBA '

Rugpiūčio 26 d. buvo susirin
kusi laikinoji aukščiausioji tary
ba, kaip dabar pasivadino “liau
dies seimas”. Tame posėdyje bu
vo, kaip paprastai, vienbalsiai 
išrinkta nauja Lietuvos TSR 
liaudies komisarų taryba, kuri 
dabar stoja ministrų kabineto ar
ba ministrų tarybos vieton.

Panaikinus krašto apsaugos, 
užsienių reikalų ir susisiekimo 
ministerijas, toms sritims nauji 
komisarai jau nebepaskirti. Šias 
sritis perima tiesiogiai Maskva. 
Tokiu būdu į naują komisarų ta
rybą nebeįėjo gen. Vitkauskas, 
Krėvė - Mickevičius, kuris buvo 
ir ministro pirmininko pavaduo
tojas, ir Pupeikis, susisiekimo 
ministras. Be to, į naująją ko
misarų tarybą nebeįeina sveika
tos ir socialinės apsaugos minis
tras Dr. Leonas Koganas ir pra
monės ministras inž. Chaimas Al- 
peravičius,

| Pasak "Tiesos”, perėjimas iš 
ministrų kabineto į liaudies ko
misarų tarybą, reiškiąs “perėji
mą iš vieno pasaulio į kitą.”

3
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. 
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, % Lithuanian American Import and Export Co.,

157 Chambers St., New York, N. Y.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, Hl.
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.

/ KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton, Pa.
2. Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTU KOMISIJA
1. Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa.
2. V. Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
3. V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. A. Mickeliflnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
3. Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. Raškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City. Pa.
3. M. šrupšienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.

INDORSUOJA LRKSA 
NAUJŲ NARIŲ VAJŲ

International Business Machine Corp., 2M Super Edge 
Manilla Cards ...........................................................................
Wm. T. Kvetkauskas, Office Salaries ......................... .
Petras Zdanavičius, 28 kp., už prirašymą naujų narių. . . • 
Pranas Katilius, 83 kp., už prirašymą naujų narių .... 
Jonas Bankieta, 187 kp., už prirašymą naujų narių. . . . 
Elena Ziaukienė, 30 kp., 3 sk. pomirtine už a. a. Joną 
Ziauką ............................... .......................................................
Elzb. Pašvenskas,’30 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Simoną 
Pašvenską (1 mėn. duoklių atitr.)............................................
Ieva Bakšienė, 83 kp., 5 sk. pomirtinė už a. Juozą Bakšį 
(1 mėn. duoki, atitr.) .................................................. ............
Wm. Grieštoraitis, 7 kp., už prirašymą naujų narių..........
Remington Rand Inc., 200 Bond Ledger Sheets..............
Matilda Gintalis, 160 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d................
Bronius Cigelis, 54 kp., 2 sk. pašalpa už 3 d.........................
Elžbieta Aštasauskienė, 96 kp., 2 sk. pašalpa už 31 d^ 
(viso 90 d.) .............................................................................
Jonas Mikalauskas, 19 kp., 4 sk. pašalpa u* 7 d................
Jos. G. Yonakas, Trėas. Salary and Expenses...........
Martynas Kasparūnas, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d..........
Ona Mikolaitienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d....................
Stanley P. Mažeika, 15 kp., 4 sk. pašalpa už 90 d............
Ona Urbonavičiūtė, 18 kp., 3 sk. pašalpa už 60 d. (viso 
150 d.) ......................................................................................
Martynas Kulbickas, 24 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d............
Juozas Tukinąs, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d. (viso 90 d.) 
Ignas Saka'lis, 30 kp., 5 sk. pašalpa už 4 d. (viso 90 d.) . . . 
Vincas Tamošaitis, 78 kp., 4 sk. pašalpa už 49 d..........:
Antanas Beliauskas, 78 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d............
Anna Ashmont, 103 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d..................
Vincas Radzevičius, 109 kp., 4 sk. pašalpa už 50 d............
Agnes Jankus, 137 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d.....................
Kazys Slogeris, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d....................
Leonas Česnas, 172 kp., 4 sk. pašalpa už 49 d................
Jonas Kavaliauskas, 180 kp., 3 sk. pašalpa už 46 d........
Simonas Kižis, 183 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d.....................
Elena Litvinienė, 294 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d............
Ieva Griškienė, 41 kp., auka iš Labdarybės Fondo...........
Ona Raškauskienė, 146 kp., auka iš Labd. Fondo..........
Pranas Slavinskas, 7 kp., auka iš Labd. Fondo...................
Marijona Kapočienė, 25 kp., auka iš Labd. t ondo..........
C. A. Venčius, 52 kp., Trustee’s Services 1-1-40 to 3-31-40 
and postage ................................................................... j • • • •
Pėter J. Karazusky, Fin. Sec. Bond No. 1801550 to 5-1-41 
Sofija Širkienė, 33 kp., 3 sk. pašalpa už 60 d. (viso 150 d.) 
Albinas Bukevičius, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d................

; Antanas Navickas, 263kp., 3 sk. pašalpa už 19 d...............
Robert Merriman, Retainers Fee ..........................................

: Fred J. Korper, Cleaning Suver Line, 73 E. South St., 
Wilkes-Barre, Pa.....................................................................

| Beck Wall Paper Co., paint supplies for apt. 73 E. South 
St., Wilkes-Barre, Pa................................... .........................

> Juozas Staskevičius, 209 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. An
taniną Staskevičienę ......................._........................ ............
Uršulė Jerackienė, auka iš Labdarybės Fondo ...................

; T. A. Krzywicki, Ins. on Prop., Warrior Run, Pa...............
! Akron City Water Works, Services 805-826 Biruta St., 

Akron, Ohio .......... •’............................... ...............................
: Pranas Sniutas, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d.....................
i Antanas Vištinis, 20 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d......... 
: Juozas Jenkevičius, 90 kp., 5 sk. pašalpa už 19 d.............

Sofija Ulinskienė, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 87 d.............
I Juozas Mažeika, 153 kp., 5 sk. pašalpa už 15 d. (viso

90 d.) ........................................ ............................... .. .............
i Pranas Rakauskas, 270 kp., 5 sk. pašalpa uz 10 d. (viso 

90 d.) ........  j.......... ;• ••..........
l Viktoras'Andrauskas, 290 kp., 3 sk. pašaipa_ už 21 d.. . . . 

Ona Kardišauskienė, 78 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. fAn- 
taną Kardišauską (1 mėn. duoki, atitr. 89c.)...............

; Rožė Kinderis, 198 kp., . 1 sk. pomirtinė už a. a. Juo
zą Kinderį................................. ..............................................

; Steponas Keliotas, 137 kp., ' už prirašymą naujų narių. . . . 
Genivieve Kupstas, už prirašymą naujų narių................

. Ręv. Francis Juras, 1940 Convention Mass........................
. “Garsas”, official publication........................... .....................

Domicėlė Matuzevičiūtė, 10 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d........
; Antanas Rimkus, 33 kp., 4 sk. pašalpa už 33 d.................
• Stasys Cikavičius, 77 kp., 5 sk. pašalpa už 10 d.................

Juozas Urbonas, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d.....................
Veronika Degutis, 180 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d.. . . . 
Antanas Adomaitis, 188 kp., 3 sk. pašalpa uz 21 d. (vi
so 90 d.) ........................... ............ .. ■ ■■ ■,.........
Petras Sabaliauskas, 238 kp., 2 sk. pašalpa uz 32 d........
Anelė Laukžemienė, 19 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Au

gustą Laukžemį (2 mėn. duoki, grąž. 56c.)................................
44385 
44386 
44387 
44388 
44389 
44390 
44391 
44392 
44393 
44394 
44395

44316

44317
44318
44319
44320
44321

44322

44323

44324
44325
44326
44327
44328

44329
44330
44331
44332
44333
44334
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| 44338 
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į 44341 
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44343
' 44344 
’ 44345 
Į 44346 
Į 44347 
į 144348 
| 44349 
j 44350 
j 44351
I 44352

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI
Išrašyti nuo Balandžio 17, iki Gegužės 10, 1940

44251 U. S. Collector of Internal Revenue, Soc. Sec. quarterly 
period 3-31-40 ..............................................................
Penna. Unemp. Comp. Fund, quarterly contribution 3-31-40 
Veronika Zintelienė, 178 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d............
Petras Damauskas, 183 kp., 3 sk. pašalpa už 11 d. (viso 
90 d.) .........................................................................................
Antanas Grikas, 186 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d.. . .............
Juzefą Vanagevičienė, 191 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d... 
Andrius Radzevičius, 209 kp., 4 sk. pašalpa už 19 dienų 
(viso 150 d.) .... f.............. .................... C- ■ ■.....................
Ona Mikolaitienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d......................
Juzepa Radienė, 92 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d....................
Jonas Petrauskas, 238 kp., 2 sk. pašalpa už 36 d............
Antanas Savickas, 244 kp., 5 sk. pašalpa už 45 d..............
Pranas Kinderis, 263 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d................
Antanas Navickas, 263 kp., 3 sk. pašalpa už 62 d............
Juozas Galevičius, 271 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d. (viso 
90 d.) ....................... ............ ....................................................
Juozas MasHilnas, 293 kp., 2 sk. pašalpa už 60 d. (vi
so 150 d.) ................................................................. ..............
Ona Kuršinskienė, 303 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d..............
LRCA 4th Dist. of Penna., Boy Scout Movement...............
Frank Katilius, Salary and Expenses Re: Conn. Business 
Jonas Kvietkauskas, 30 kp., raštininkui komisas už nau
jus narius ..................................................................................
Joseph Batvinskas, 17 kp., už prirašymą naujų narių. . . . 
Katrina Šlikienė, 165 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Pran
ciškų Šilką (1 mėn. duoki, atitr. $1.09) .............................
Teofilė Karpavičienė, 277 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Juozą Karpavičių .....................................................................
Marė Ambrozevičienė, 49 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a. a. 
kun. V. 
Andrius 
kun. V.

44252
44253
44254

44255
44256
44257

44258
44259
44260
44261
44262
44263
44264

44265

44266
44267
44268
44269

44270
44271

44272

44273

44274

44275

44276

44277

44278

44279

44280
44281
44282
44283
44284
44285
44286

44287

44288

44289
44290
44291
44292

Matulaiti .....................................................................
Matulaitis. 49 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a. a. 

. ...........Matulaitį .......................................................................  
Andrius Matulaitis in trust for Stasys Matulaitis, 49 kp., 
1 sk. dalis pomirtinės už a. a. kun. V. Matulaitį..............
Dr. F. M. Lait 49 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a. a. 
kun. V. Matulaitį .....................................................................
Justina Rimšienė, 49 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a. a.' 
kun. V. Matulaiti ......................... ........................................
Juozas Matulaitis, 49 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a. a. 
kun. V. Matulaitį .....................................................................
Ona Aglinskienė, 49 kp., 1 .sk. dalis pomirtinės už a. a. 
kun. V. Matulaiti .....................................................................
Pranas Bartnikas, 54 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d................
Bronius Cigelis, 54 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d......................
Antanas Bieliauskas, 78 kp., 4 sk. pašalpa už 43 d............
Juzefą Sutkaitytė-Znasko, 133 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. 
Ona Želvienė, 214 kp., 3 sk. pašalpa uz 31 d....................
Ona Barvainienė, 270 kp., 2 sk. pašalpa uz 26 d.. . . . .
Juozas Jansaitis, 3 kp., 1 Pomirtine uz a. a. Eleną
Jansaitienę ......................................................
Leonora Petkevičienė, 30 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. An
taną Petkevičių .......................................................................
Marė Stalčienė, 146 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Petrą Stal
čių, Sr. (1 mėn. duoki, atitr. 59c.).......................................
Salomėja Sadauskienė, 16'0 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d........
Napoleonas šaučiuvėnas, 160 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d. 
Petras Rimenčius, 38 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d................
Elena Černiauskaitė, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d. (viso 
150 d.) ........................................y......... .................................
Pranas Gurskis, 30 kp., 4 s^- pašalpa už 18 d....................
Jonas Lukoševičius, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d..............
Antanas Zinkevičius, 24 kp., 5 sk. pašalpa už 42 d............
Ignas Ramila, 40 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d.......................
Jonas Poplauskas, 51 kp., 2 sk. pašalpa už 54 d................
Ona Savickienė, 51 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d....................
Antanas Vaitkus, 100 kp., 4 sk. pašalpa už 43 d................
Aleksandras Balutavičius, 102 kp., 2 sk. pašalpa už 39 d. 
Stasys Grigaravičius, 103 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d.......
Petras Karlonis, 109 kp., 3 sk. pašalpa už 29 d.......... ..

44293
44294
44295
44296
44297
44298
44299
44300
44301
44302 _____________ .......
44303 Juozas Urbonas, 112 kp., 4 sk. pašalpa uz 39 d........
44304'’Barbora Stankaitienė,. 121 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d. 
443-05 Antanas Gagas, 126 kp., 5 sk. pašalpa uz 11 d..........
44306 Al. Ivaškas, 146 kp., 2 sk. pašalpa uz 26 d................
44307 Izidorius Petkus, 146 kp., 2,sk pašalpa uz 29^d..,. . .
44308
44309
44310

44311
44312
44313
44314
44315

3.95
267.05

4.50
6.00
2.50

Soo.oo

• 997.58

998.38
12.00

6,81
25.00

3.90

31.00
14.00

101.41
36.00 

9.00 
180.00

90.00
40.00 
56.00 
12.00
98.00
28.00
21.00
50.00
40.50
21.00
98.00
69.00
24.00
29.00
10.00

5.00
10.00
10.00

44353
44354
44355
44356
44357
44358

44359

44360

J 44361 
63.06 Į 44362 
83.13 1 44363
31.50 I

44364
16.50 1 44365 
21.00 4366 
24.00 44367

44368

26.61
800.00

90.00
36.00
28.50
80.00

2.00

6.25

500.00
’ 25.-90

42.30

8.80 
30.00 
34.00 
57.00 

174.00

38.00
16.00
24.00
36.09

135.00
27.00
93.00

17.00

45.09
44369

44370
44371

44372

44373
44374
4437560.00 I

12.00 44376
25.00 44377

120.65

2.25
7.00

498.91

250.00

21.43

21.43-

21.43

21.43

21.43

21.43

21.42
26.00 |
14.00
86.00
14.00
46.50
26.00

150.00

1,000.00

30.00
31.50

499.11

44378
44379
44380
44381
44382

44383
44384

44396

44397
44398
44399
44400

249.411
42.00
30.00
34.00

6.00 
36.00 
16.00 

126.00 
28.00 
54.00 
28.00 
86.00 
39.00 
50.00 
43.50 
78.00 
36.00 
33.00 
26.00 
29.00 
60.00 
28.50

■ 5 sk. pašalpa už 11 d..................
2 sk. pašalpa už 26 d.........................

’ ~ - y ’ 1 I................
Kazys Aidukonis, 161 kp., 2 sk. pašalpa už 60 d..........
Antanas Armonaitis, 199 kp., 3 sk. pašalpa uz 19 d........
Adomas Grebliauskas, 244 kp., 4 sk. pašalpa uz 54 d. (vi
so 90 d.) ....................................................................................
Vincas šimčikas, 263 kp., 4 sk. pašalpa už 31 d............
Pranas Rakauskas, 270 kp., 5 sk. pašalpa už 28 d............
Juozas Purickis, 2 kp., prirašymą, ^naujų narių..........
Ona Ūselytė-Varley, 169 kp., už priiašymą naujų narių. . 
Melville A. Kelsey, Apr™isal 222 So- 9th st-, Brooklyn, 
jų y...................................................................................  20.00

108.00
62.00

■84.00
2.00

11.75

150.00
19.77

6.50
80.00 

800.00 
13.00 
66.00
30.00 
28.00 
19.00

31.50
32.00

DR. ED. RYŠKEVIČIUS, 
LRKSA 130 kuopos narys 
kp. daktaras kvotėjas. Jo ofisas 
randasi: 100 So. Second Street, 
St. Clair, Pa.

ir

MIRĘ LRKSA NARIAI
A. A. ELŽBIETA KASPA- 

RŪNIENĖ, 212 kp. narė, Plains, 
Pa., mirė rugpiūčio 12, 1940. Į 
Susivienymą buvo įsirašius spa
lių 31, 1913.

Amžiną atilsį suteik jos sielai, 
Viešpatie, o šviesybė amžina te
gu jai šviečia per amžių am
žius !LIETUVA TURI SAVO “STALINĄ”

Juozas Gibas, 67. kp., 2 sk. pašalpa už 34 d.........................
Aleksandras Balutavičius, 102 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. 
Ona Vizbarienė, 102 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.................
Ona Ashmont, 103 kp., 3 sk. pašalpa už 17 d..................
Stasys Grigoravičius, 103 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d.............
Pranė Vaškevičienė, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 34 d........
Jonas Ruplauskas, 146 kp., 4 sk. pa.- ilpa už 16 d.. . . . . . 
Petronė Trijonienč, 146 kp., 2 sk. puA pašalpos už 67 d. 
Napoleonas Šaučiuvėnas, 160 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.. . 
Jonas Visockis, 247 kp., 4 sk. pašalpa už 42 d.................
Dr. A. G. Rakauskas, už peržiūrėjimą blankų kovo ir ba
landžio .. ......................................................................................
Izabelė Girdžiūnienė, 171 kp., 1 sk. pomirtine uz a. a. 
Joną Girdžiūną (8 mėn. duoki, grąž.) ................................
Juozas Aidukas, 93 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d.................
Leonard šimutis, Pres. Salary 3-15-40 to 5-15-40...............
Lith. R. C. Alliance Petty Cash Acct., Petty Cash...........
Wm. T. Kvetkauskas, Salaries for 1st part of May...........

NEW HAVEN, CONN

; LRKSA 116 Kuopa Rengia 
Dideli Balių

LRKSA 116 kuopa rengia ne
paprastą balių rugsėjo 29 d., sek
madienį, parapijos svetainėj, 339 
Greene St., New Haven, Conn. 
Pradžia 6 vai. po pietų. Šokiai 
prasidės 7 vai. Orkestras nusam
dytas labai geras po vadovyste 
Jono Dvilio. Gėrimai ir užkan
džiai jau sugaminti. Dabar tik 
reikia visiems nariams ir narėms 
rengtis į šį balių ir atsivesti savo 
visus pažįstamus ir prietelius ir 
visiems linksmai laiką praleisti. 
Taipgi užprašome bendrai visus 
lietuvius ir lietuves, kaip New 
Haveno kolonijos, taipgi ir iš 
aplinkinių kolonijų, pribūti į 
viršminėtą balių. Matysite visus 
savo pažįstamus, praleisite lai
ką visi kartu linksmai, pašoksite, 
padainuosime, pasikalbėsime a- 
pie visokius lietuviškus reikalus. 
Gal galėsime kiek pagelbėti dėl 
mūsų tėvynės Lietuvos vargstan
čios po bolševikų priespauda.

150.56
34.00
14.00
23.0-9
25.50
30.00
68.00
32.00
33.50
34.6-9
84.00

120.49

152.24
28.00
55.96

100.00
272.50

Užprašome taipgi mūsų visą 
jaunimą pribūti. Lauksime ir 
maloniai visus priimsime. Nepa
mirškite rugsėjo 29 d. ir paskirto 
laiko. Įžangos tikietas augusiems 
25c., vaikams už dyką. Viršmi- 
nėtos kuopos valdyba dar gal ką 
tokio nepaprasto praneš — papa
sakos apie organizacijos gerumą 
ir svarbą priklausyti apsidrau
džiant savo'sveikatą ir gyvastį už 
mažą mokestį. Rengėjai

WORCESTER, MASS.

41-mos Kuopos Piknykas 
Nukeltas j Rugsėjo 22

LRKSA 41 kp. piknykas, ku
ris turėjo įvykti rugsėjo 8 d., nu
keltas į rugsėjo 22 d.

Visi nariai ir narės, ruoškitės 
rugsėjo 22-rą vykti į Maironio 
parką. Bus įvairi programa. Vi
si Worcesterio ir apielinkės lie
tuviai yra kviečiami atsilankyti.

Rengėjai atsiprašo visuomenę 
už piknyko dienos permainą.

PIRMOS PENNA. APSKR. 
VALDYBAINDORSUOJA 

LRKSA VAJŲ
Pirm. Ant. Leškauskas, 100 So. 

Catavissa St., Mahanoy City, 
Pa.; vice pirm. Jonas Bankieta,' 
42 S. R. R. Ave., Frackville, Pa.; 
iždin. Petras Kubertavičius, 600 
W. Pine St., Mahanoy City, Pa.; 
sekt. Jonas Žernauskas, 51.8 W. 
Pine St., Mahanoy City, Pa.; iž
do globėjas Simonas Virbickas, 
S. Mell and Carolin St., St. Clair, 
Pa.; Kaz. Lapinskas, 511' Lytie 
St., Minersville, Pa.

31 kuopos dr.- kvotėjas C. S. 
Borke, 200 E. Mahanoy Avenue, 
Mahanoy City, Pa.; 130 kp. dr. E. 
Ryškevičius, 100 S. Second St., 
St. Clair, Pa.

“Darbo Lietuva” praneša, kad 
sovietiškoji Lietuva turinti savo 
“Staliną”. Lietuvos Stalinas eąs 
ne kas kitas, kaip “draugas” Jus
tas Paleckis.

Ukmergės apskrityje atsiradus 
laisvai vietai į “liaudies seimą” 
ten rugpiūčio 22 d. buvo papil
domi “rinkimai”. Vieninteliu 
kandidatu buvo pastatytas J. Pa
leckis. Ta proga sovietiškoji lie
tuvių spauda ėmė dar kartą kelti 
viešumon Paleckio asmenį ir gar
binti jo nuopelnus. Kokie šio vy
ro nuopelnai Lietuvos valsty
bes nepriklausomybės pardavime

CHICAGO APSKRITIES 
KUOPOMS

tijos pavieniais nariais metas iš 
meto stiprėjo”.

Dėl šio prisipažinimo, tiesa, 
gana kuklaus, tenka pastebėti, 
kad Paleckis tokiu atveju lietu
vių visuomenėje vaidino provo- 

įkatoriaus vaidmenį. Jis paskuti
niuosius 14 metų buvo latvių bur
žuazinio laikraščio “Jaunakas Zi
nas” korespondentas Kaune. Da
bar šis Rygos laikraštis yra už
darytas. “Jaunakas Zinas” buvo 
vienas aktingiausių latvių valsty
bės prezidento K. Ulmanio reži
mo rėmėjų, tuo tarpu gi J. Pa- 

j leckis, kaipo to laikraščio kores- 
Maskvai, lietuvių tauta gerai ži-l 
no ir be šios reklamos. Bet iš 
Paleckio naujai “rinkimų” pro
ga paskelbtos biografijos sužino
me kai kurių bruožų apie jo išda
vikišką veikimą. Dabar jau at
virai skelbiama, kad Paleckis 
pradėjęs bendradarbiauti komu
nistinėj spaudoj dar 1919 metais. 
O nuo 1935 m., pasak “Darbo 
Lietuvos”, "sueita kontaktan su 
komunistų partijos veikėjais, o 
vėliau Paleckio saitai su kompar-

Silsėjomės visą mielą vasarėlę. 
Štai, jau ruduo, prasideda visoks 
veikimas. Neturi užpakaly pasi
likti ir LRKSA Chicago apskri
tis. Tuo tikslu šaukiamas Chi
cago apskrities susirinkimas sek
madienį, rugsėjo 29 d-, 2 vai. po 
piet, Aušros Vartų parapijos sa
lėje, West Side. Visos kuopos 
prašomos prisiųsti atstovus. Cen
tras paskelbė didelę naujų narių 
įrašinėjimo talką,, kurioje ir Chi-' 
cagos kuopos turi visomis pajė
gomis dalyvauti. Lai nelieka kuo
pos, kuri nebūtų atstovauta šia
me

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

susirinkime.
Ig. Sakalas, Apskr. sekret.

PITTSBURGHO APSKR
SUVAŽIAVIMAS

CLEVELAND, Ohio.—8 tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6-835 
Superior Ave.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną 
parapijos, svetainėj 8 vai., vak.

'• CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
' susirinkimas bus spalių 3-čią dieną
7 :30 v, vak., Lietuvių svetainėj.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną 
7:30 vai. vakaro, K. of P. svetainėj, 
Church Ave., Scranton. Kiekvienas 
narys prašomas ateiti ir užsimokėti 
savo duokles.

LRKSA Pittsburgho apskri
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
Įvyks sekmadienį, rugsėjo 29-tą, 
Šv. Kazimiero parapijos salėje. 
Visos prie apskrities priklausan-

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 29-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

Spondentas Kaune, gaudavo iš šio 
“fašistinio” laikraščio atlygini
mą. J. Paleckis bendradarbiavo 
ir kai kuriuose Kauno laikraš
čiuose. Jis nuolat rašydavo bul
variniam dienrašty “Laikas”, ku
rį to paties Paleckio vadovauja
ma vyriausybė uždarė. Kaip už
darymo motyvas buvo nurodyta, 
kad “Laikas” buvęs remiamas 
tautininkų režimo. Tad išeina, 
kad J. Paleckis dirbo laikraštyje, 
kurį rėmė “fašistai”. O tuo pat 
metu, kaip dabar viešai skelbia
ma, Paleckis palaikęs ryšius su 
komunistais; kuriems ponams 
Paleckis daugiau buvo parsida
vęs, gal parodys ateitis.

Dabar šis Lietuvos nepriklau
somybės duobkasis “Darbo Lie
tuvos” vadinamas Lietuvos Sta
linu. Reikia pripažinti, palygi
nimas teisingas...

Zarasuose buvusiam mitinge 
Paleckio kandidatūrai parekla
muoti kalbėjo šie 'žmonės: Zara
sų apskrities^ komunistų partijos 
komiteto pirmininkas Petrovas, 
po jo kaž koks A. Šikailovas, o 
pagaliau Archipovas. Tenka pri
siminti, kad kaip sykis Zarasų 
apskrityje gyvena daug rusų, ku
rie caro valdžios buvo atkeldin
ti Lietuvon kaipo “poselencai” 
lietuvių tautai rusinti. Dabar šie 
patys burliokai kalba lietuvių 
tautos vardu! Ukmergėje Pa
leckio garbei buvusiam mitinge 
kalbėjo taip pat raudonosios ar
mijos atstovas.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 30-tą dieną 

v. , iv . ■ I 7:30 vakaro, Lietuvių Švenč. Trejy-
cios kuopos prašomos atsiust at- parapijos svetainėj, 339 Capitol 
stovus, nes yra daug svarbių rei- Avė., kampas Broad St. 
kalų. Dabar Generalinis LRKSA I 
vajus prasidėjo, taigi yra svarbu! 
pasitarti kas link naujų narių 
prirašymo. Kuo daugiau atstovų 
bus, 
mas

tuo gyvesnis bus susirinki- 
ir svarstymai.

J. B. Tamkevičius, pirm.
M. A. Adomaitis, raštin.

C. BROOKLYN, N. Y

“Šokiai ir Skrajojantis 
Paštas”

LRKSA 115 kuopa rengia ba
lių spalių 5, 1940. Toks balius 
pirmą sykį Brooklyne ir jis pa
vadintas “Šokiai ir Skrajojantis 
Paštas”.

115 kuopa kviečia visas drau
gijas, kuopas ir skyrius dalyvau
ti. Iš kurių daugiau narių daly
vaus, tie gaus puikias dovanas.

115 kuopos nariai, kurie da ne
turit tikietų, malonėkit įsigyt 
pas kuopos narius. Ir kviečiu vi
są Brooklyno lietuvišką jaunimą 
į gražų pasilinksminimą ir susi
pažinimą su LRKSA.

Dabar yra vajus, galėsite prisi
rašyti prie garbingos organizaci
jos. *

Muzikantai gros visokius šo
kius—amerikoniškus ir lietuviš
kus.

Pradžia 7 P. M., 207 York St., 
Brooklyn, N. Y. •

Kviečia 115 kp. valdyba

LRKSA teikia savo na
riams ir jų šeimynoms ge-

41 kp. korespondentas riaušių protekcijų 1

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieni) 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus ' spalių 2-trą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 29-tą dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas vVood Avė. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

UŽSIENIO PREKYBA PO 
SSSR KONTROLE

Likvidavus Lietuvos užsienių 
prekybos departamentą ir užsie
nių prekybą perėmus sovietų są
jungos užsienių prekybos liau
dies komisariatui, dabar paskelb
tas įsakymas, kad visi leidimai 
įvežti iš užsienio prekes į Lie
tuvą ir išvežti prekes iš jos, lai
komi nebetekę galios. Visos už
sienio prekybos operacijos gau 
būti daromos tik su SSSR užsie
nių prekybos komisariato įgalio
tinio prie Lietuvos vyriausybės 
leidimu.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 29-tą dieną

Ligšiol buvusio Kaune Vytau
to Didžiojo Muziejaus pavadini
mas pakeistas Kauno valstybi
niu kultūros muziejum.

“ŠVENTOJI VALANDA”
MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centų,
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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ŠEIMA IR NAMŲ ŽIDINYS VITAMINO PAIKYSTE
Šeima ir namai, tie du žo-jjiena. Štai, bedieviams Ro

džiai turėtų katalikų šeimos, munistams panaikinus mot e- 
narius Įkvėpti pagarba ir rystę Sovietų Rusijoje, jau 
meile. Jie turėtų žvelgti Į-nebėra šeimos, jau nebėra 
savo namui židinį kaip Į jų bažnyčių, o religija ir.dva- 
pačių pili, ir turėtų ginti nuo sininkai likviduoti; tik yra 
priešų, kurie kėsintųsi šei-! vienas despotiškasai autori- 
mos gyvenimą sugriauti ir tetas, būtent, valstybė. To- 
sunaikinti. " " dėl, laisva meilė, valstybes

Namai šeimos nariams tu-{vergai, socialiniai išgverė- 
rėtų būti svarbiausia buvei-liai, visur paplito baisios ly
ne jų gyvenimui. Juk namai tinęs ligos, o nelaimingi gi- 
yra mokykla, kur auklėjama mūsieji tampa valstybės nuo- 
ir tvirtinama dorybės, kaip: savybe. Tai sužiaurėjusiu ir 
kantrybė, gerumas, užuojau-i sužvėrėjusių nedorėlių ir iš- 
ta, meilė, tiesa, pasitikę j i-1 
mas, teisingumas ir pagarba 
kitų teisėms. Tėvų pareiga 
yra rūpintis dorovine vaikų 
gerove ir visas dorybes skie
pyti Į jaunas jų širdis. Jei 
tėvai neatlieka tų pareigų, 
juk kiti neatpildys nuostolio. 
Tėvai taip pat atsakomingi 
savo vaikams duoti reikiamo 
mokslo, dėl to turi leisti i 
katalikų mokyklas.

Kiekvienas šeimos narys 
privalo kurti ir plėsti meilų, 
galingą ir laimingą šeimyni
ni gyvenimą. Dėka katali
kų namų židiniui, kad dau
guma katalikų reikiamai ei
na savo pareigas iš pasiau
kojimo. Tikrovėje, tokiuose 
namuose gyvuoja ir klesti 
tarpusąvė meilė ir pagarba. 
Šiandien, kuomet gręsia pa
vojus sugriauti ir sunaikinti 
šeimą, persiimi optimizmu, 
žvelgdamas j tūkstančius ka
talikų namų, kur egzistuo
ja patenkinimas, sutikimas, 
drausmė, meilė ir laimė. To- . . *•
kioms laimingoms šeimoms kurs ardo šeimas ir griauna 
divorsas ne galvoje, jų na- taip daugel namų.
mų židinys nesuardomas ir Tik stebėkime tų namų ži- 
negriūvantis, nes pagrįstas į dinį, kur galinga religija nu- 
tvirtais religijos ir dorovės į gali materialinę savimeilę, 
pagrindais. j ten mažiausia rūpesčio apie

Tuo tarpu daug įtakos da-modernias problemas. Ten 
romą ir daug dirbama su- nematysi divorsų, bet paste- 
griauti šeimyninį gyvenimą, besi taiką, tarpusavę meilę 
Įsigalint neo-pagonizmui ir ir laimę šeimyniame sugyve- 
siaučiant nedorovės antplū- nime . Vaikai tėvams yra 
džiams, krikščioniškiems na- tikrasis džiaugsmas, o tėvy- 
mams ir šeimai gręsia pavo- nei skaisti ateities viltis. Die- 
jus. Šeimos problemos, ku
rių pirmiau buvo keletas ir 
suderinti buvo lengvos ir be 
sunkumų, dabar sunkiai iš
rišamos, o kai kur paliktos 
skaudžiam likimui. Moderni
nės nedorovės sekėjai favo-, 
rizuoja lengviems divorsams, 
laikinoms bičiulingoms ve
dyboms, dėl to, kad namai 
be vaikų skubiai sugriautų 
šeimos Įstaigą, i 
remdamiesi, 
janti civilizacija reikalauja {toms ir visai pasaulio žmo- 
permainos. Kad yra varo-nijai religija turėtų būti “di- 
ma organizuota propagan-1 džiausiąs reikalas.” 
da prieš šeimą, juk ne nau-i A. T. (Samata)

sigimėlių netvarkaus gyveni
mo paskirtis.

Žvelgiant į tokį nedorovi- 
nį nusmukimą ir apverktiną 
vergiją, tikinčiuosius apima 
pasigailėjimas. Tuo pačiu 
vis labiau ryškėja, kad nie
kada pirmiau žmohijai ne
buvo taip labai reikalinga 
dvasinė religijos pagalba, 
kaip dabar. Todėl, žmoni
jai reikia prisiimti religiją, 
jei nori gyventi tikslų gyve
nimą ir palaikyti šeimos ge
rovę. Mes patys turime leis
ti religijai klestėti mūsų mo
derniuose namuose, turime 
mūsų šeimas sukrikščioninti 
išganingomis religijos prie
monėmis, nežiūrint, kad 
reikia pažaboti savimeilę ir 
reikalinga asmeninio pasiau
kojimo. Mes negalime savo 
namuose palaikyti padoru
mo ir dorovingumo be dva
sinės religijos paramos. Vien 
tik žydri ir galinga religija 
gali sulaikyti pagoniškąjį 
ultra-individualizmo siaubą,

Tik stebėkime tų namų ži

vo duota žmonėms religija, 
juk tvirčiausia apsauga prieš 
visus modernius pagoniškuo- 

■ sius ir ateistinius antplū
džius. /•

Buvęs prezidentas Cool
idge teisingai reiškė: “Di
džiausias reikalas Amerikai 
šiandien yra religija, ta reli
gija, kuri centralizuojasi na- 

____ _ muose.” Mes gi galime sa- 
ir skelbia, kyti, kad ne vien Amerikai, 

kad pažangu o- bet šiandien ir visoms tau-

SOVIETU ŽEMES REFORMA VEDA 
PRIE ŽEMES ŪKIO SUSMUKIMO

Šiuo metu Lietuvoje vykdoma 
žemes reforma jau privedė, prie 
žemės ūkio gamybos dezorgani
zacijos. Štai pačios sukomunis- 
tintos lietuvių spaudos liudiji
mai.

“Ūkininko Patarėjo” vyriau
sioji redaktorė M. Meškauskienė 
šio laikraščio 35-tam Nr. rašo:

“Valstybinė žemės ūkio komi
sija ir laikraščio redakcija gauna 
žinių, kad Vilkaviškio apskrity. 
Simanėliškio dvare darbininkai 
vilkina derliaus nuėmimo darbus, 
vasarojus dar nė nepradėtas va
lyti, dvaras, kuris kaip kultūri
nis nedalinamas, dėl darbo draus
mės stokos eina prie bankroto. 
Iš Šiaulių apskr., praneša, kad 
Gilvyčių dvare (Padubysio vai.) 
taip pat vėluojama su javų ir pa
šarų valymu. Pav., motiejukai 
laiku nebuvo nuplauti, rugių 
kirtimas pavėluotas, vėluoja va
sarojaus valymas ir žemės pa
ruošimas žiemkenčiams, — neiš
vežtas mėšlas ir dar nesuartas 
pūdymas. Visi laikraščiai rašė, 
koks nedovanotinas apsileidimas 
buvo padarytas pabėgusio Karve
lio (Noreikiškių) dvare, kur ge
riausios veislinės karvės per nak
tis mirko mėšle. Iš daugelio vie-

tų — dvarų ir ątambesnių ūkių, 
pranešama, kad dėl darbo disci
plinos stokos sumažėjo pieno pri
statymas į pienines, tinkamai ne
prižiūrimas bekonų auginimas ir 
tt. Jau visai liūdnos žinios iš Že
maitijos—ten apsileidimas pasie
kė net nusikaltimą. Ištisose, vie
tose dar ir šiandien juoduoja gu
bos nesuvežtų rugių ir kviečių. 
O tokių pranešimų nemaža.”

“Draugė” Meškauskienė skun
džiasi, kad laukų darbininkai dar 
tinkamai neįvertinę dabartinės 
padėties ir nesijaučią šeiminin
kais. Toliau redaktorė rašo: 
“Daugelis laukų darbininkų gali 
pasakyti: kaip gyvenome ourve, 
taip ir tebegyvename, kaip dir
bome 'jaučiais, taip ir tebedirba
me.” Nors Meškauskienė rami
na, kad viskas greit pasikeisią ge- 
rojon pusėn, bet vargu ar Jaukų 
darbininkus ji įtikino, sakyda
ma, kad jie turį savo komitetus, 
turį komunistinę partiją ir ko
munistinį jaunimą, kurie darbi
ninkais “rūpinasi”.

Rašo DR. GEO. I. BLOŽIS

Nėra abejonės, kad vita-{the American Medical Asso- 
minai turi savo vertę ir dali cialion” atsisako pripažinti 
skelbimo pažadų bei vaidi- tokį jų gaminį, kadangi kai 
na svarbią rolę žmogaus gy-J 
vybės palaikyme ir jo kūno J 
stiprinime.

Amerikos visuomenė tie- i 
siog užhipnotizuota įvai- ; 
riais vitaminų gražiai skam- 1 
bančiais skelbimais, godžiai : 
valgo visokias vitaminų pi- : 
les (pils) ir ankštis (cap- į 
sules), kad apsisaugoti nuo i 
pavojingos slogos (bad cold) ; 
ir kitų įvairių pasibaisėtinų! 
ligų. Mat, vitaminų gamin- : 
tojai skelbia, kad vitaminai \ 
priduoda jėgos, gyvumo, 
sveikatos, linksmumo ir gra
žumo. .. o kas nenori būti 
gražus?..

Kartais šeimininkė skelbi
mo paveikta net muilą per
ka, kuris turėtų talpinti sa
vyje vitaminų ir ji ragina vi- 
šą savo šeimyną jį vartoti bei 
praustis vitaminuotu muilu, 
kuris turėtų priduoti veido 
skaistumą, ir apskritai, kū
no sveikatą.

Merginos perka miltelius 
bei veido tepalus (cream), 
kuriuose turėtų būti vitami
no ir trina veido odą, kad 
sukelti jauną išžiūrą bei jau
nystės žydėjimą.. .

Vaistinėse yra patirta, kad 
vitaminuoti dalykai (pa
ženklinta būk tai talpina vi
taminų) parsiduoda pirmoje 
vietoje. Maisto sutaisytojai 
bei vaistų išdirbėjai yra pa
tyrę, kad kuo daugiau vita
minų siūloma daikte bei me
džiagoje, tai tą yra lengviau 
parduoti, būtent: A, B, C, D, 

' Į F, E, G ir tt.
Skelbimai yra švelninami 

kaip tik įmanoma bei vyliu- 
gingiausi žodžiai parinkti 
atkreipti pirkėjo dėmesį.

Nėra abejonės, kad Ame
rikos plati visuomenė, ypa
tingai dailioji lytis, kuri no
ri gražiai užsilaikyti ir būti 
visų mylima, tai išvartoja 
milijonus vitaminuotu ankš
čių bei pilių. Silpnybės pas 
mus visus netrūksta, bet kai 
kurie perdaug pasitiki skel
biama vitamino veikme. Net 
geriausiam atsitikime vita
mino veikmės nėra tiek nau
dingos, kiek skelbimuose yra 
žadama. Gydant profesija 
nieko blogo neturi prieš vita
minus ir jų vartojimą, o tik 
priešinga tiems neetiškiems 
skelbimams bei pažadams ir 
už priskyrimą vitamino prie 
vaisto, o ne kur jie priklau
so.

Tinkamam maiste kiekvie
nos dienos bėgyje kiekvie
nas užaugęs asmuo gauna 
sau reikalingų vitaminų kie
kį ir kokybę, kad pasilaiky
ti normališkoje sveikatoje, o, 
negaunant reikalingų vita
minų, asmuo gauna, kai me-!

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ t 
I
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įAPSIDRAUDIMO TVIRTOVEkurie vitaminai visai praran

da savo jėgą.
Taigi, kas yra tie vitami

nai? Tai labai mažutė bei 
parinkta maisto dalelė ir 
komplikuota chemiška sub
stancija, kuri randasi natu- 
rališkame maiste ir kuri 
gelbsti gyvybei palaikyti bei { 
stiprina žmogaus kūną. Jei
gu paimtum žmogaus reika
lingą bei tinkamą visos die
nos valgį ir išimtum iš jo vi
sus ten priklausančius vita
minus, tai sudarytų nedau
giau kaip vieną dešimtą da
lį gramo arba apie .003 un
cijos. Vienok nedateklis tų 
mikroskopiškų vitaminų su
daro gerą dirvą dėl sekančių 
ligų, būtent, rickets (kauki 
suminkštėjimas), anemia 
(mažakraujystė), pellagra 
(odos ir nervų pakrikimas), 
beriberi (raumenų suvyti- 
mas) ir tt.

Vitamino klausimas yra 
labai komplikuotas dalykas 
ir dar vis daugiau komplika
cijų sutinkama jų tyrinėji
mo darbuose. Bet visuome
nei nėra reikalo gilintis į tą 
visą vitamino eilę bei jų tą 
didelę komplikaciją, o tik 
reikia žiūrėti, kad yra gau
nama pirmi keturi vitaminai, 
būtent. A, B, C ir D. O ki
tą dalį abėcėlės galima už
miršti. Ir štai kur tuos būti
nai pirmus keturis vitaminus 
galima gauti. Vitaminą A 
randame svieste, piene, sū
ryje, grietinėje, kepenyse, 
salotose, špinakuose, morko
se, kornuose, žirniuose, sal
džiose bulvėse, bananose. 
kantalopuose ir džiovintose 
slyvose. Vitaminas B ran
damas kepenyse, inkstuose, 
širdyje, špinakuose, kopūs
tuose, ropėse, salotose, ru
piame maiste, apelsine 
(orange), liesoje mėsoje 
(steak), kantalope bei muš- 

; melione, morkose ir kai ku
riose mielėse. Vitaminas C 
yra randamas apelsine (or
ange), citrine (lemon), 

. grapefruit, pomidore (to- 

. mato), špinakuose, kopus-{ 
tuose, pipiruose, žemuogėse. I 
Vitaminas D randamas kiau-{ 
šinio trynyje, jūrų maiste, y-j 
patingai halibut liver ir gau-

< narna nuo saulės. Viršminė- 
)! ti vitaminai yra gaunami net;

tame pačiame maiste, bet vi
sos dienos maistą sudėjus, 
kaip tai mėsą, pieną, svies
tą, kiaušinius, žaliumynus, 
rugių duoną ir lapuočius, tai 
tan^e maiste gauname visą 
reikalingą vitaminų kiekybę 
ir kokybę, bet vargas, kad 
vieni nevalgome užtektinai 
kepenų, o kiti negeriame už
tektinai pieno, o treti peril-

; viriname, o 
perilgas virinimas sunaikina

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA
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dikai vadina, nedateklių Ii- gai ^lapuočius

Amerikoj labai retai tepa- vitamino vertę. O dar kiti 
sitaiko ta nedateklių liga, verda žalumynus ir pridėda-

gas (deficiency diseases).

kadangi čia gyvenimo sąly
gos, net darbininkams, nė
ra tokios blogos. Tokiu bū
du žmogus valgydamas tin
kamą maistą gauna sau rei
kalingus vitaminus, kaip ir 
jo senelis gaudavo, kuris vi
sai nebuvo girdėjęs žodžio 
vitaminas, o jis jų gaudavo 
užtektinai savo ’"kasdieninia
me bei tinkamai paruoštame 
valgyje.

Vaikams, tai nėra abejo
nės, yra reikalas duoti vi
taminų (kas išgali ir sulig 
gydytojo nurodymų), nors 
jie gauna su maistu, kaip ir 
užaugęs asmuo. Mat, vaiko 
skubus augimas reikalauja 
tinkamesnio ir stipraus mais
to ir lengvai suvirškinamo, o 
pritaikinti vitaminai kaip tik 
ir gelbsti visais atžvilgiais.

Pasitaiko, kad kai kurie 
vitaminų sutaisytojai net mi
neralų deda, bet mineralai 
netinka prie vitaminų. Mine-

mi sodos, kas palaiko lapuo
čių groži, bet žymiai sunai
kina vitamino vertę ir tuo 
mes patys save skriaudžia
me.

AR LIŠKIAVA VIRS 
KURORTU?

Iš Liškiavos pranešama, kad 
šią istorinę vietą buvo norima pa
versti kurortine vieta, nes gra
žūs pušynai ir banguojantis Ne
munas. Kadangi čia blogi ke
liai, tai buvo suprojektuota iš
vesti per Liškiavą naują vieške
lį. Praėjusiais metais buvo pra
dėti darbai, įdėta keli tūkstan
čiai litų, bet dabar nieko nebe
daroma. Lietūs išgriovė suvežtą 
palaidą smėlį ir įdėtus tūkstan
čius nusinešė į Nemuną.

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus, prasidėjęs šių metų rugsėjo 1. Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerų atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATA1

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokestys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys moKesčius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate atsiima pats, o mirus 
anksčiau, apdrauda išmokama jo pašalp- 
gaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš an po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys regulėriai'mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų Besulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity),

Paid Up 
Endowment

Assessments 
Paid

Insurance Extended

Insurance 
$ 41.00

to end of 
3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Tokia pat tvarka proporcionaliai^rezer- 
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00—• 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fondan moka per menesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka -per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky- 

. tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati'visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant Susivienyman įstojimo 
duokles nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau* 
simaį sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Daktarui Kvotėjui: dr. A. Rakauskas, 
Marian Hills Seminary, Hinsdale, 111.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie fūri’ Se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
sęną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2.000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to
kai

na-

t

j

i

e

Kaune prisigrūdus raudonar
miečiams iš Rusijos, dabar net ________ r____ _____________ _
ugniagesių komandose prie tele- palai užmuša vitaminų vertę, 
fonų pastatyti budintieji ugnia-,tokiu būdu “The Council On 
gesiai, kurie moka rusiškai. Pharmacy and Chemistry of

Šv. Kazimiero Draugija, veiku
si Vilniaus krašte dar lenkų oku
pacijos laikais, dabar yra likvi
davimosi stadijoje. Jos laikyti 
18 vaikų darželiai Vilniuje ir 
provincijoje perimami švietimo 
komisariato.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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KUN. PETRAS RENE ROGUE
(1758—1796)

Sovietams pavergus Lie- 
' tuvą, visa ko galima susi

laukti. Revoliucijos metu, 
• prancūzų tikintieji ir dvasi
ninkai drąsiai prisiėmė kan
kinystę. Prancūzai kentėjo 
nuo saviškių revoliucijonie- 
rių, ir po giliotina mirė kan
kinystės mirtimi, tapdami 
kankiniais. Mūsų broliai lie
tuviai dėl, saviškių išgamų 
pateko į Sovietų vergiją. Dėl 
tautybės ir religijos bus 
daug likviduotų, sušaudytų. 
Jie bus kankiniai, nes did
vyriškai mirs Dievo garbei ir 
tėvynės laisvei.

Sekanti istorija nors ners 
iš mūsų tėvų žemės nuotykių, 
bet įdomi tuo, kad netrukus 
gali būti daug panašių isto
rijų ir Lietuvoje, kur kata
likai tvirti tikėjime, ypatin
gai mūsų kunigija didvyriš
kai stos už tikėjimo laisvę ir 
Bažnyčios nepaliečiamybę, o 
gresiant pavojui, jei'’reika
las, greičiau prisiims kanki
nystę iš brutalių ateistų ko
munistų šautuvo, kad nekal
tai išlietas jų kraujas būtų 
vertoji auka skubesniam Lie
tuvos išlaisvinimui ir dides
nei Dievo garbei.

vo ir motina kankinio kuni
go, kurs, prisiartinęs, mal
davo jos paskutinio motiniš
kojo palaiminimo.

Kun. Petras Rene Rogue 
po giliotina turėjo kitą die
ną guldyti savo galvą. Kan
kinys kunigas praleido pas
kutinę naktį, guosdamas ka
linius ir rašydamas du laiš
kus, iš kurių viename rašė 
šitaip: “Aš atsiduodu jūsų 
maldoms ir pasitikiu, kad 
neatsisakysite už mane mels
tis. Dėl sunkaus kryžiaus, 
kurį Dievas man davė, aš ne
galiu pabučiuoti kiekviena iš 
jūsų atskirai. Gerasis Die
vas leido man tribūnos teis
me matyti mano motiną, ku-

mi arba žudomi. Kai kurie 
kunigai savo pašaukimo pa-l 
reigas slaptai atlikinėjo nak
timis, nes mirties bausmė 
visada kabėjo ant jų galvų. 
Taip būta per ketverius me
tus. Gi kun. Petras Rene 
Rogue slapstėsi, bet šventai 
eidamas kunigystės parei
gas.

Kūčių vakarą, 1795 me
tais, kai Šventąjį Viatiką 
nešė mirštančiajam ligoniui, 
kun. Petras Rene Rogue bu
vo pažintas ir suimtas. Jis! 
buvo pristatytas į revoliuci-jri buvo vedama kaip sopu- 

' lingoji motina, bet ji turėjo
tuos pačius tikybiškus troš
kimus, kurių aš pats troš-

PHILADELPHIA, PA. NEW HAVEN, CONN. LIETUVIŲ DIENA PASAULINĖJ PARODOJ

1934 metų gegužės mėne
sį Popiežius Pijus XI ėmėsi 
žygių beatifikuoti ir kanoni- 

. zuoti herojišką didvyrį, ku
riuo buvo kunigas Petras 
Rene Rogue. Jis yra kanki
nys kunigas iš Prancūzijos 

-Revoliucijos laikų. Jis bu
vo liudininkas baisaus teroro 

... ir tų kruvinų riaušių, kilusių 
tarp Prancūzijos gyventojų, 
kuriuos bedieviškoji revoliu- 
cijonierių valdžia varu spyrė 

... atsimesti nuo Katalikų Baž
nyčios ir atsižadėti katali
kiškojo tikėjimo. Tuo metu 
katalikų dvasiškiui du kartu 
buvo verčiama viešai daryti 
konstitucijinę ir valstybinę 
priesaiką, kuriąja atmeta 
Katalikų Bažnyčią ir atsiža- 

. da Kristaus tikėjimo. Kun.
Petras Rene Rogue gyveno 
ir mirė ištikimas savo tikė
jimui ir kunigystės pašauki
mui.

Jis gimė birželio 11 die
ną, 1758 metais, Vannes 

, .mieste. 1776 metais jis įsto
jo į seminariją tame pačia
me jo gimtinės mieste ir ku
nigu tapo įšvęstas 1782 me
tais. Praėjus keturiems me- 

.. tams, jis maldavosi būti pri
imtas į Misijos kongregaciją, 
kurią įkūrė Šv. Vincentas 
Paulietis. Pirma negu pada
rė religinius Įžadus, jis bu* 

' vo skirtas mokyti teologijos 
garsioje seminarijoje, Van- 
nes mieste. Vienuolijoje pro
fesiją jis padarė spalių 26 
dieną, 1788 metais. Tų me
tų tos pačios dienos vakarą 
kilo garsioji ir kruvinoji 
Prancūzijos revoliucija.

Kai griuvo valstybinis rė
dąs arba vairavimas, liepos 
12 dieną 1788 metais galion 
įvesta pasaulinė konstituci
ja katalikų dvasiškiai ir tuo 
pačiu pradėta kova prieš re
ligiją. Didesnė dvasiškijos 

- pusė atsisakė daryti schiz- 
matiško pobūdžio priesaiką. 
Dėl to revoliucijonierių val
džia juos ištrėmė. O balan
džio mėnesį 1793 metais be
dieviškoji valdžia pradėjo 
kankinti visus katalikų kuni
gus su laisvės ir lygybės prie
saika. Tų pačių metų spalių 
mėnesį išleistas įstatymas, 
baudžiąs po mirties bausme 
visus kunigus, jei atsisaky
tų priimti viešai verčiamą 
priesaiką.

Per trejus baisių kankini
mų ir bausmių metus, kun. 
Petras Rene Rogue davė 
gražiausią ištikimybes pa
vyzdį. Kiti ištikimieji kuni
gai buvo kalinami, ištremia-

jonierių tribūnos rūmus. 
Daugelis iš pasaulinių jo ko-! 
legų jį pažino ir nesikėsino, 
persekioti, bet norėjo jį pa- kau. Aš jūsų maldauju, mels- 
liuosuoti. Tada sekliai ėjo į kitės už ją. Pasirodo, kad 
gauti kareivių, o bendrai jo mirties egzekucija įvyks de- 
maldavo, kad pabėgtų. išimtą valandą iš ryto. M y

“Ne!” atsakė kun. Petras lėkime viens kitą dabar ir vi* 
Rene Rogue. “Aš negaliu tojsada.” Antrame laiške, ku- 
padaryti, nes esu atsakomin- rį rašė savo motinai, prašo, 
goję jūsų sargyboje. Jei ma-, kad ji nesirūstautų ir neat- 
ne paleisite, jūs turėsite at-.sakytų pagalbos šeimai to 
sakyti, apturėdami bausmę.”,'paklydėlio išgamos sūnaus.

Ir jis laukė pribūnant ka- kurs jį išdavė ir suareštavo, 
reivių, kad jį įkalintų, mal-j O kai ėjo guldyti savo gal- 
daudamas tik vienos malo- vą po giliotina, kun. Peties 
nes: “Su savim aš turiu jūsų Rene Rogue, išdavėjui ir su- 
ir mano Viešpatį, laikau ėmėjui, davė savo laikrode- 
Švenčiausiąjį Sakramentą, Ii, kaip dovanojimo ženklą. 
kurį nešiau mirštančiajam Pamatęs giliotina, jis prie 
ligoniui. Aš trokštu atlikti jos artinosi be baimės ir 
mano šventas pareigas ir linksma šypsena. Prieš ją 
maldauju jūsų leidimo tai stovėdamas, kankinys ku- 
padaryti.” Dauguma iš jų nigas su .atsidavimu tarė 
surimtėjo gerbtinąja tyluma. Dieviškojo Išganytojo žo-j 
kai kunigas pasitraukė į šalį džiais: “Viešpatie, į Tavo 
ir pasimeldęs, suvartojo Šv. rankas atiduodu mano sie- 
Eucharistiją.

Netrukus pribuvo karei . . . ... .
viai, įturie ji vedė i kalėji-’ti už šv. tikėjimą ir šventas 
mą, kur kalėjo iki sekančių kunigystės pašaukimo parei- 
metų .gegužes 3 dienai. Jis gas. 
žinojo savo likimą ir kitą die
ną savo bičiuliui rašė laiš
ką: “Matysime viens kitą, 
jei Dievas leis.. . matysimės 
kelyje į didelę miesto aikš
tę. Savo paskutinį ir meilin
gą laiminimą visa savo šir
dimi teiksiu tau ir visiems 
kitiems, kuriuos tuo momen
tu galėsiu džiaugsmingai 
matyti ar sutikti. Visais at
žvilgiais, susimetus palan
kioms aplinkybėms, mielai kamai pagerbti savo kleboną kun. 
norėčiau matyti visus savo'J- -k“™ nenuilstan-
dratlSUS ir bičiulius.” |£iai veikia-darbuojasi šioje para-

Būdamas kalėjime, kun.!™’)' P“ 20 .V“
Petras Rene Rogue parašė fade,ę* e"erg,JOS ,r (r,us0'

, . . .v\. • 1 -i* i Tie nudeda Iri p Ir vi pnai savn nara-poemą, kurioje išliejo gilius 
savo jausmus, gimusius jo 
šiųdyje: “Kaip gražus yra’ 
mano likimas, gi mano siela! 
sužavėta tuo viskuo. Aš ra- 
gaunu beribio džiaugsmo. 
Mano vidaus gelmės išpažįs
ta Viešpaties gerumą ir mei-i ... , .
le. Mano kančios jau baig-,stov^ atsllankė g^a skaitlingai 
tos ir aš pelnau laime.” Į Užsiregistravo šios organizaci-

Kovo 2 dieną jis buvo pa- Jos : Sy. Jurgio parapijos komi- 
Šauktas Stoti prieš bedievių tet0 nariai J Balkus J. elec- 
tribūnos teismą. Didele drą- ^as’ ir Pe^ku®:, S°daį‘clį°s7 
sa ir didvyriškumu atsake,,8; Kubjh_u!’ H'Padvi a^' 
kad jis niekada nepadarė ir(sil^aviciute ir E- PaSdziu_te; 
niekada nepriims nė valsty- pasta].ystes d-j°s—sarkiene; Mo- 
bmes konstitucijos priešai-] 
kos, nė padarys laisvės ir ly-. 
gybės priesaikos, ir prisipa-Į 
žino, kad sąžiningai ėjęs v .
šventas kunigystės pareigas,]-°~s- Buksait^,_E.oPa^bieįle 11
visada O'vvpndamas Prancū- J- Medinienė; LRKSA 171 kp.

“Cordial Welcome” Poniai 
Rabinavičienei Nuo

Philadelphiečių
Spauda pranešė, kad ponia Ra- 

binavičienė, Lietuvos Pasiunti
nybės Londone patarėjo p. En
riko Rabinavičiaus žmona, atvy
ko Amerikon, tai mums—phila- 
delphiečiams—puikiai prisiminė 
laikas kada p. Enrikas Rabina- 
vičius buvo Lietuvos Atstovybės 
Washingtone nariu. Mūsų vei
kėjų būrys (kuriame figūravo 
Kazys Dryža, Pranas Pūkas, An
tanas Užumeckis, Ona Ungurai- 
tė, Petras Jeneliūnas, Natalija 
Mockeliūnaitė ir kiti Įžymūs vei
kėjai) suruošė puikų Vasario 
16-tos minėjimą į kurį malonėjo 
atsilankyti iš Washingtono ir p. 
Enrikas Rabinavičius. Jis savo 
karšta, patrijotinga prakalba, pa
sakyta garbei Lietuvos ir tų, ku
rie jai laisvę iškovojo, kaip ir 
savo džentelmeniškumu ir ku
klumu, tiesiog pavergė visų šir
dis ir mes jo niekuomet nepa
miršim. . .

Tad, dabar, už tą, kad jis pa-' čių draugijėlių bei choro, 
siliko ištikimu Lietuvai, visų jokiai ištaisė klubo kambarius. Vai- 
gerbėjų vardu, jo gerbiamajai kinai sunkiai padirbėjo, nes rei- 
žmonai, . poniai Rabinavičienei bėjo naujas lubas dėti ir išpopie- 
pareiškiu viešą širdingiausi pa- ruoti ir maliavoti; mergaitės pa
sveikinimą, kaip kad anglai va- siuvo langams drapes, 
dina: “Cordial Welcome”.

Meldės už Pasaulio Taiką 
ir Ramybę

Sekmadieni, rugsėjo 8 dieną, 
Jungt. Valstybių prezidento F. 
D. Roosevelt pageidavimu, buvo 
paskirtas maldos sekmadienis iš
prašymui taikos pasauliui ir Die
vo meilės be kurios negali^apsi- 
eiti nei vienas žmogus bei tauta.

Šv. Mišių metu šiai, dienai pri
taikintą turiningą ir pamokinan
tį pamokslą pasakė gerb. kun. M. 
Cibulskas, išaiškindamas maldos 
galybe per kurią kiekvienas žmo
gus gali daug malonių išprašyti 
nuo Dievo; skatino visus karš
tai melstis dėl pasaulio taikos, 
taipgi prašyti Aukščiausio, kad 
užlaikytų Tėvynę Lietuvą savo 
globoje ir kad vėl galėtų vergi
jos pančių nusikratyti ir tapti 
laisva.

M. Antanavičius, Br. Brundzie- 
nė, J. Brundza, J. Dumčius, p-lė 
A. Garšvaitė, J. Garšvienė, E. 
Kanzler, R. Kručienė, A. Sage- 
vičiūtė, L. Stilsonaitė, M. Strum- 
skienė, O. Valaitienė.

Dienoj patarnautojos buvo šios 
panelės: S. Antanavičiūtė, An
toinette Binkins, E. Budraity- 
tė, O. Daukantaitė, E. Karpiūtė, 
E. Kulbokienė, Gabija Kulber, 
Ruth Kruch, Veronika Pakinky
ta, M. Palionytė, H. Puzauskai-

Jaunimas Ištaisė Klubo

Kambarius
Mūsų parapijos jaunimas, ku-

I ris priklauso prie parapijoj esan-1 
, pui-1

New York. — šeštadienį, rug- 
piūčio 24 d. New Yorko pasauli
nėj parodoj įvyko Lietuvių Die
na. Oras buvo vėsokas, bet žmo
nių buvo pilnas American Com- 
monį virš 5,000 sėdinčių ir mi
nios stovinčių. Common direkto- 
,rius Mr. Harvey W. Anderson, 
jo padėjėjai Er. Bosworth ir P. 
Parmelee pareiškė, kad tai buvu
si sėkmingiausia diena. Darbu! 
vadovavo nenuilstamoji lietuvai
tė Elena Vyziūtė-Kulbokienė.
Dainų programą išpildė Šv. JuY-j te, A. Valaitytė, S. Vaitelytė, E. 
gio parapijos, Central Brooklyn, Smith.
choras, vadovaujamas Jono Brun-; Lyraičių šokikių grupėj daly- 
dzos. Lietuvių tautinių šokių; vavo : Ruth Babarsky, Anna Cvir- 
programą išpildė Brooklyno Ly- 
raičiai, kuriems vadovavo Lilija 
Stilsonaitė-Antanavičienė. Ji va
dovavo suaugusiems šokėjams ir 
vaikučiais. Nepaprastai puikiai 
padainavo Alekas Vasiliauskas, 
kurį, tuoj po programos Pasau-

ka, Albina Kraukles, Nellie 
Šimkūnas, Albert Addison, An
thony Jakštys, Albert Petraus
kas, Aldona Zinis.

Vaikučių grupėj šoko: Rita 
Ankudavičiūtė, Ruth Balchunas, 
Eleanor Jonaitis, Ruth Kruchas,

i lą”, ir nulenkė savo galvą po 
giljotina, kad garbingai mir-

A. T. (Samata)

DETROIT, MICH.
(West Side)
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Minėsime Kun. J. Čižausko 
20 Metų Darbuotės 

Sukakti
Šv. Jurgio parapijos parapijo- 

nai nutarė ir numatė reikalą tin-

ičiai veikia-darbuoj'asi šioje para-

padėjęs daug energijos ir triūso. 
I Jis padeda kiekvienai savo para
pijos katalikiškai draugijai, o la
ibiausia jaunimo. Taigi įvertin
dami jo gražius darbus nutarėme 
surengti pagerbtuvių puotą ba
landžio mėn. 27 d.„ 1941 m.

Tuo reikalu susirinkimas įvy
ko rugsėjo 7 d. Į susirinkimą at-

linės Parodos koncertų rengėjai] Katherine Pikoris, Alvira Povi- 
. - lanskas, Mildred Šalaviejus, Ja

nina Shimkūnas.
Meno parodai paveikslus pa

skolino menininkai: Vincas J. 
Vitkus, Albinas Kairiūkštis.

Įvairiais meniškais piešiniais 
bei dirbiniais prisidėjo: p-lė 
Staknytė, Ieva Krali-kaitė, Mari
jona Strumskienė, Elena Kulbo
kienė, M. Antanavičius, Kazys 
Binkins, Jonas Šileika, Mot. Sa
dauskas, p-ni C. Binkins.

Meno parodą padėjo padaryti 
sėkminga: BinkĮhienė, Brun- 
dzienė, Garšvienė, Antanavičie
nė, Vyzienė, Ona Valaitienė.

Jonas Valaitis

pakvietė dainuoti kitą kartą. Pia-] 
jnu skambino nenuilstamoji. Vio- 
'leta Tamkiūtė. Kanklėmis ir sku
dučiais programą gražiai paįvai
rino Motiejus Sadauskas iš Mat
tawan, N. J. Smuiku lietuvių me
lodijas griežė jaunas, iš 30 mo- 

i kyklų geriausias, Massachusetts 
i smuikininkas Longinas Buinis.

Telegrama dieną sveikino Lie
tuvos Ministras Washingtone 

i pulk. Povilas Žadeikis.
Garbės pirmininku buvo Lie

tuvos Generalinis Konsulas New 
Yorke Jonas Budrys. Garbės 
rengėjai buvo Metropolitan O- 
peros žvaigždė Anna Kaskas iri 
Teisėjas William F. Laukaitis iš 
Baltimore, Md., kuriuodu pasa
kė po kalbą. O. Kaskas lietuvius I VETERANAMS 
pasveikino, o Laukaitis ilgesne « , IZIZIFTIIUI A C
kalba apibudino Amerikos lietu- 1 AK. Vlt 1 llVlAo

jvius. Ilgą kalbą pasakė kun. K. ----- —-------
į Žvirblis. Kalbėjo taip pat ir A- Rugsėjo 22—26 dienomis Bos- 
:merican Common direktorius H. tone įvyks Amerikos Legijono 
W. Anderson ir jo padėjėjas F. seimas. Iš visos Amerikos suva- 
Bosworth, kuris programa vado-jžiuos apie 300,000 pirmojo pasau- 
vauti pakvietė Lietuvių Radijo linio karo veteranų. Jų tarpe

[Visa programa buvo vadovauja-j Amerikos Legiono Stepono Da
ma anglų kalba, su kai kuriais1 riaus Postas Nr. 317, susidedan- 
paaiškinimais lietuviškai. Po Uis vien iš lietuvių, nuoširdžiai 
programos buvo lietuvių tauti- kviečia visus lietuvius veteranus, 
niai šokiai, kuriems grojo Juozo dalyvaujančius seime būtinai at- 

i'laika'buvo be^darbo^gauna iTarno orkestraS- 'silankyti į legionierių buveinę,
uš. Kurie yra nepiliečiaij Buv0 ir lietuvių meno paroda, kampas C ir W. Broadway gat-

■ kuria lietuviai ir kitataučiai la- vių, So. Bostone. Mes pageidau- 
įbai ūumėjusi. Diena baigėsi di-.jame pasimatyti, susipažinti ir

1 j dėlių entuziazmu. Už jos pasise- > pasisvečiuoti su savo viengen- 
iJkimą kreditas priklauso daugiau-’ čiais draugais.

John Roman, 
Stepono Dariaus Posto 

Adjutantas

kas žy- 
!miai pagražino visus kambarius. 
Dabar reikalinga yra naujų kė
džių. Būtų labai malonu, kad ir 
visos vietinės draugijos bei kuo
pos prisidėtų prie nupirkimo kė
džių, nes didysis klubo kamba
rys yra vartojamas dėl visų drau
gijų bei kuopų susirinkimų.

Valio, jaunimui už toki pasi
darbavimą !

Enriką^ Rabinavičius

Biznio Įstaigą Praplės
Viengentis Klemensas Stepa- 

navičius, mūsų Katalikiško Susi- 
vienymo 20-tos kuopos narys ža
da savo biznį, The Richmond 
Stores Company, drūčiai praplės
ti, nes tam tikslui nusprendė pa
statyti net ir naują trobesį, kuris 
kainuos net 60,000 dolerių!

Mirė Dantistas Šolomskis
Rugsėjo 9-tą mirė lietuvis dan

tistas Stasys Šoiomskas 45 metų. 
Jis buvo nevedęs, iš artimiau
sių gyvais paliko du brolius — 
Antaną ir Joną, pastarasis gyve
na Trenton, N. J., o Antanas gy- 

jveno su juo. K. V.

įjterų S-gos 54 kp.—O. Kratavičie-
1 ne ir A. Kaminskienė; Lietuvos 
; Dukterų dr-jos — B. Petkienė;
Šv. Jurgio parapijos rėmėjų kin

visada gyvendamas Prancū-Į 
zijos ribose. Klaustas apie 
tuos žmones, pas kuriuos gy
veno ir slėpėsi visą laiką, jis 
atsakė, kad nieko neturįs į 
tai atsakyti. Su atsidavimu' 
jis pasakojo, kad eidamas 
visas kunigystės pareigas, 
slapstėsi vien dėl to, kad ne
būtų ištremtas.

Dėl tų priežasčių, kun. Pet
ras Rene Rogue' buvo pa* 
smerktas mirčiai. Ekzekuci- 
ja turi įvykti į dvidešimt ke
turias valandas. Vos tik bai
si mirties bausmė buvo pa
skelbta, kankinys kunigas 
atsiklaupė, dėkodamas Die- mą, kuris įvyks spalių mėn„ 7 d„ 
vui, kad jį išrinko ir skyrė V vai. vakare mokyklos svetainėj, 
mirti kankinio mirtimi už šv.! 
tikėjimą. "" 
tarp žiūrovų ir liudininkų bu-' lesnį veikimą.

P. Medonis; Šv. Juozapo d-jos— 
S. Stašaitis, J. Tamošaitis ir S. 
Varanauskas; Tretininkų dr-jos 
—M. Majauskienė; Panelės Šven
čiausios — M. Krivickienė ir R. 
Stankienė; Šv. Kazimiero d-jos— 
M. Juodsnukis.

Valdybon išrinkti: pirm. A. 
Petkus, vice pirm. J. Beleckas, 
rast. J. Medinienė, ižd. J. Balkus, 
padėjėjas E. Raubienė; spaudos 
komisija—S. Bukšaitė, B. Pet
kienė, E. Raubienė ir J. Belec
kas.

Visi išrinkti atstovai teiksitės 
atsilankyti į ateinanti susirinki-

į/ vai. v et ncti e iiiuKyKius svetainėj.

I Bus išduotas spaudos komisijos 
Tribūnos teisme'raportas ir pasitarsime apie to- 
. G---- : . Korespondentė

IŠAUGINĘ SUSIVIENYMĄ STIPRIA ORGANIZACIJA, PAGELBĖSIME' MŪSŲ 
VAIKAMS IŠDILTI VISUOMENINĖJ IR POLITINĖJ VEIKLOJ!

.......... ----------- -----U! .................... . ............... . .........U.! fa... r L ,, .................... .............. ........................ ..... ........

NEW YORK, N. Y.

Moterų Sąjungos Kortavimo 
Vakaras

Moterų Sąjungos 33-čia kuopa 
rengia kortavimo ir bingo vaka
rą, kuris įvyks šeštadienio va
kare, rugsėjo 28. p-nios Z. Mar- 
kūnienės namuose. Įžanga 25c. 
Prie to bus duodamos dovanos 
kiekvienam lošėjų stalui, taipgi 
šeimininkės pavaišins visus ska- vedeją Joną Valaitį iš WHOM, bus daug lietuvių, 
niais užkandžiais.

Darbai Žymiai Pagerėjo
Darbai mūsų kolonijoj žymiai 

pagerėjo. Ir iš lietuvių, kurie il
gesnį 
darbus, 
tiems yra kiek sunkiau gauti 
darbą, juos net iš kitų dirbtuvių i bai domėjosi 
atleidžia. Patartina visiems lie-! de,li’ 
tuviams, 
moterims,

kaip vyrams taip ir j
apsirūpint pilietybės šiai poniai Kulbokienei-Vyziūtei, ‘ 

popieromis. Man rodos, Lietuvių kuri daug dirbo. Jai, tačiau, pa- 
i Demokratų Klubas daug galėtų dėjo ir komitetas, kurį sudaro. | 
. pasidarbuoti _ ir pagelbėti lietu- 
] viams pilietybės popierų išgavi- 
mo reikale. SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mirė Robertas-Julius
Jurgėla-Gale

dviejų mėnesių atkaklios 
su mirtimi, š. m. rugsėjo 
Memorial ligoninėje, New 
N. Y., mirė Robertas-Ju-

Po 
kovos 
13 d. 
York,
liūs, daktaro Juliaus P. Gale-Jur- 
gėlos sūnelis, gimęs 1938 m. bir
želio 1 d.

Kūdikis palaidotas rugsėjo 16 
d. Šv. Karoliaus kapinėse. Pine
lawn, L. I., po trumpų pamaldų 
Nepaliaujamos Pagalbos Šven
čiausios Mergelės R. K. bažnčio- 
je, Lindenhurst, L. I., N. Y., tė
vų gyvenamoje vietoje. Pasku
tinei . keionei palydėti susirinko 
gausus giminių ir kolegų gydy
tojų būrys.

Marija ir Julius Jurgėlos pra
šė padėkuoti visiems, pareišku- 
siems užoojautą, taipgi SLA 182 
kuopos valdybai ir Lietuvių Le- 
gijono ^ginklo broliams, Lietu
vos kariuomenės savanoriams, 
kurie neužmiršo nelaimėje savo 
draugo savanorio, netekusio vie
nintelio sūnaus.

Petras ir Kostas Jurgėlos

Kaune esančių raudonosios ar
mijos vadovybės šeimų vaikams 
Įsteigta vidurinė mokykla, ku
rios direktorium paskirtas Ni- 
kolaj Gridiuška, o Šančiuose pra-

Šeštadieniais Vaikučiams 
Pamokos

šeštadienių rytais parapijos 
svetainėje kun. E. Gradeckis 
duoda vaikučiams tikybos, lietu
vių kalbos bei rašybos pamokas; 
taipgi mokomi lietuviškų žaidi
mų. Klebonas labai yra susirū
pinęs. jaunais vaikučiais ir nusi
skundžia, kad visai mažai jų at
silanko į pamokas. Gal dėl to, 
kad lietuviai mūsų kolonijoj toli 
apsigyvenę nuo bažnyčios, kas 
sudaro sunkumus mažesniems 
vieniems ateiti. Bet nežiūrint į 
sunkias aplinkybes tėvai turėtų 
pasirūpinti, kad vaikučiai galė
tų pramokti lietuviškos kalbos ir 
rašybos, taipgi prisirengti prie 
pirmos Šv. Komunijos. M.

KAUNO UNIVERSITETAS
Vytauto Didžiojo universitetas 

pavadintas Kauno universitetu. į 
Be to, universiteto statutas pa
keistas ta prasme, kad universi
teto rektorių, prorektorių ir sek
retorių skiria švietimo ministras. 
Tenka pastebėti, kad visame pa
saulyje universitetams pripažįs
tama teisė patiems rinktis rek
torių ir kitą personalą. Be to, 
technologijos fakultete įsteigta 
nauja katedra — marksizmo-leni
nizmo katedra. Ši katedra aptar
nauja visą Kauno universitetą.

Didžiosios Britanijos pasiunti-
deda veikti nepilna vidurinė mo- nybė Kaune praneša, kad nei ji, 
kykla, kurios direktorium pa- nei konsulatas, nei pasų skyrius 
skirta Marija Nikolajevna Solov-ikol kas nepriiminės jokių lanky- 
jova. įtoju, išskyrus britų piliečius.;.

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knygyną Papildytų Šiomis Knygomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 1G0 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J'. K. Miliauskas. ■' Ketvirtoji lai-, 
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos _ nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

• Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

AMERIKOS LIETUVIU ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. D-i tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR, JONAS STAR
KUS. ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.
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KOMUNISTŲ PROGRE

SAS MOKSLO SRITY
Pradžios mokslo departamento 

direktorius Vincas Žilionis “Dar
bo Lietuvos” bendradarbiui pa- . 
reiškė apie besiartinančius moks
lo metus.—Pradžios mokslui nu- , 
matoma palikti 4 skyrius. Tuo 
būsią prisitaikinta prie sovieti
nės sistemos. Nepriklausomoje ]• 
Lietuvoje, kaip žinoma, visur 
buvo pereinama prie 6 metų pri
valomo pradžios mokslo. 
pat būsiąs sutrumpintas viduri
nis mokslas, kuris irgi 
tik šešių metų. Lietuvos gimna- lpirekybos departamentas likvi- 
zijų kursas, kaip žinoma, tu.o 2 
metų. Tokiu būdu sovietinė val
džia panaikina bent kelis mokslo 
metus. Tai vis “progresas”;

Toliau dir. Žilionis pareiškė, 
kad iš dėstomųjų dalykų šiemet

ŽEMĖS REFORMA 
PRATĘSTA

Ministrų Taryba patvirtino 
valstybinės žemės ūkio komisi
jos nutarimą pratęsti žemės per
tvarkymo terminą iki rugsėjo 15 
d. Kaip žinoma, pagal pirmykš
čius planus buvo nusistatyta 
baigti “žemės reformą” iki rug- 
■piūčio pabaigos.

būsiąs

LITHUANIAN CONTRIBUTION 
TO AMERICA

By CONSTANTINE R. JURGĖLA

PARAPIJŲ ŽEMĖS IRGI 
NUSAVINAMOS .

“Elta” skelbia tokią žinią:
“1940 m. rugpiūčio 21 d. ministrų 
taryba patvirtino šį valstybinės
žemės ūkio komisijos nutarimą:

Atsižvelgiant į tikinčiųjų vai-)
stiečių pageidavimus, šiuo pakei- First Lithuanian settlers ar- the gratest ratio of men for the
— * —- — — _ 1 _ n 4. • . .. 4. 4. 4. J — —44 44 11.4 ! _  *___ -1 ' — 4. . I- ' . .. . 4- t-» —. V. ^TT—1,4-4. d 4- *1 4- 4. A .4-444 ’ 4 4 4. .1 hl a y y

40,000 
about

SPORTS f*
By: F. J. KATILIUS S W

čiamas ankstyvesnis mūsų nuta- rived on this continent with Cap- i United States Army and 
rimas nustatant, kad iš esamos tain John Smith in 1608 in Vir-įin the World War: some 

First schoolmaster of! men out of the total of 
nos parapijos klebonams naudo- i Nieuw Amsterdam, presently the 600,000 persons, 
tis ir altarijų žemėse kunigams Borough of Manhattan, was a 
altaristams naudotis, kur tokie Lithuanian, 
kunigai šiuo metu yra, reikia pa- Curtius, 
likti po 3 ha žemės, iš viso sody-; 1659. 
binės (daržų, sodų, kiemų) ir 
laukų žemės. Dvasininkai, turin
tieji nuosavą žemę, traktuojami 
kaip valstiečiai ir jiems palieka- Lithuanian settlers were but in-! They are active in civic life of 
ma valstiečių norma. , dividuals. A more numerous! their respective communities.

—--------------------- group arrived during the Re-; Their younger American born
Lietuvos Žemės Ūkio Rūmų j volutionary War, — n o t a b 1 e generation is prominent in 

specialistų apskaičiavimu, stam- among them General Thaddeus varjOus professions and in bus- 
baus pašaro šiais metais truks a-' Kosciusko, and Felix Miklase-1 iness. However, their most not- 
pie vieną milijoną tonų. Norma- wicz, who sailed on the high seas able contribution to American 
liais metais gyvuliams sušeria- aboard his armed sloop Prince life is in the field of various 

■ma apie 3,500,000 tonų stambaus Radziwill” in the service of the; sports, particularly in golf, col- 
pašaro per žiemą. Todėl kyląs United States. / ' 1 _
klausimas, ar bus galima iš kur group of Lithuanians came to ball, boxing, basketball and avia- 
papildyti pašarų kiekį, ar teks a- .

parapijines žemės prie kiekvie-(ginia.

Visa Lietuvos užsienių preky- 
ba. taip pat muitinės pereina 
Sovietų Sąjungos žinion. Todėl 
finansų ministerijos užsienių

buvo 8 (juojamaS- Visas muitinės depar
tamento turtas taip pat tenka so
vietų okupantams.

“Ragučio” bravore Kaune bu- 
iškrinta tikybos pamokos, o kaip'v0. kil?s gaĮ^as. Buvo užsidegę 

e 1^0,1*4 14-10 4’1 *4 4 4 <4 4 V- z", « U *1
atskiras dalykas įvedama rusų 
kalba, kuri jau šiais metais įve
dama net į pradžios mokyklų pas-

kai kurie vidaus įrengimai. Bra
voro darbininkai, panaudodami 
bravore esančius specialius ge-

kutiniuosius skyrius. Taip pat mintuvus ir kitas gaisrui gesinti 
priemones, gaisrą likvidavo dar j 
prieš ugniagesių atvykimą.

mokytojų seminarijose kaip pir
moji svetima kalba įvedama rusų 
kalba. Mokytojų žinioms “pagi
linti” per radiją būsiančios skai
tomos paskaitos, kuriose figū
ruoja tokie mokslai, kaip mark- 
sizmas-leninizmas ir pan.

NAIKINA VAIKU 
DARŽELIUS

Einąs sovietiškosios Lietuvos 
Respublikos pareigas J. Paleckis 
paskelbė organizacij-ų ir atskirų 
asmenų laikomoms pradžios ir a- 
matų mokykloms, vaikų darže
liams, aikštelėms ir kolonijoms 
perimti įstatymą. Visos šios į- 
staigos perimamos švietimo mi
nisterijos. kuriai reikia perduoti 
ir jų turtą. Privatiems asmenims 
už jų paimtą turtą švietimo mi
nisterija savo nuožiūra gali skir
ti atlyginimą, o iš organizacijų 
paimtas turtas neatlyginamas.

Lietuvos aero klubo tvarkyto-) 
jas, sugrįžęs iš Maskvos, pareis-j 
kė, kad Lietuvos civilinė aviaci- 

j ją būsianti perorganizuota iš pa
grindų, nes būsią dirbama sovie
tų “Ossoviachimo” pavyzdžiu. 
Reiškia, dar vienas dalykas bus) 
sugriautas...

Vilniuje įvykusioje miesto mo
kytojų konferencijoje kalbėjo 
raudonosios armijos leitenantas 
Jakovas, kuris skiriamas Vil
niaus rusiškosios gimnazijos di- 

Į rektorium.

Lithuanians presently main- 
Dr. Alexander C. tain about 150 Roman Catholic 

who arrived here in churches, about 50 elementary 
Some Lithuanian protest- parochial schools, two high 

ant farmers settled in New York schools for girls and one fot

ST. CASIMIR’S LITHUANIAN HNS QUOIT LEAGUE 
SEASON ENDS WITH BANQUET

nylas, William Receski and An
thony Levenoski. Anthony Dom- 
broski was toastmaster and Ber
nard Laibinis, songleader.

Those present were: Joseph 
Waivada, Anthony Novocauskas, 
George Laukaitis, J. Flontz, Stan
ley Waivada, B. Wallingavich, 
William Getson, J. Zigmund, J. 
Carey, A. Smalanskas, J’ Sma- 
lanskas, P. Yokaitis, Joseph F. 
Katkowski, Sylvester C. Grab
lick, Dr. J. Hasker, Edwin Sites, 
John Kizis, Leo Latonick, An
drew Subal, William Receskas, 
James Banos, Peter Tuinylas, A. 
J. Dombroski, Rev. Michael O- 
zalas, Burgess John O’Brien, Ed. 
Keen, William Griestaraitis, A. 
Levenoski, J. Sackalouskas, Jos
eph Yonakas, Daniel Zelonis, L. 
Valinus, F. Savitsky, Casimir 
Kizis, W. Grodis, J. Waivada, 
A. Bernosky, A. Poder, B. Lai- 
binas, M. Agurkis, J. Stackhouse, 
Theodore Heck, William Gil
martin, William Gilmartin, Jr.

St. Casimir’s Lithuanian Holy 
Name Society Quoit League 
marked the close of another (the 
fourth) successful season last 

į week with a banquet at the
colony under Dutch rule and be-1 boys, three for girls ands boys, 
came assimilated. However, first jįW0 colleges, and two hospitals. 
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Another largeįiege football, swimming, base-

Colonial Cafe. An especially in
spiring talk was made by Rev. 
Michael Ozalis who spoke on the 
subject of sports in general at 
St. Casimir’s and the reports he 
has received from the outside 
about the good sportsmanship 
displayed by his boys in the line 
of sports undertaken — baseball, 
quoits and bowling.

Due honor was given to the 
1940 champs, Peter Tuinylas and 
Anthony Dombroski, represent
ing Banos Cafe. Also to the in
dividual high scorer, William 
Receski.

Stanley Waivada, President of 
the League, opened the evening 
by introducing Ed. Keen, Chair
man of the Committee on ar
rangements, whose aides were 
William Griestaraitis, Peter Tui-

“THE ANGEL” A WRESTLING DEMON
the initial mat show of the

papildyti pašarų kiekį, ar teks a- New York in 1832-1834, depot- tion. Capt. Stephen Darius and 
pie trečdalį gyvulių likviduoti. tees and refugees from Prussia 
Ūkininkams siūloma surinkt bul- and Austria. One of them, major 
vienoju ir visų pelkių vėlyvąjįI Joseph Hordynski of tne Lithua- 
atolą, be to, žiemą sušerti šiau-jnian Lancers, published a history 
jjus. of the uprising of 1831, and the

first history of Lithuania pub-
- lished at Boston ir 1832 and re- 

labiausia Peated thrice. Several hundred 
Lithuanians fought in the ranks 
of the Union Army and died as 
heroes. Notable among them was

!̂ Captain Alexander Bielaski of 
Uždarius Illinois artillery regiment.

ir "Mūsų! Mass immigration had begun 
‘Valstiečiu on^y after the Civil War: second 

giu uprising against Russia had been 
cruelly suppressed and the 

I system of recruiting imposed up- 
. . on Lithuania forcing their youth 

-1 to serve 25 years in remote 
districts of Russia. Lithuanian 
youth elected to flee their home
land just before reaching ma
turity. First Lithuanian newspa
pers were published in the late 

i eighties, and numerous books 
were smuggled to Russia by way 
of Germany. At the same time 

I the Lithuanians separated from 
Poles and formed their own 

Žemės Ūkio Rūmų likvida- J parishes. By reason of youthfu] 
agr. Vasinaufekas išsitarė, |immigration> Lithuanians pro-

— . • portionately contributed perhaps musical program.

Likvidavus Žemės Ūkio Rū- 
Į mus, sustabdytas ir 1_______
Lietuvoje išsiplatinęs ūkininkų 
laikraštis “Ūkininko Patarėjas”. 
Jo vieton eina "Valstiečių Lai
kraštis”, kuris leidžiamas 
kartus per savaitę. 
“Lietuvos Ūkininką’ 
Laikraštį”, naujasis 
Laikraštis” siunčiamas ir 
dviejų leidinių skaitytojams.

Sovietų Sąjungos leidykla
• “Meniška literatūra" išleido iš-

• verstskūrio Liudo Giros eilių
I knyga ir Salomėjos Neries “Po- 1]U, 7 b ;
emą apie Staliną”. Giros knygos j 
išleista 5,000 egzempliorių.

Vidaus reikalų ministras išlei- 
) do įsakymą, pagal kurį per 3 
)dienas turi būti įregistruoti pas 
milicijos nuovados viršininką; 
rašomosios mašinėlės, šapirogra- 
fai, retatoriai ir kitos daugini
mo priemonės. Nusižengusiems 

i gresia 3 mėn. arešto, arba baudai 
i iki 2,500 litų, arba abi bausmės i 
! kartu.

pilot Stanley Girėnas crossed the 
Atlantic Ocean in 1933, and 
Lieutenant Felix Waitkus in 
1935. One pilot is permanently 
flying with the clippers to 
Europe and back.

Lithuanian Americans have 
also greatly assisted their home
land in gaining political and 
economic independence, and con
tributed a number of statesmen, 
business leaders and artists to 
Lithuania. Soviet Russia has 
forcibly annexed Lithuania in 
June, 1940, bringing tragedy to 
thousands of Lithuanian Amer
ican families and loss of valuable 
property to hundreds of thous
ands. However, the Lithuanian 
Americans did not lose courage

In
season at Town Hall in Scranton, 
Pa., the past Monday night, a 
familiar figure in wrestling 
circles was on the program. He 
was none other than the wolrd- 
fąmous Maurice Tillet, 
ically dubbed, “The Angel”.

It is interesting to note that a 
former Glen Lyon resident, Dr.

pulled a giant locomotive on at 
least one occasion to demonstrate 
his amazing strength.

and are determined to assist their Carl Sarpolis is the manager of
the freakish Frenchman.

MOKYKLOS RAUDO
NŲJŲ VAIKAMS

Raudonoji Lietuvos ministrų 
taryba leido švietimo ministeri
jai Įsteigti raudonosios armijos 
vadovybės šeimų vaikams mo
kyklas Šiauliuose, Radviliškyje. 
Raseiniuose, Tauragėje, Vilniuje 
ir Seredžiuje. Tose mokyklose 
mokslas, eis pagal sovietų Rusi
jos mokslo planą, t. y. rusų kal
ba. O mokyklų išlaikymo išlai
das, turbūt, padengs Lietuvos 
Švietimo M-ja, nes ji mokyklas 
steigia.

“Tiesa” buvo paskelbusi šmei
žiančią žinią apie gen. V. Nagių- 
Nagevičių. Dabar generolas pa
skelbė savo paaiškinimą ir “Tie
sos” redakcija viešai jo atsipra
šė. Ji, girdi, buvusi suklaidin-
ta.

susi- 
kelių

Dar prieš likviduosiant 
siekimo ministeriją, jos 
valdybos tiltų skyriaus vyres
niaisiais inžinieriais buvo paskir
ti inž, Anatolijus Rozemblium ir 
inž. Abromas Rozemblium.

Dėl
vimo
kad jie, esą,' negyvenę ūkininkų: 
interesų ir nebuvę tinkamai su-, 
daryti. Visa Rūmų tarnyba pe
reinanti žemės ūkio komisariatui.

Toliau buvo pasakyta, kad apie 
60 agronomų pereina dirbti į Lie
tuvoje sudaromus’valstybinius ū- 
kius (sovchozus).

relatives in Lithuania in regain
ing the independence of that) Dr. Sarpolis was one of 
country and bringing back to 
them political and economic free
dom, democratic form of govern
ment, and happiness.

On October 6, 1940 at the
World’s Fair, the Lithuanians 
jointly with their neighbors, 
Letts and Estonians, will stage a 
Baltic States’ Day with a fine

SOVIETŲ RUSIJOS PRAMONE 
SKANDALINGAI SUSMUKUSI

Nuo rugpiūčio 31 d. likviduoti 
Žemės Ūkio Rūmai, kurie nepri
klausomos Lietuvos laikais turė
jo labai didelių nuopelnų Lietu
vos žemės ūkiui.

Kaunas. — Išleistas Įspėjimas, 
kad mokyklų vedėjai turi leisti 
naudotis mokyklų patalpomis ko
munistinio jaunimo organizaci
jai ir profesinėms sąjungoms.

LIETUVIAI KONTRAKTORIAI

FRANK GRAŽYS & J. PETRAUSKAS
GENERAL CONTRACTORS

CEMENTING, PAINTING, PLASTERING 
CABINET WORK & CARPENTRY

Atlieka Visokius Statybos ir Taisymo Darbus Greitai, 
Gerai ir Nebrangiai

293 MAUJER STREET BROOKLYN, N. Y.
T el. ST ag g 2-1454

C 
fl KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Dully, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Local Lith. Wins Honors
Ben Ūsas of Wilkes-Barre, 

satir-iwho has entered St. Bonaven
ture’s College to pursue his stu- 
j dies, won individual honors 
when he was one of the 17 chosen 

c for the Freshmen football team. 
[He was also awarded a four year 
scholarship. Ben is a graduate of 
the local GAR high school where 
he was a backfield man 
football team.

the 
his 
de-

great wrestlers of all time in 
native Lithuania before he 
serted the mat for a less arduous 
occupation. However, he never 
lost interest in the sport and re-) 
turned in a different role back 
in 1927 when he became acquaint-. 
ed with Maurice Tillet, the 
freakish Frenchman, in Singa-i 

i pore, where the ex-sailor was. 
giving an < _

ihis discharge from the French, 
Navy.

The former Luzerne Countian 
persuaded “The Angel” as he 
was satirically dubbed, to re
turn with him to Europe, where 
instant success greeted him. In 
the meantime, the shrewd man- j months 
ager had changed his style of) • 
wrestling from the Greeco-Rom- 
an type to catch-as-catch-can. In 
more than 130 matches in En-1 
gland, France, Italy, Belgium! 
and Switzerland. Tillet won alb 
but two, and both of them were 

; called draws.
“The Angel” is a freak of) 

nature whose 250 pounds of sėjo 1 d. uždaroma. Nuo tos pat 
musele and sinew are packed in dienos atidaromos dvi dailės mo- 
a five-foot eight-inch frame. A kyklos, viena—Vilniuje, antra — 
glandular defect was responsible Kaune. Vilniaus dailės mokyk- 
for the enormous size of his head loję bus dėstoma: skulptūra, ta- 
and torso which has made him a pyba, grafika. Kauno (dekoraty- 
subject of interrested study by vines—taikomosios) Dailės mo- 
leading figures in the medical kyklose yra šie skyriai: dekora
world and an object of curiosity 
among laymen. He is one of the nė skulptūra, dekoratyvinė tapy- 
world’s strongest men, having ba, taikomoji grafika, keramika.

on the

school 
not be

Now that the 1940-1941 
term has begun, it will 
long before Pete Sincavage, cage 
mentor at Sugar Notch High 
School, sounds out a call for 
candidates for the basketball c Uiic UA-acuiux wao, .

exhibition following team' With the indoor sport be- 
I mg the only activity at Sugar 
Notch High, many of the stu
dents get their preliminary 
training outdoors, numerous 
home-made basketball courts are 
noticed around the community. 
It is a great little town for sports 

land in the Fall and Winter 
basketball reigns su

preme. Pete always has his teams 
“up there” during the scholastic 

! chase for pennant honors.
S. G. B.

"Darbo Lietuva” Įsidėjo straips
nį iš Maskvos vyriausiojo komu
nistų partijos laikraščio “Prav
da” apie gaminių kokybės page
rinimą. Tas straipsnis, kurio iš
traukas mes žemiau pateikiame, 
ir aklam parodo, kaip skandalin
gai blogai veikia sovietiškais pa
grindais dirbanti pramonę Sovie
tų Rusijoje. Tuo pat metu Lie
tuvos “darbo liaudžiai” sovietiš-

Įėjo nežinoti, kad net menkiau
sia sugadinta spyruoklė gali būti 
automobilio sudužimo priežasti
mis. Šiomis dienomis taip pat 
buvo pranešta apie netikusių ga
minių gamintojus stambiausiame 
šios rūšies Sovietų Sąjungos fa
brike, kuriame dirbamos mote
riškos kurpės—Leningrado fab
rike “Proletarskaja Pobeda”. Iš) 
centralinio Univernago Maskvo-j 
je gautų 11,200 porų šio fabriko 
gamintų kurpių 2,240 neatitiko 
standarto, o 616 porų visiškai ne
tinkamų. Galima būtų nurodyti 
nemaža ir kitų faktų, parodančių, 
jog netinkamų gaminių gamin
tojai nenustoja darę žalos.

Taip antai, Penzos laikrodžių 
) fabrikas atsiuntė į centralinį 
) Maskvos Univermagą (universa- 
) linį magaziną) 300 rankinių lai
krodėlių, iš kurių 94 tuč -tuojau 
buvo pripažinti netinkami. Ko- 

i lomos gramofonų fabrikas at- 
jonus litų. Jos darbai užtruks a-'Maskvoje buvo pašauktas teis- siuntė 750 patefonų, iš kurių 279 
pie dvejus metus.

Kaunas.—Nuo šių mokslo me
tų pradžios pradės veikti nauja 
mokytojų seminarija Trakuose. 
Ligšiol nepriklausomoje Lietu
voj veikė 3 mokytojų seminari
jos: Marijampolėj, Ukmergėj ir 
Tauragėje.

Švietimo ministerijai leista su
organizuoti Vilniuje 60 žmonių
orkestrą ir orkestrantams pagal kasis gyvenimas piešiamas kaip 
sutartis mokėti ligi 300 litų kas . rojus žemėje.

i mėnesį. Orkestrui laikyti šiais Paklausykit šių “Pravdos” žo- 
metais asignuota 80,000 litų. džių: “Šių metų liepos 10 d. vy- 

-----------'riausiosios Sovietų Sąjungos Ta- 
Sovietų Sąjungos susisiekimo' rybos prezidiumas priėmė įsaky- 

t komisaras “draugas” Kaganovič mą, nustatantį atsakomybę, ten- 
perėmė Lietuvos geležinkelius, kančią pramonės Įmonėms už 

prastos kokybės arba nepakanka-Lietuvos teritorijoje esančių prastos kokybės arba nepakanka- 
geležinkelių viršininku paskirtas mo kiekio gaminių gaminimą ir 

i “draugas” Lochmatov. už nesilaikymą privalomųjų stan-
------------ idartų”. Bet nežiūrint šio įsaky- 

Vilniuje pradėta statyti nauja mo, pasak “Pravdos”, nedaug kas 
skerdykla, kuri kainuos 4 mili-) tepasikeitė. “Šiomis dienomis

man pramoninės kooperatines
“Avtopribor” artelės pirmininkas

Galanterija, trikotažai ir ava- Makaryčevas, techninis vadovas 
lyne pardavinėjama tiktai paro- Sukovas ir techninės kontrolės 
džius pasą. Ant paso dedamas l skyriaus viršininkas Sokolovas, 
pažymėjimas. Jie teikė vartotojams tūkstančius

------------- į netikusių, sugadintų, neveikian- 
Ukmergės apskrities komunis- čių kondensatorių.” Toliau: “Jau 

tinio jaunimo sekretore paskirta i paskelbus Vyriausiosios Sovietų 
“draugė” Levin.

Palangos komunistinio jauni
mo gimnazijos kuopelės sekreto
rium paskirtas Faivel Semenčik.

Sąjungos Tarybos prezidiumo į- 
sakymą, Gorkio miesto įmones 
‘Krasnaja Etna’ direktorius Ma
karovas ir techninės kontrolės 
viršininkas Alperovičius nenu
stojo siuntę į automobilių fabri-

Van Wert, Ohio. — Rugsėjo kus netinkamus šriubus, stiebu- 
16-ta traukinis suvažinėjo auto- kus, spyruokles ir kitas mažas
mobili. Žuvo 4 asmenys. automobiliu dalis, nors ir nega-

buvo pripažinti netinkami. Mas
kvos fabrikas “Krasnyj Štam- 
povščik” pasiuntė parduoti ema
liuotų indų partiją, bet beveik 
trečdalį tų indų teko pripažinti 
netinkamais.”

Šitokius skandalingus faktus 
skelbdama “Pravda” giriasi, kad 
paminėtas įsakymas įvesiąs viso
se įmonėse “bolševikišką tvarką”. 
Jeigu per 22 metus ta “bolševi
kiška tvarka” duoda tokių “gra
žių rezultatų”, tai galima būti 
tikriems, kad ir minėtas Įsaky
mas nieko nepakeis.

O į Lietuvą šie gyvenimo de- 
zorganizatoriai atėjo “rojaus” 
kurti!

PETIS Į PETĮ UŽ DIDESNĮ IR STIPRESNĮ MŪSŲ SUSIVIENYMĄ!

UŽDARĖ KAUNO MENO 
MOKYKLĄ

Kauno Meno mokykla nuo rug-

tyvinė architektūra, dekoratyvi-

I • ■ - < ; I

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti,

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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VIETINES ŽINIOS EDWARDSVILLE SUS-MO VETERANAS

Pargryžę apsigyvens naujoje 
vietoje, 264 Academy St.

Jaunavedžiams linkime geriau
sio pasisekimo jų naujame gyve
nime! Rap.;

LRKSA 4 APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ 

SUSIRINKIMAS
Bertaininis LRKSA 4-tos aps

krities kuopų atstovų susirinki
mas bus sekmadienį, rugsėjo
29-tą, A. Mockaičio svetainėje, ą Ą j AJANnPTIFNFS 
254 Bennett St., Luzerne.

Pradžia 2 P. M.
Išvažiavimų raportai, naujų 

narių vajus ir kiti svarbūs rei-; 
kalai.

Visi 
kite.

LAIDOTUVĖS

Į Antradienį, rugsėjo lQ-tą, įvy- 
kuopų atstovai, dalyvau- ko iškilmingos a. a. Juozapinos 

, Nancrtienės laidotuvės. Ryte iš 
L šeimos namų, 137 Ridge Street,

I Nanticoke, nulydėta į Holy Tri- 
i nity bažnyčią. Čia iškilmingas 

FLORENCIA MAKELONY-mišias laikė velionės sūnus, 
TĖ IŠTEKĖJO UŽ EMIL |Hazleton’° Sv. Petro ir Povilo 

KLINGES .parapijos klebonas kun. V. Na-
norta. Asistavo kun. K. Klevins- 
kas iš Minersville, kaip diakonas, 
kun. J. šupšinskas iš Sugar 
Notch, kaip subdiakonas; kun. J. 
Boll iš Scrantų buVo ceremonie- 
rium. Mišių laiku giedojo vai
kų choras.

Prie šoninių altorių mišias lai
kė kun. R. A. Wieziolowski, kun.
V. Šimkonis, kun. A. Ežerskis, 
kun. J. V. Inčiūra. Pamaldų lai
ku sanktuarijoje buvo per 20 ku
nigų, tarp jų šie lietuviai kunį-

.. gaį—mons. J. V. Miliauskas, kun.
J. K. Miliauskas, misijonierius 
kun. B. P. Vitkus, MIC, kun. S. 
A. Dobinis iš Shamokin, kun. L. 
Alfonsas Maria, C. P., kun. J. 
Savulis, kun. J. Kundreckas ir 
kun. A. Žukauskas.

Pamaldose taip pat dalyvavo 
nemažai seserų vienuolių,’ Sv. Ra- 
žančiaus dr. ir Šv. Pranciškaus 
ordino narių ir kiti žmonės.

Karstą nešė
W. Marcinko, 
Staniukynas, 
Brookus. ••

Iš bažnyčios nulydėta ir palai
dota Holy Trinity parapijos ka
puose, Sheatown. Paskutinę be- 
nedikciją suteikė velionės sūnus 

I kun. V. Nanorta.
Šermenimis ir laidotuvėmis rū- 

globo- i pinos* žinomas laidotuvių direk- 
' torius Leo J. Sinkevičius-Sinca- i J

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
CARD PARTY

LRKSA 1-ji kuopa rengia šau
nią card party, kuri įvyks sek
madienį, rugsėjo' 29-tą, Šv. Ma-| 
rijos parapijos svetainėje.

Prie kiekvieno stalo bus geros 
dovanos.

Įžanga tik 25 centai.
Kuopos valdyba ir rengimo ko

misija nuoširdžiai kviečia savo 
kuopos narius ir nenarius, vieti
nius ir kitų kolonijų žmones į 
šią card party. Linksmai pralei
site laiką ir turėsite progos išsi- 
lošti vertingų dovanų.

Kviečia Rengėjai
f c
JONAS KUČINSKAS.

MIRĖ

Pr. Jurevičius, pirm, 
J. Češkys, sekret.

Ketvirtadienio ryte, rugsėjo 
12, Šv. Trejybės parapijos baž
nyčioje, 11 valandą ryte, įvyko 
iškilmingos sutuoktuvės gerai ži
nomos panelės Florencijos Ma- 
kelonytės ir Emil Klinges.

Moterystės Sakramentą šutei-, 
kė per Šv. Mišias kun. V. Ažu- 
kas iš Phiiadelphijos, kuris bu
vo celebrantas Šv. Mišių; kun. J. 
K. Miliauskas buvo diakonu, ir 
kun. J. Šupšinfekas subdiakonu. 
Sanktuarijoje buvo kun. A. Žu
kauskas' ir kun. Cossgrove 
Dushore, Pa.

Per Šv. Mišias giedojo varg. J. 
Stulgaitis su jaunuolių giminai
čiais solistais Juozu Janevičium 
ir Paul Porter.

Bažnyčia buvo pilnutukė žmo
nių. Altoriai buvo gražiai pa
puošti gėlėmis ir žaliomis pai
niomis.

Vidurinis takas bažnyčioje ir
gi buvo papuoštas gėlėmis.

Jaunuolės seserys Aldona ir 
Mildred buvo pamergėmis, o pa
broliai buvo Raymond Lowery. 
Arthur Mong'on, Atty. Michael 
Lukish ir Vincas Makelonis. Jr.

Iškilmės ištikrųjų buvo grau
dinančios, matant jaunuolės tė
velį atlydini savo dukrelę iki ai- į 
toriaus ir atiduodant jaunikiui. 1 
kuris prižadėjo gerbti ir 
ti iki grabo lentos.

Po bažnytiniu iškilmių buv0 ! vage. iš Sugar Notch.
suruošta vestuvių puota gražiose! Laidotuvių direktorius L. J. 
Wyoming Valley Country Club ^nkevjou9_ veliones šeimos var- 
patalpose, kur jaunuolių gimi
nės ir draugai buvo vaišinami 
skaniais valgiais ir Įvairiais gėri
mais.

Laike pietų įvyko gana marga 
programa. Vedėju buvo Adomas 
Jankauskas, kuris nepaprastai 
gabiai prajuokino klausytojus. 
Kalbėjo keli daktarai, jaunuolio 
geras draugas kun. Cossgrove, 
jaunuolės giminaitis kun. Ažu- 
kas ir kiti.

Juozas Janavičius ir Paul Por
ter paįvairino programą daino
mis. Tai puikūs dainininkai, ne-I 
stebėtina, kad vadinami Orphan’s 
Glee Club žvaigždėmis.

Nepaprastai gražių dovanų ga
vo jaunieji, tai tikras dailinin
ko sandėlis sukrautas p. Mikelio- 
nio kambariuose. Geriausia atsi
žymėjo Florencijos tėvelis, pado
vanodamas naujausią Packard I tilpo Nukryžiuoto Jėzaus Sese- 
automobilį ir čekutį ant dviejų j rų padėka. Per redakcijos neap- 
tūkstantėlių. |sižiūrėjimą praleistas šis saki-

Po puotai jaunavedžiai išvažia-' nys: “Dėkojame irgi poniai Že- 
vo honeymoon į Treasure Island, ■ maitienei, kuri saldainius leisda- 
Gulf of Mexico ir į Floridą. 'ma pelnijo $30.00”.

Jurgis Venslova, 
J. Kisevičius, J. 

E. Frank ir P.

du reiškia nuoširdžią padėką su
teikusiems patarnavimą savo ma
šinomis ar kitokiais būdais, pa
gerbusiems velionės atmintį šv. 
Mišių kortelėmis, gėlių bukietais 
ir t. p.

BANDITAI NUŽUDĖ 
V. L. HUNTER

Pirmadieni, rugsėjo 16, 3:30
į ryte, banditai užpuolė ir mirti
nai sužalojo Vernon L. “Ted” 
Hunter, 58 metų, gyv. 492 North 
Pennsylvania Avenue, Wilkes- 
Barre. Banditai jį užpuolė du 
blokai nuo namų. Autoritetai 
tariamus asmenis areštuoja 
tardo.

ir

KLAIDOS ATITAISYMAS
Pereitame “Garso” numeryje

LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIUS

Tikslus yra daleiclimas, 
kad gerai organ’zuotas 
koncernas su visais pato
gumais tinkama-n vedimui 
jo biznio gali atriekti ir 
palaikyti savo pasisekimą 
tiktai teikdamas aukštos 
vertės prekę ir teikdamas 
savo klijentams teisingą 
patarnavimą už prieina
mą kainą.

LEO. J. SINCAVAGE, 
753 Main St.. Sugar Notch 
Wilkes-Barre 2-9639

PAGERBĖ PONUS 
ŠAUČIŪNUS

Atžymėjimui muz. J. J. Šau- 
čiūno 20 metų darbuotės Kings- 
ton’o Šv. Marijos parapijoje ir 
proga persikraustymo iš Ed
wardsville sekcijos į Kingston’o. 
pp. Šaučiūnų draugai ir kaimy
nai surengė surprise puotą.

Ta puota įvyko p. J. Venslaus- 
ko užeigoje, 179 Zerby Avenue, 
Edwardsville.

Surengimui daugiausia pasi
darbavo dr. A. J. Valibus.

Pp. Šaučiūnus iš namų diplo
matiškai prikalbino ir atvežė 
muz. Jokūbas Varaitis su žmo
na. Įėję į gražiai tautinėmis spal
vomis išdekoruotą svetainę pp. 
Šaučiūnai gerokai susikonfūzino.

Vakarienės metu dainuota a- 
merikoniškos ir lietuviškos dai
nos. Dainavimui vadovavo Šv. 
Marijos parapijos choro pirmi
ninkas K. Lekeckas.

Po vakarienės sekė kalbos. Va
karo vedėjas dr. A. J. Valibus 
pakvietė kalbėti adv. V. G. Juš- 
kauską, adv. Ant. Valinčių, Ed
wardsville boro councilmonų ta
rybos pirmsėdį Peter Wanko, 
mokyklų direktorių Viktorą Ka
marauską, redaktorių ,M. Zujų, 
muz. Justą Kudirką iš Chicagos. 
Kalbėtojai apibudino J. J. Šau- 
čiūno veikimą ir nuopelnus me
no ir visuomeninėje srityse.

P-lė Margarieta Kulponaitė 
Šv. Marijos parapijos choro var
du įteikė pp. Šaučiūnams gyvų 
gėlių bukietą, o dr. A. J. Valibus 
kaimynų ir draugų vardu įteikė 
puikią rašomąją plunksną ir pai
šelį (Pen ir Pencil Set).

Pabaigoje kalbėjo pats garbės 
I svečias muz. J. J. Šaučiūnas. Jis 
'nuoširdžiai padėkojo rengėjams 
ir visiems dalyviams už tokį pa
gerbimą ir pasižadėjo ir ateityje 
darbuotis bendrai visų gerovei.

Sugiedojus “God, bless Amer
ica” dalyviai sukilo nuo stalų, 
vienok dar ilgai skambėjo dai
nos ir ėjo susipažinimai bei pa
sikalbėjimai.

Be suminėtų, pokylyje daly
vavo: J. Čeponis, B. Linkūnaitė, 
O. Basanavičiūtė, O. Juškaus- 
kaitė, Aid. Burdulytė, K. Jaro- 
šiūtė, M. šerkšnaitė, El. Savage, 
R. Kalinauskaitė, A. Ambrozai- 
tis, J. Nevulis, C. Vyšniauskas,
J. Kulponas, K. Miskevičiūtė,
K. Zujienė, muz. Juozas ir Mari
jona Kudirkai, O. Dikinaitė, B. 
G. Dikinas, G. Hoblak, J. Dukes, 
dr. C. J. Rutkevičius, dr. Beana- 
rek, Juozas Joneika ir žmona, p. 
Jasaitienė, N. Valkevičiūtė, J. S. 
Butnoris, I. Kadišiūtė, E. C. 
Mazanauskas, V. Šukvietis, F. 
Warkomski. Mrs. M. Chepress, 
Mrs. V. Warkomski, Mrs. A. J. 
Valibus, A. Paulauskaitė, E. 
Česnavičiūtė, dr. R. C. A. Širva, 
dr. L. E. Bednark ir S. Tunila.

LRKSA 34 kp. narys, visiems 
gerai žinomas siuvėjas, kurio 
vieta randasi 233 Zerbey Avė., 
Kings tone.

Jonas yra vienas iš pirmųjų 
Susivienymo organizatorių, virš 
30 metų buvęs LRKSA 1 kuopos! 
finansų raštininku.

Jis ir šiame vajuje yra pasiry
žęs parodyti jaunesniems, kad 
dar jis gali darbuotis dėl Susi
vienymo gerovės.

Taipgi yra veiklus Šv. Mari
jos parapijos darbuotojas.

Kaip pirmiau buvo minėta, jis 
yra siuvėjas ir labai geras siuvė
jas. Jeigu šį mėnesį užsisakysi
te pas jį siūtą—tai už tą pačią 
kainą gausite kitas kelnes už dy
ką, o jei kelnių neimsite, tai Jo
nas duos nuolaidą 20 procentų. 
Jis turi daug vasarinės ir žiemi-t 
nes medžiagos—ir yra iš ko iš-1 
sirinkti ir dailiai pasiųs pagal! 
madą, kokios tik norite.

Taigi neužmirškite seno drau-! 
go ir gero veikėjo.

KINGSTON !
PARAPIJOS PIKNYKAS 

PAVYKO
Šv. Marijos parapijos išvažia

vimas, kurs įvyko sekmadienį 
rugsėjo 15, 1940, sėkmingai pa
sisekė.

Nors tą dieną oras buvo vėso
kas, bet svietelio susirinko gana 
daug.

Atsilankiusieji vaišinosi gėri
mais ir skaniais valgiais.

Šokiai buvo dieną ir vakare.

A. A. JUOZAS DAPŠYS, gyv. 
298 E. South St., Wilkes-Barre, 
palaidotas penktadienį, rugsėjo 
13-tą, iš Wilkes-Barre Šv. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapuo
se, Georgetown.

A. A. KAZYS JURGELEVI
ČIUS, 65 metų, gyv. 73 Puritan 
Lane, plačiai žinomas muzikan
tas, per daugelį metų buvęs gar
saus Alexander Band narys, mi
rė rugsėjo 12-tą, palaidotas rug
sėjo 14-tą.

Paliko žmoną, 7 vaikus ir 13 
anūkų.

A. A. S. Z. JASINAUSKAS, 
53 metų, gyv. 35% Center Str., 
Kingston, mirė rugsėjo 13-tą, pa
laidotas rugsėjo 17-tą, Šv. Mari
jos parapijos kapuose, Pringle. 
Paliko žmoną Marę, 3 sūnus, 1 
dukterį, 2 brolius ir 4 seseris.

CIVILINĖ METRIKACIJA 
JAU VEIKIA

Rugpiūčio 16 d. sovietiškoje 
Lietuvoje pradėjo veikti civilinė 
metrikacija. Pirmas civiliškai 
susituokė raudonosios Lietuvos 
teisingumo ministras B. Pakark- 
lis su “drauge” Nijole Renigery- 
te. Po Pakarklio sutuoktos šios

PITTSTON

IŠ LRKSA 34 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

Susirinkimas įvyko rugsėjo 8. 
1940, tuoj po antrų Mišių. Susi
rinkimą atidarė pirmin. Adolfas 
Kaduškevičius. Protokolą per
skaitė užrašų raštininkas Liudvi
kas Vidūnas.

Užsibaigus dienotvarkei, pirm. 
Adolfas Kaduškevičius raporta- 

jvo apie susirinkimą įvykusį Cen- 
|tro Raštinėje rugsėjo 4, 1940, ku- 
j rį sušaukė Susivienymo Sekret. 
i V. T. Kvetkaųskas. Iš mūs kuo- 
ipos dalyvavo Adolfas Kaduške- 
jvičius, Antanas Soroka, Juozas 
I Kupstas ir Jonas Kučinskas. Pir- 
Imiausia kalbėjo Adolfas Kaduš- 
. kevičius ir paaiškino to susirin- 
. kimo tikslą, būtent, sustiprinti 
LRKSA vajaus kampaniją. To
liau Adolfas Kaduškevičius aiš
kino, kokia nauda yra lietuviams 
būti organizatoriais, ypač dabar
tiniu laiku, kada tėvynė Lietuva 
yra pavergti po svetima letena.

Tadgi susirinkę nariai, išklau
sę Adolfo Kaduškevičiaus ir ki
tų narių, kurie buvo atsilankę į 
Centrą, raportų, vienbalsiai nu
tarė stot į darbą ir padėt orga
nizatoriaus prirašinėti naujus 
narius. Organizatoriais išrinkti 
Liudvikas Vidūnas, Juozas Kup
stas ir Jonas Kučinskas.

Adolfas Kaduškevičius, pirm.
Ant. Soroka, fin. raštininkas

LRKSA 183-ČIA KUOPA 
RENGIA PIG ROAST

Įvyk šeštadienį, lapkričio 30, 
Casino Ballroom svetainėje, 91 
N. Main St., Pittston.

Įžanga 35 centai.
Pradžia 6 vakaro.
Bus didelės dovanos: pirma 

gyvas kalakutas (turke), antra— 
5 doleriai ir trečia—$2.50 gry
nais.

Prašome kitas vietos draugijas! 
tą dieną parengimų nedaryti, o! 
dalyvauti mūsų parengime ir 
linksmai praleisti vakarą.

VOKIEČIAI IR ITALAI SUSTIPRINO
KARO AKCIJA PREš ANGLUS

ANGLAI SAKO VIENA DIENA NUMUŠĘ 
170 NAZIŲ LĖKTUVŲ

Londonas.—Rugsėjo 13-tą 
penkios nazių bombos nukri
to ant karališkų Bucking
ham palocių ir padarė suža
lojimų. Karalius George, at
sakydamas i karo kabineto 
sveikinimą dėl laimingo išsi
gelbėjimo, pareiškė: “Kaip 
ir daugelis kitų žmonių, mes 
dabar turime asmeniško pa
tyrimo kas link vokiečių bar
bariškumo, kuris tik dar 
daugiau sutvirtino mūsų pa- 
sirįžimą kovoti iki galutinos 
pergalės.”

Londonas paskelbė, kad 
rugsėjo 15-ta bus viena iš 
laimingiausių anglų karo a- 
viacijos istorijoje. Anglai 
sako tą dieną numušę net 
175 nazių lėktuvus, o patys 
praradę 30. Tuo tarpu vo
kiečiai skelbia, kad jie pra
radę tik 20, o priešo sunaiki
nę net 71.

Anglų lėktuvai intensyviai

bomborduoja Prancūzijos, 
Jelgijos, Holandijos ir Vo
kietijos pajūrius, kur tik nu- 
natoma, kad naziai gali 
koncentruoti savo jėgas įsi
veržimui Anglijon. Anglai 
jako, kad tie bombordavi- 
nai sėkmingi ir pridaro prie
šui daug nuostolių.

Italai pradėjo naują ofen
zyvą Afrikoje. Šį kartą jie 
veržiasi Aigiptan. Abi pusės 
’•iriasi dideliais priešui daro
mais nuostoliais.

Vokiečiai pripažįsta, kad 
ingiai energingai ginasi, y- 
jatingai sustiprinę sostinės 
Londono gynimą, vienok ne
auštoja vilties anglus Įveik
ti. Italų propagandos minis- 
teris Virginio Gayda tvirti
na, kad italams pradėjus o- 
tensyvą Aigipte, o naziams 
aro laivyno “bliekriegą” 
aries Angliją, anglai esą ne- 
Igai galėsią laikytis.

poros: įdėlis Givanas su Feige 
Kobakovskaite, Antanas Inčiūra 
su Feige Jalovičiūte, Ruvinas 
Tokeris su Chana Roibštenaite, 
Juozas Mozelis su Civija Bese- 
laite, Adolfas Kundrotas su Le- 
ontina Šileikaite-Noreikiene ir 
Stasys Palčinskas su Sonia Šul- 
gaseryte. Įdomu prisiminti, kad! 
savo laiku kai kurie lietuviai į 
mėgdavo vesti lenkaites ar mas- 
koles, nes taip atrodė “poniš-l 
kiau”. Dabar lietuviai Antanas 
Inčiūra ir Stasys Palčinskas ve
da Feigę Jalovičiūtę ir Sonią 
Šulgaserytę, nes, matyti, tail 
jiems atrodo arčiau naujos dva
sios, viešpataujančios “laisvojo
je” Lietuvoje...

“Darbo Lietuva”, rašydama a- 
pie pirmuosius civiliškai susi
tuokusius, pastebi, kad kai ku- 
rie sutuoktiniai bendrai gyvena 
jau eilę metų, pav.. Kundrotas 
su Šileikaite-Noreikiene apie 13 
metų, Mozelis su Besilaite apie 
7 metus ir tt.

Paskui buvo įmetrikuoti šeši 
nekrikštyti vaikai. Žurnalisto J. 
Kauneckio sūnus įmetrikuotas 
pirmas. Jis eina jau dešimtus 
metus. Įmetrikuoti dar šie vai
kai : E. Prespaliauskas 4 metų 
amžiaus, M. Mozelis 5 metų, D. 
Inčiūraitė 2 metų, A. Gučas 6 
mėn. ir Ž. Givanaitė 2 metų am
žiaus. Iš pavardžių atrodo, kai

BAISUS SPROGIMAS HERCULES
PARAKO DIRBTUVĖJE

ŽUVO KELIOS DEŠIMTYS ASMENŲ, 
SUŽEISTŲ VIRŠ ŠIMTO

Kenvil, N. J. — Rugsėjo i gelbėjimo darbą. 10 žmo-
12-tą Hercules Powder dirb-i 
tuvėje sprogo 8 tonai para-į 
ko. Du didžiuosius sprogi
mus lydėjo eilė mažesnių. 
Sprogimų trenksmai buvo to
kie dideli, kad juos girdėjo 
125 mylių atstumoje. Po ka-Į 
tastrofos plati apielinkė iš
rodo kai išdegusi, pa juoda-1

nių sudegė iki nepažinimo.
Materialiai nuostoliai sie

kia milijono dolerių, nekal
bant apie ' $40,000,000.00 
kontraktą padarytą su fede- 
rale vyriausybe, kuri buvo 
užsakiusi pagaminti karo 
reikmenų.

vusi ir pakvipusi dūmais.
Viso žuvo virš 50 asmenų 

—vieni žuvo vietoje, kiti mi
rė ligoninėse. Po sprogimu,se raudonosios armijos liauno į 
kilo gaisrai, kurie trukdė įgulos rinktinę 13:0.

Sovietiškosios Lietuvos karo 
aviacijos futbolo rinktinė sumu-

STEARNS MILL—VADOVAUJANTI BIZNIO IŠTAIGA 
KINGSLEY, PENNA.

Tarp daugelio farmų ir maisto reik-druomenės patarnavimo dvasią į sa- 
menų krautuvių savarankiai valdoma 
ir vedama yra ne kieno kito, kaip 
Sterns Mill, Kingsley, Pa. Krautuve 
gerai įrengta ir vedėjai turi visko, 
kas tik dėl farmų reikalinga. Vedė
jų noru yra visuomet teikti savo kos- 
tumeriams patenkinanti patarnavimą. 
Kąd jie nuolatos to siekia, matyt iš 
didėjančio rėmėjų skaičiaus.

Tai yra krautuvė, kuri įliejo ben-

vo bizni. Stearns vardas yra tam
priai surištas su Stearns Mill augimu 
ir ekspansija per eilę metų. Tai yra 
pilnai įrengta krautuvė tikroje to žo
džio prasmėje. Reikale grūdų, trąšų, 
sėklų, miltų ir kitų reikmenų jūs vi
suomet galite būt tikri, kad visa tai 
gausite šioje populiarioje krautuvėje.

F. N. A.

kurių įmetrikuotų vaikų tėvai tą 
pačią dieną vedė. I

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo

pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

MASKARADŲ ŠOKIUS rengia Švč. 
Trejybės parapijos .choras antradie
nio vakare, spalių 29, parapijos sa
lėj, kamp. South and S. Meade Sts., 
Wilkes-Barre. Gros Ralph Paul ir 
jo orkestras. Įžanga 25c.

CARD PARTY rengia LRKSA 1-ji 
kuopa, sekmadienio vakare, rugsė
jo 29, Šv. Marijos parapijos salėj 
Zerby Ave., Kingston. Pa. Įžanga 
25c.

KOMUNISTIŠKI 
RECEPTAI

"Darbo Lietuva” duoda tokius 
receptus: “Svarbu ne tai, kiek 
tu uždirbi, pilieti. Daug svar
biau, kokią naudą atneši savo 
socialistinei tėvynei. O tuo pa
čiu ir sau pačiam. Šita mintimi 
turi vadovautis, įsijungdamas į 
socialistinį darbo procesą.”

Kitas receptas: “Tiesa, bankų 
ir fabrikų nacionalizacija įvyk
dyta, bet aš vis dar gyvenu taip 
pat, kaip anksčiau”,—šitaip kal
ba nesąmoningas darbininkas. 
Neužmiršk, drauge, kad paauko
jai savo gyvenimo metus, kol iš
mokai tokį paprastą dalyką1—sto
vėti dviem kojom.”

RAUDONŲJŲ PARODOS 
LIETUVAI

Sovietų Rusijos (RSFSR) liau
dies švietimo komisariato mo
kyklų valstybinis moksliškų ty
rinėjimų institutas rengia skra
jojamą pedagoginę parodą Lie
tuvai, Latvijai ir Estijai. Paro
dą lydėsią “geriausi mokyklų ži
novai”. Jie skaitysią paskaitas 
naujosiose Sovietų Sąjungos res
publikose liaudies švietimo klau
simais.

Geriausių tautos sūnų krauju- 
mi iš caristinės Rusijos išsivada
vusi lietuvių tauta vėl susilau
kė laikų, kai' iš raudonosios Ru
sijos atvyksta nauji “švietėjai”. I

Kiekvieno nario ir narės 
pareiga traukti i LRKSA 
savo draugus ir pažįstamus.!

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI I 

■

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN.
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainy ir Juoky Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo

kų, nepaprastų šposų ir žavejančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
L Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmeny*.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Genge. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu”- scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vai
dina trys asmenys.

. Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. i 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausi!} 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykčlio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan
dą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c.

Visi viršišvardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis
tracijoj.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.
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